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FORORD

Danmarks Pædagogiske Bibliotek udsender hermed 
LATINSKOLENS PROGRAMMER 1840-1903.
Det er en bibliografi med billedfortegnelse over ind
holdet i de lærde skolers årlige programmer.
Manuskriptet er udarbejdet af seniorstipendiat, lie. 
theol. Erik Nørr, som fortjener megen tak for, at han 
dels påtog sig dette arbejde og dels vederlagsfrit har 
stillet det til rådighed for udgivelse.
Erik Nørr opdagede i forbindelse med sit licentiatstu
dium, at det var forbundet med store vanskeligheder at 
finde frem til dette stof, der indeholder mange vigtige 
kilder til skolehistorien.
På grundlag af fortrinsvis samlingerne i Statsbibliotek
et i Aarhus gennemgik han alle programmerne og udarbej
dede bibliografien.
Vi håber, at fortsættelsen, en opfølgning frem til 1958, 
som Erik Nørr er ved at afslutte, vil kunne udsendes in
den for én rimelig tid.
De -programmer, bibliografierne omhandler, vil i stor ud
strækning være tilgængelige på Statsbiblioteket i Aarhus, 
Det Kongelige Bibliotek og Danmarks Pædagogiske Bibliotek. 
Desuden findes på Sorø Akademis bibliotek en næsten kom
plet samling, ligesom de fleste gymnasieskoler formentlig 
vil have komplette samlinger af egne programmer.
Da der er tale om ældre og sjældne værker, må man være 
indstillet på at benytte dem på læsesal - ikke mindst 
fordi bibliografierne nok vil være medvirkende til, at de 
i endnu større udstrækning end hidtil vil blive benyttet 
af skolehistoriske forskere.
DANMARKS PÆDAGOGISKE BIBLIOTEK
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OM SKOLEPROGRAMMERNE OG BIBLIOGRAFIENS OPSTILLING

"Latinskolens programmer 1840-1903. Bibliografi og 

billedfortegnelse" er en totalregistrering af latin
skolens programmer i den nævnte periode.

Periodens afgrænsning skyldes, at et cirkulære 
14/9-1839 forlangte, at der for fremtiden skulle 
udkomme trykte programmer som indbydelse til den 
offentlige eksamen i alle eksamensberettigede sko
ler. Bibliografien er ført frem til den nye skole

lovs vedtagelse i 1903. Det 20.årh.’s skoleprogram

mer har langt mindre interesse, da deres indhold i 
regelen .er indskrænket til skolemeddelelser.

1839-cirkulæret forlangte, at skolerne skulle ind
byde til eksamen ved et program, der skulle inde
holde enten en videnskabelig afhandling i forbin

delse med efterretninger om skolen eller i det mind
ste efterretningerne alene. Men cirkulæret gav til
lige udtryk for, at det var ønskeligt, at man ikke 
udelod afhandlingen.

Samtidig blev der stillet faste krav til en ensartet 
opbygning af programmerne, som gør, at de er meget 
centrale kilder til ikke blot de enkelte skolers, 
men til hele den lærde skoles historie. En del sko
ler havde også udsendt programmer før 1840, men de 
havde haft et meget tilfældigt indhold og var ikke 
udkommet årligt.
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Programmets anden del, "efterretningerne", skulle 

forfattes af rektor og indeholde alle de meddelelser 
om skolens indre forfatning og virksomhed i det 
forløbne skoleår, som kunne interessere lærere, 
elever og offentligheden, f.eks. skolens elevtal, 

udfaldet af eksamen, timetabeller, de benyttede 

lærebøger, gennemgåede pensa, forandringer i lærer

korpset, bibliotekernes tilvækst, beneficiernes 
fordeling og lignende.

Den foreliggende bibliografi omfatter programmerne 
for alle lærde skoler, der havde eksamensret i 1903, 

eller som tidligere havde haft det. For de nytilkom

ne skoler gælder det, at de medtages fra det tids
punkt, de har fået latinskoleafdeling. Af de sles
vigske skoler er alene medtaget Haderslev lærde Sko
le. Skolen i Bessestad (senere Reykjavik) er udeladt. 
I øvrigt henvises til oversigten over de medtagne 
skoler (p. 17 ).

Bibliografien registrerer alle de artikler, der står 
på afhandlingens plads. Skoleprogrammets afhandling 
kunne være af vidt forskellig karakter. De mest al
mindelige typer var artikler af faglig-videnskabeligt 
indhold og artikler vedrørende undervisningsfagenes 
metodik, men det kunne også være biografiske oversig
ter og artikler eller fortegnelser over skolebiblio
teker .

Bibliografien medtager desuden en del stof, som er 
placeret i programmets anden del. I en række tilfælde 
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er forskellige former for efterretninger svulmet op 
og blevet til artikler. F.eks. kan meddelelsen om 
ændringer i lærerkorpset omfatte længere nekrologer 
og redegørelser for rektorskifter. Eller det anord
nede afsnit om gennemgået pensum kan indeholde mere 

principielle forhold vedrørende et af fagene. Gene
relt kan det siges, at bibliografien medtager så
danne meddelelser, når de har karakter af en samlet 
artikel, og når de vedrører forhold udover det en

kelte skoleår.

Bibliografien er inddelt i fem hovedafsnit:

I. Afsnit indeholder de faglig-videnskabelige af
handlinger. Det store antal videnskabelige artikler 
viser, at datidens latinskolerektorer og -lærere i 
høj grad beskæftigede sig med videnskabeligt arbejde; 

programmerne gav dem en nem mulighed for at få deres 
mindre arbejder trykt, hvilket sikkert fremmede de
res interesse for forskning. Standarden er efter vore 
dages målestok meget svingende. Blandt artiklerne er 
der en del stof, der stadig har interesse, bl.a. 
artikler af historikeren Caspar Paludan-Müller og 
en række artikler om og tekster og oversættelser af 
klassiske forfattere.

En del bidrag har i dag mindre faglig interesse, men 
de er med til at fortælle skolehistorie; de er med 
til at vise de gamle latinskoler som små kulturcentre.
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Artiklerne er inddelt efter skolefagene og derunder 

efter de enkelte skoler. Antallet af artikler for
tæller noget om aktiviteten i de enkelte fag og på 
skolerne. Fordelingen af afhandlingerne viser tyde
ligt den gamle latinskoles prioritering af fagene. 
De store fag er Latin, Græsk, Historie, Matematik 

og som det femte Dansk. De moderne fremmedsprog 
står meget svagt.

II. Afsnit indeholder oversigter over latinskolernes 
manuskripter, bogsamlinger og naturvidenskabelige 

samlinger, som især i 1850Jerne blev trykt i stats

skolernes programmer. Oversigterne over de gamle 
latinskolers bogsamlinger giver baggrunden for,

»

hvordan lærere og rektorer kunne sidde i deres 
fjerntliggende provinsbyer og følge med i den viden
skabellige debat. Sorø Akademi havde således omkring 

1860 30000 bind, og Roskilde Katedralskoles rektor 
opgjorde i 1856 antallet af bind til 10500, og fle
re af de andre skoler havde også betydelige bogsam
linger. To af de gamle biblioteker (Aarhus Katedral
skole og Herlufsholm) udgør i dag en væsentlig be
standdel af den ældre litteratur i henholdsvis 
Statsbiblioteket og Odense Universitetsbibliotek.

III. Afsnit omfatter den pædagogiske debat og artik
ler af skolehistorisk karakter. En større gruppe af 
afhandlingerne behandler undervisningsfagenes meto-' 
dik. I skoleprogrammernes tidligste periode (i 1840- 
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’erne) blev det diskuteret, om afhandlingen skulle 
have faglig-videnskabeligt eller pædagogisk indhold. 
Medens nogle mente, at det væsentligste formål var 
at give lærerne mulighed for at beskæftige sig med 

videnskabeligt arbejde, var der andre, der fremhæve
de det pædagogiske aspekt, da det snarere kunne have 
almindelig interesse end de meget snævre emner, de 
videnskabelige artikler tog op (se Ah Prg. 1842/43 
p.1-14). Rønnes rektor P.G. Bohr foretrak således, 
at afhandlingen beskæftigede sig med undervisnings

fagenes metode, hvorved de årlige skoleprogrammer 
kunne blive "et Repertorium for en på Ældres Erfa

ring grundet Underviisnings-Methode" (Rø Prg. 1842/ 
43 p. 19-22). Gruppen af indlæg om fagenes metode 
er ordnet efter fag og derunder kronologisk.

Den næste større gruppering i dette afsnit er indlæg 

i den aktuelle skoledebat, ordnet i kronologisk ræk

kefølge. Mange af artiklerne har, skønt de er skre
vet i et lokalt indbydelsesskrift, generel betydning 
Det gælder især bidrag til debatten forud for vigti
ge reformforslags gennemførelse, medens der endnu er 
tid til at påvirke opinionen. Indlæg efter reformer
nes vedtagelse har mere karakter af en forklaring af 
deres indhold og konsekvenser for de respektive sko
ler.

Årsagen til, at programmerne blev anvendt som orga
ner i den generelle skoledebat, var dels, at den 
lærde skole, indtil tidsskriftet "Vor Ungdom" be-
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gyndte at udkomme i 1879, manglede et talerør, dels 

at indlæg i programmerne ikke kun nåede ud til den 
snævre lokale kreds. For det første fandtes der en 
udvekslingsordning, således at alle eksamensberetti
gede skoler modtog hinandens programmer. For det an

det udkom en del af de større artikler både af vi
denskabeligt og pædagogisk indhold som selvstændige 
pjecer. Det gælder langt de fleste af de indlæg, der 
har selvstændig paginering [i bibliografien anført 
ved forkortelsen s.pag.], men også en del af de an
dre bidrag; pjecerne vil kunne findes i Dansk Bog
fortegnelse 1841ff.

Gruppen "Skole- og undervisningsplaner. Formålspara
graffer" belyser især det flimrende billede af den 
private latinskole i sidste halvdel af det 19.årh., 
hvor antallet af skoler voksede fra tre til tyve, og 
hvor flere skoler gik fallit og måtte lukke, for 
straks at blive erstattet af nye. For de fleste pri
vate latinskolers vedkommende kan man i programmet 
især lige efter skolens oprettelse eller flytning 
finde en redegørelse for formål og plan.

Afsnit III slutter med artikler om latinskolernes 
historie. Kun ganske få behandler latinskolens hi
storie i almindelighed. Den enkelte skoles historie 
er det, der interesserer både forfatteren og den lo
kale læser.
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IV, Afsnit "Biografiske artikler, skoletaler, skole

fester og skolebygninger" indeholder et temmelig 
blandet stof. Mange af bidragene er forholdsvis kor
te. En undtagelse udgøres af de statistisk-biogra- 
fiske oversigter. Her skal særligt fremhæves perso- 

nalhistorikeren, overlærer F.E. Hundrups grundige 

oversigter over doktorer og filologiske kandidater 
ved Universitetet samt over lærerne ved en lang ræk
ke latinskoler, heriblandt over mange af de skoler, 
der blev nedlagt i det 18.årh. Også efter at Hundrup 
var blevet pensioneret som overlærer ved Roskilde 

Katedralskole, fortsatte han dette arbejde, selv om 
han til sidst var næsten blind. Han er den lærer, 
der har fået optaget bidrag i flest skolers program
mer.

Blandt det øvrige stof, nekrologer, rektorindsættel

ser, skoletaler, jubilæer og omtale af.skolebygnin

ger findes en del bidrag af interesse både for den 
pædagogiske debat og for skolehistorien. Meget af 
stoffet bidrager til forståelsen af de enkelte sko
lers og skolelederes særpræg.

V. Afsnit registrerer alt billedstof i programmerne. 

Selv om programmerne i almindelighed ikke er illu
strerede, findes der dog en del plancher af stor 
skolehistorisk betydning.

Det vigtigste materiale findes i forbindelse med op
førelsen af nye skolebygninger eller ombygning af de
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gamle (jfr. afsnit IV,9). Artiklerne om skolens 

indvielse eller genindvielse illustreres ofte med 
litograferede plancher med bygningernes facader og 
planer. Ved flere skoler bliver det muligt herigen
nem at følge udviklingen i skolens bygninger over 
en længere årrække. Privatskolens bygningshistorie 
er af særlig interesse, da mange af skolerne senere 

blev nedlagt, eller de gamle bygninger blev forladt 
til fordel for større lokaliteter et andet sted. En 
del privatskolers programmer bragte år efter år et 
billede af skolebygningen på forsiden.

Blandt de øvrige illustrationer kan nævnes billeder 

af skoleinteriør og -inventar, portrætter af skole
ledere og billeder af ting med tilknytning til sko
len, såsom Sorø Klosters segl og Danmarks ældsté 
poppel i Herlufsholm. I sammenligning med antallet 
af plancher over skolebygninger er antallet af de 
her nævnte billeder meget lille.

Den sidste gruppe af billedmateriale er uden forbin
delse til de enkelte skoler, da den består af illu
strationer til de faglig-videnskabelige artikler.

Bibliografien afsluttes med to registre: Dels et person
register, dels et institutionsregister. En nærmere 
gennemgang af det førstnævnte register vil afsløre, 
at en del skolemænd har været endog særdeles produkti
ve med hensyn til at bidrage til programlitteraturen. 
Til de flittigste hører en del af de ældre rektorer., 

der vel undertiden har følt sig forpligtede til at
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sørge for, at programmets indhold blev acceptabelt.
Når det især er den ældste periodes rektorer (og læ
rere) , der var aktive med hensyn til at skrive afhand
linger, skyldtes det bl.a., at programmerne efterhånd
en af besparelseshensyn blev tyndere. Skoleprogrammer

nes klassiske periode var 1840’erne, 1850’erne og 

1860’erne.



15

OVERSIGT OVER OPSTILLINGEN

I. FAGLIG-VIDENSKABELIGE AFHANDLINGER 001 - 247
1. Dansk (nordisk) litteratur og

sprog 001 - 026
2. Oldnordisk 027 - 030
3. Tysk litteratur og sprog 031 - 038
4. Engelsk litteratur og sprog 039 - 040
5. Fransk (og italiensk) litteratur

og sprog 041 - 048
6. Klassisk litteratur og sprog 049 - 129

a. Latin 054 - 088
b. Græsk 089 - 129

7. Hebraisk 130
8. Andre sprogområder. Almindelig

og sammenlignende sprogvidenskab 131 - 135
9. Religion. Filosofi 136 - 146

10. Historie 147 - 193
a. Lokalhistorie 185 - 193

11. Geografi/geologi 194 - 204
12. Matematik 205 - 230
13. Naturhistorie 231 - 238
14. Naturlære 239 - 246
15. Astronomi 247

II. LATINSKOLERNES MANUSKRIPTER, BIBLIO
TEKER OG ANDRE SAMLINGER 248 - 316

III.

1 . Manuskripter, arkivalier m.v. 248 - 256
2. Bogsamlinger 257 - 292

a. I almindelighed 257 - 258
b. Enkelte skoler 259 - 292

3. Naturhistoriske, fysiske, geolo
giske, arkæologiske m.fl. saml. 293 314

4. Samlinger uden for latinskolerne 315 316

DEN. PÆDAGOGISKE DEBAT OG SKOLEVÆSEN
ETS HISTORIE 317 — 624

1 . Almen pædagogik 317 - 326
2. Undervisningsfagenes metodik 327 - 386

a. Dansk 327 - 341
b. Oldnordisk 342 - 343
c. Moderne sprog (Tysk, Fransk) 344 - 347
d. Klassiske sprog 348 - 354
e. Religion 355 - 363
f. Historie 364 - 366
g. Matematik. Fysik. Astronomi 367 - 373
h. Naturhistorie 374 - 377
i. Andre fag 378 - 386

3. Aktuel skoledebat 387 - 481
a. Omkring indførelsen af Madvigs 412skoleordning 387 -
b. 1850’erne og 1860’erne 413 - 432
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4.

5.

6.

7.
8.

c. Omkring indførelsen af skole
loven af 1871

d. Forbindelsen mellem den lærde 
skole og almueskolen

e. Reformforsøg indtil 1890
f. Omkring indførelsen af skole

loven af 1903
g. Karaktergivningen
h. Realskolen
Skole- og undervisningsplaner.
Formålsparagraffer
Meddelelser til forældrene. 
Mindre artikler om lokale skole
forhold
Skolebestyrer H.C. Frederiksens 
pædagogiske artikler
Fremmede landes skoleforhold 
Latinskolernes historie

433 - 446

447 - 455
456 - 464
465 - 472
473 - 479
480 - 491
492 - 514

515 - 551

552 - 567
568 - 575
576 - 624

V. BILLEDER 846 - 944
1. Skolebygninger (facader og 

planer)
2. Skoleinteriør. Skoleinventar
3. Billeder af personer. Mindesten
4. Andre billeder.med tilknytning 

til skolerne

846 - 904
905 - 913
914 - 922
923 - 928

5. Illustrationer til faglig-viden
skabelige artikler 929 - 944

IV. BIOGRAFISKE ARTIKLER/ SKOLETALER/ 
SKOLEFESTER OG SKOLEBYGNINGER 625 - 845

1. Stamtavler 625 - 628
2. Statistisk-biografiske oversig

ter 629 - 670
a. Lærere ved statsskolen 629 - 640
b. Elever ved statsskolen « 641 - 658
c. Elever ved privatskolen 659 - 666
d. Universitetet 667 - 670

3. Biografiske artikler om ældre
skolemænd m.v. 671 - 679

4. Nekrologer og andre biografiske
artikler om skolemænd 680 - 727

5. Rektorindsættelser og bestyrer
skifter 728 - 752

6. Translokationstaler 753 - 781
7. Andre skoletaler 782 - 795
8. Skolejubilæer og lign. 796 - 814
9. Nye skolebygninger og deres ind

vielse 815 - 845
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OVERSIGT OVER GENNEMGÅEDE PROGRAMMER 
(benyttede forkortelser i parantes)

1, STATSSKOLER

!

Frederiksborg lærde Skole (Fb) 1839/40 - 1902/03
Haderslev lærde Skole (Hdl) 1839/40 - 1846/47

1850/51 - 1862/63 
[1847/48 - 1849/50 udkom ikke]

Herlufsholm lærde Skole (Hl) 1851/52 - 1902/03
[1839/40 - 1850/51 udkom ikke]

Horsens lærde Skole (H) 1839/40 - 1902/03

Kolding lærde Skole (Kd) 1839/40 - 1855/56
[Skolen nedlagt; se også under privatskoler]

Metropolitanskolen (M) 1839/40 - 1902/03
Nykøbing Katedralskole (Nyk) 1839/40 - 1902/03
Odense Katedralskole (Od) 1840/41 - 1902/03

[1839/40 udkom ikke]

Randers lærde Skole (Rd) 1839/40 - 1902/03
Ribe Katedralskole (Rb) 1839/40 - 1902/03

Roskilde Katedralskole (Rs) 1839/40 - 1902/03
Rønne lærde Skole (Røj 1839/40 - 1902/03

Slagelse lærde Skole (Sig) 1839/40 - 1851/52
[Skolen nedlagt]

t Sorø Akademis Skole (S) 1839/40 - 1902/03
[1839 - 42 fælles prg. med Akademiet]

Viborg Katedralskole (Vb) 1839/40 - 1847/48
1849/50 - 1902/03 

[1848/49 udkom ikke]

Vordingborg lærde Skole (Vdg) 1839/40 - 1845/46
[Skolen nedlagt]

Aalborg Katedralskole (Ab) 1839/40 - 1902/03'
Aarhus Katedralskole (Ah) 1839/40 - 1902/03
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2, PRIVATSKOLER

Hanne Adlers Fællesskole (Ad) 1899/1900 - 1902/03

Birkerød Kostskole (Bi) 1879/80 - 1902/03
Borgerdydskolen på Christianshavn
(senere i Helgolandsgade) (BC) 1839/40 - 1902/03
Borgerdydskolen i København (BK) 1839/40 - 1840/41

1844
1846/47 - 1902/03 

[1842, 1843 og 1845 udkom ikke]

Efterslægtselskabets Skole (Ef) 1880/81 - 1902/03

Laura Engelhardts Skole (Eng) 1893/94 - 1902/03
Fredericia lærde Institut (Fc) 1839/40

[Mere udkom ikke]

Fredericia Latin- og Realskole (Fc)1871/72 - 1902/03
Frederiksberg Låtin- og Realskole

(Frb) 1880/81 - 1902/03
Gammelholm Latin- og Realskole (Ga)1890/91 - 1902/03

Haderslev Læreres Skole (Had) 1864/65 - 1889/90
[Skolen nedlagt]

Hauchs Latin- og Realskole (Ha) 1872/73 - 1889/90 
[Skolen nedlagt]

Helsingør Latin- og Realskole (He) 1883/84 - 1902/03 
Industribygningens Latin- og Real
skole (J.V. Jessens Latin- og Real
skole; Henrik Madsens Latin- og ’
Realskole) (In) 1890/91 - 1902/03
Kolding Latin- og Realskole (Kd) 1880/81 - 1902/03 

[Se også under statsskoler]

Lyceum Latin- og Realskole (indtil
1877 Latin- og Realskolen i Store
Kongensgade) (Ly) 1858/59 - 1898/99

[Sammenlagt med Nørrebros Latin- og Realskole]

Lyceum, Nørrebros Skole (LyNø) 1899/1900 - 1902/03
Mariboes Skole (Ma) 1861/62 - 1896/97

[Skolen nedlagt]
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ANDRE FORKORTELSER
ad j . = adjunkt 
d. = død 
fhv. = forhenværende 
kst.= konstitueret 
overl. = overlærer 
p. = side 
prg. = skoleprogram 
s.pag. = særskilt paginering

Marselisborg Kostskole (Mb) 1898/99 - 1902/03
Nørrebros Latin- og Realskole (Nø) 1873/74 - 1898/99 

[Sammenlagt med Lyceum]

Ordrup Latin- og Realskole (Or) 1888/89 - 1902/03
Schneekloths Latin- og Realskole
(indtil 1882 Latin- og Realskolen
på Værnedamsvejen) (Sch) 1856/57 - 1902/03
Slomanns Latin- og Realskole (SI) 1884/85 - 1902/03
Vejle Latin- og Realskole (Vj) 1875/76 - 1902/03

Det v. Westenske Institut (W) 1839/40 - 1892/93
[Skolen nedlagt]

Zahles Latin- og Realskole (Za) 1881/82 - 1902/03
Østerbro Latin- og Realskole (Øb) 1888/89 - 1902/03
Østersøgades Latin- og Realskole
(indtil 1895 Linnésgades Latin- og
Realskole) (Øsø) 1888/89 - 1902/03

Indbydelsesskrifter udgivet af skolerne ved specielle lejligheder, 
såsom bygningsindvielse og begivenheder i kongehuset, er så vidt 
muligt medtaget.



Fig. 1 :
Illustration til C. Bergs artikel: Vor ABC’s Historie 
(i Frederiksborg lærde Skoles Prg. 1870/71). Billedskrift 
(med totemdyr) fra Chippewaindianerne.
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I. FAGLIG-VIDENSKABELIGE AFHANDLINGER

1. DANSK (NORDISK) LITTERATUR OG SPROG

001 C. Berg [rektor]:
Vor ABC’s Historie
Fb.Prg. 1870/71 p.3-71.

002 J. Fibiger [kollaborator]
Omrids af den finske Hedentro tilligemed en Betragtning 
over dens Forhold til de skandinaviske Oldsagn.
Hdl.Prg. 1852/53 p.3-75.

003 J. Fibiger [kollaborator]:
Forsøg til en Forklaring af Eddasangen Fjölsvinsmaal. 
Indbydelsesskrift til Indvielse af Haderslev lærde Skoles nye 
Bygning den VI October MDCCCLIV p. 1-38,

004 A.F. Mülertz [rektor]-:
Samling af danske Ord, som kunne tilføies Prof. Mol- 
bechs danske Ordbog. 1.Hefte.
H.Prg.. 1842/43 p.3-16.

005 C.F. Bruun [fhv. adj.]:
En sproglig Undersøgelse [da. grammatik].
H.Prg. 1876/77 p.5-19.

006 H.Schmith [adj.]:
Nordisk Mythologie. Et Brudstykke.
Kd.Prg. 1850/51 p.3-32.

007 H. Skovgaard [pastor, fhv. adj.]:
Hovedpunkterne af Danmarks ældre Litteraturhistorie. 
Nyk. Pr g. 1884/85 p.3-16.

008 J. Kinch [adj.]:
Bidrag til Ambrosius Stubs samlede Digte efter nye 
Kilder.
Rb.Prg. 1853/54 p. 3-24

009 N.E. Øllgaard [adj.]:
Den dansk-norske Literaturs Historie i sammentrængt 
Fremstilling. I-II.
Rb.Prg. 1880/81 p.5-43; 1882/83 p.44-119. S.pag.

010 H.K. Whitte [rektor]:
Et par bemærkninger henhørende til den danske Sproglære.
Rø.Prg. 1843/44 p.69-72.

011 B.S. Ingemann [lektor]:
Stjernebilledernes Symbolik. En poetisk Anskuelse.
S.Prg.' 1839/40 p.3-32 + stjernekort.
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012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

B.S. Ingemann [lektor]s
Skyhimlen eller den Luke-Howardske Skyformationslære 
betragtet som Billedform for Naturpoesien.
Indbydelses skrift til Festen paa Sorøe Akademie den 28de Juni 
1840 i Anledning af Deres Majestæters Kong Christian den Otten
des og Dronning Caroline Amalias Kroning p. 9-30,

H.H. Blache, [rektor]:
Carmen Vernaie. At Morten Borup.
Ah.Prg. 1856/57 p.43-47.

L. Vanning [pastor]:
Om enslydende Ord i Dansk. Efter en utrykt Afhandling. 
Meddelt af Georg F.W. Lund.
Ah.Prg. 1869/70 p.3-39.

H. C. Jermin [adj.]:
Ledetraad for den første Undervisning i dansk Sproglære. 
Ab.Prg. 1846/47 p.3-54.

Georg F.W. Lund' [rektor] :
Bidrag til Dansk Sproghistorie.
I. Om det gammel-danske Håndskrift no. 187 800 i Arne 
Magnussons Samling på Universitetsbibliolioteket i Køben
havn.
Ab.Prg. 1864/65 p.2-40.

M. Hammerich [bestyrer]:
Svenske Vers af Bellmann, Tegnér og Runeberg.
BC.Prg. 1855/56 p. 1-52.

M. Hammerich [bestyrer]:
Sagn og Eventyr. Første Afsnit.af danske og norske
Læsestykker, til Skolebrug i Sverrig.
BC.Prg. 1861/62 p.3-29.

M. Hammerich [bestyrer]: 
Oehlenschlägers Ungdom.
BC.Prg. 1862/63 p.3-17.

M. Hammerich [bestyrer]:
Danmarks og Norges Litteratur i kort Overblik.
BC.Prg. 1863/64 p.3-18.

M. Hammerich [bestyrer]: 
Wergeland og Welhaven.
BC.Prg. 1864/65 p.3-28.

M. Hammerich [bestyrer]:
Oehlenschläger på Reise i Udlandet.
BC.Prg. 1866/67 p.3-21.

Sigurd Müller [bestyrer]:
Holberg: Latinske Epigrammer. Oversat.
Kd.Prg. 1900/01 p. 55-67.



Fig. 2:
Illustration til B.S. Ingemanns artikel: Skyhimlen eller 
Den Luke-Howardske Skyformationslære betragtet som Billed
form for Naturpoesien {i Sorø Prg. 1840).
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024 Maximilian Bruhn [stud.jur. lærer ved skolen];
Prøve paa en kort Fremstilling af den danske Sproglære. 
Ly.Prg. 1865/66 p.3-24.

025 Graven i Perrho. Af Runeberg [Runeberg, Johan Ludvig] 
Or.Prg. 1899/1900 p.3-18.
Et Ord fra Skolen i Tilknytning til foranstaaende Digt.
Or.Prg. 1899/1900 p.19-24.

026 Aina Henrikson:
Om Runeberg
Or.Prg. 1900/01 p.54-61.

2. OLDNORDISK

027 C. Iversen [adj.]:
- Kortfattet islandsk Formlære for de første Begyndere, 
med et Par Ord om det islandske Sprogs Litteratur og 
Læsning ved Skolen.
Hdl.Prg. 1860/61 p.5-41.

028 Georg F.W. Lund [overl.]:
Om det oldnordiske Sprogs Overensstemmelse med det 
græske og latinske i Ordföjningen.
Nyk.Prg. 1848/49 p.5-47.

02 9 G. Lund [overl.]:
To stykker af det oldnordiske Sprogs Ordføjningslære. 
Prøve af en fuldstændig Fremstilling.
Nyk.Prg. 1858/59 p.3-52.

030 G. Lund [rektor]:
Skalde-kvadene i Snorre Sturlesøns Ynglinge-saga, 
meddelte efter den Arna-Magnæanske skindbog no. 45 
fol. (håndskriftet Frissbok).
Ab.Prg. 1865/66 p.3-36.

3. TYSK LITTERATUR OG SPROG

031 C.F. Bruun [adj.]:
Forsøg til en tydsk Orddannelseslære til Brug i danske 
Skoler.
H.Prg. 1854/55 p. 5-26.

032 J. Holbech [adj.]:
Prøve af en tydsk Ordføiningslære.
M.Prg. 1848/49 p. 1-33. S.pag..

033 P. Petersen [adj.]:
Om Brugen af de personlige Modi i Tydsk.
M.Prg. 1859/60 p.3-45.
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034 P. Petersen [adj.]:
Om Brugen af de upersonlige Modi i Tydsk. 
M.Prg. 1861/62 p.3-32. S.pag.

035 Th. Hansen [adj.]: 
Wallensteins Lejr. Oversat 
[J.C.F. Schiller] 
S.Prg. 1878/79 p.3-49.

036 E. Wolle [adj.]:
Kort Oversigt over den tydske Syntax (til Repetitions- 
Brug) .
Vb. Prg. 1850/51 p.3-30.

037 M. Hammerich [bestyrer]:
Tydske Vers som Grundlag for Underviisningen i tydsk 
Litteratur fra Luther til Göthe.
BC.Prg. 1853/54 p.1-52.

038 M. Hammerich [bestyrer]: 
Tydske Digtere. 2. Fra Schiller til Lenau. 
BC.Prg. 1860/61 p.3-53.

4. ENGELSK LITTERATUR OG SPROG

039 Chr. Listov [rektor]:
English Memoranda. Til brug for Skolens øverste 
Klasser.
Nyk.Prg. 1881/82 p.3-25.

040 P. Hjort [lektor]:
Om det engelske Konjugationssystem. Med et tillæg om 
Forholdet imellem Dansk og Engelsk.
Indbydelsesskrift til Sorø Akademies Højtideligholdelse af Hans ~ 
Majestæt Kong Christian den Ottendes Fødselsdag den 18de Septem
ber 1843 p.1-121.

5. FRANSK (OG ITALIENSK) LITTERATUR OG SPROG

041 V.I.S. Bisted [adj.]:
Torqvato Tasso1s befriede Jerusalem. 
Første Sang. Oversat.
H.Prg. 1856/57 p.5-36.
Anden Sang.
H.Prg. 1859/60 p. 5-37.
Tredie Sang.
H.Prg. 1861/62 p. 5-30.
Fjerde Sang.
H.Prg. 1867/68 p. 5-37.
Femte Sang.
H.Prg. 1868/69 p. 5-35.
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042 S. Broberg [adj.]:
Hotel Rambouillet. Et Billede fra Selskabslivet 
i Frankrig paa Ludvig den Trettendes Tid.
Od.Prg. 1862/63 p.3-50.

043 S. Broberg [adj.]:
Romanen om Rosen. Allegorisk Digtning fra Middelalderen. 
Od.Prg. 1868/69 p.5-74.

044 S. Broberg [adj.]:
Theatret i Middelalderen - Det religiøse Skuespil i 
Frankrig.
Od. Prg. 1873/74 p.3-67.

045 C.G.V. Faber [adj.]:
Nogle stykker af Ariosto’s rasende Roland. Oversat fra 
Italiensk. (Rolands Galskab; Det jordiske Paradis; 
Helbredelsen).
Od.Prg. 1880/81 p.3-44

046 M.S. Møller [adj.]: 
Nogle Punkter af den franske Ordføiningslære. 
Rd. Prg. 1864/65 p.3-53.

047 L.A. Rothe [lektor]:.
Om Holger Danske. Undersøgelser. 
Indbydelse s skrift i Anledning af Festen på Sorøe Academie. 
Kong Christian VIII rs Fødselsdag den 18. September 1847 
p.III-VIII; 1-72.

048 H. Hansen [adj.]: 
Hovedtræk af det franske Sprogs historiske Udvikling. 
S.Prg. 1894/95 p.3-19. S.pag.; 1895/96 p.3-45.

6, KLASSISK LITTERATUR OG SPROG

049 J.J. Langbehn [kollaborator]:
Ueber eine zweckmässige Oeconomie in der Schulgrammatik 
und der Schullexicon der Griechischen und Lateinischen 
Sprache, und anschliesslich über die Metapher.
Hdl.Prg. 1843/44 p.3-29.

050 H. Schmith [adj.]:
Kosmogonie og Théogonie samt Mythen om Apollon og 
Artemis. Prøve af en Lærebog i græsk og romersk 
Mythologie.
Kd.Prg. 1847/48 p.5-32.

051 Georg F.W. Lund [overl.]:.
2 litteraturhistoriske Tabeller [to store udfoldelige 
skematiske oversigter: 1."Udsigt over den græske Litte
raturs og Kunsts Historie". 2."Udsigt over den latinske 
Litteraturs Historie"].
Nyk.Prg. 1855/56 foran.
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052 S.N.J. Bloch rektor :
Om Accentuationens Gyldighed i de gamle Sprog eller
Bør Ordene i Græsk og Latin læses efter deres Accentua
tion eller efter Stavelsernes Quantitet?
Rs.Prg. 1844/45 p.1-51.

053 Fr. Moth [lærer ved skolen]:
Græske og latinske digte i oversættelse.
Kd.Prg. 1901/02 p.25-31.

A. LATIN

054 H.M. Flemmer [rektor]:
Annales Ciceroniani.
Fb.Prg. 1847/48 p.3-83 S.pag.

055 C.A. Brauneiser [rektor]:
Bemerkungen über die Verrinischen Reden 
des Cicero überhaupt, und über einige Stellen der 
ersten Verhandlung insbesondere.
Hdl.Prg. 1839/40 p.3-26.

056 C.A. Brauneiser [rektor]:
M.T. Cicero’s erste Rede gegen den Verres, 
ins Deutsche übertragen und mit kurzen 
Erläuterungen versehen. - Als Probe einer 
üebersetzung der gesammten Reden desselben 
gegen den Verres.
Hdl.Prg. 1840/41 p.2-25.

057 C.A. Brauneiser [rektor]:
M.T. Cicero’s zweite Rede gegen den Verres, 
ins Deutsche übertragen und mit kurzen 
Erläuterungen versehen. Buch I, C.l-20. Zweite 
Probe einer üebersetzung der gesammten Reden 
gegen den Verres.
Hdl.Prg. 1842/43 p.2-28
Buch I, C.21-39. Dritte Probe einer üebersetzung 
der gesammten Reden gegen den Verres.
Hdl.Prg. 1844/45 p. 1-21.

058 Edv. Lembcke [konrektor]:
Udvalgte Oder af Horats. 
Hdl.Prg. 1855/56 p. 5-19.

059 W.A. Bloch [kollaborator]:
Rom under Kongernes Regering, et Bidrag til Fortolk
ningen af Livius’ 1ste Bog for Skolens øverste Klasse. 
Hdl.Prg. 1856/57 p.5-85.

060 C.F. Ingerslev [rektor]:
Epistola critica ad Virum Doctissimum, C.F.S. Alschef
ski, Professorem Berolinensem. I-II.
Kd.Prg. 1844/45 p.V-XXII S.pag.
Kd.Prg. 1845/46 p.V-XXVI S.pag.
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061

062

063

064

065

066

067

068

069

070

071

C.F. Ingerslev [rektor]:
De vocibus et locis quibusdam in lexicis vulgo minus 
recte tractatis.
Kd.Prg. 1849/50 p.V-XIX; 1851/52 p.III-XVIII; 1852/53 p.V-XIV 
S.pag.

C.F. Ingerslev [rektor]:
"Forbemærkninger" til en dansk-latinsk Ordbog.
Kd.Prg. 1855/56 p.3-27.

E. P. Rosendahl [rektor]:
Forsøg paa at oversætte Ordene i P.E. Müllers
Synonymik paa Latin I-II.
Nyk.Prg'. 1842/43 p.5-23; 1843/44 p. 5-27.

Georg F.W Lund [overl.]:
De emendandis Ciceronis libris de officiis 
observationes criticæ.
Nyk.Prg. 1847/48 p.1-44.

Georg F.W. Lund [overl.]:
Bidrag til Fortolkningen af nogle Steder i Ciceros 
Cato major og Lælius.
Nyk.Prg. 1850/51 p.3-31.

Chr. Listov [rektor]:
Vitae Themistocli, Aristidis, Epaminondae.
Efter Cornelius Nepos.
Nyk.Prg. 1878/79 p.1-18.

Chr. Listov [rektor]:
Smaadigte af Q. Valerius Catullus. Oversat i Originalens 
Versform. (J.N. Madvigs og Luc. Müllers Text).
Nyk.Prg. 1883/84 p.3-16.

R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Om det Gottorpske Haandskrift af Luereis
(De fragmento Gottorpiensi Lucretii).
Od.Prg. 1845/46 p.3-37.

F. E. Hundrup [adj.]:
Om Bibliothéker og Bøger i det gamle Rom.
Rd.Prg. 1839/40 p.3-68 S.pag.

B. Borgen [rektor]:
Forsøg til en Fremstilling af den latinske Declination 
og Kjønslære. Brudstykker af et manuskript.
Rd.Prg. 1840/41 p.1-45 S.pag.

C. A. Thortsen [rektor]:
Bemærkninger til nogle Steder i Horatses Oder.
Rd. Prg. 1845/46 p.1-22.
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072 H.K. Whitte [rektor]:
Terentses lystspil, [l.del]. Metrisk oversat.
Andr ier inden (Andr ia).
Rd.Prg. 1857/58 p.1-75 S.pag.
Terentses Lystspil, [l.del] . Svigermoderen (Hecyra) 
.Rd^Prg. 1858/5? p. 76-130.S.pag.
H.K. Whitte [rektor]:
Cerentses Lystspil. [2.del]. Eunuchen eller Gildingen 
Rd.Prg. 1859/60 p.4-88 S.pag.
H.K. Whitte [rektor]: 
Terentses Lystspil. [2.del]. Phormio. 
Rd.Prg. 1860/61 p. 91-182 S.pag.
Terentses Lystspil. [2.del]. Adelphi eller Brødrene. 
Rd.Prg. 1861/62 p.185-262 S.pag.
H.K. Whitte [rektor]:
Terentses Lystspil, [l.del]. Selvplageren 
(Heautontimorumenos).
Rd.Prg. 1862/63 p.131-208.

073 J. Kinch [adj.]:
Om overflødig Førtids^Betegnelse i Latin. 
Rb.Prg. 1852/53 p.5-45

074 Carolo Guil Elberling [rektor]:
Variae lectiones commentariorum C. Iulii Caesaris 
de bello civili ex codice Hauniensi enotatae.
Rs.Prg. 1852/53 s.III-VII, 1-38.

075 P.G. Bohr [rektor]: 
Latinsk prosaisk Omskrivning af Horats’s 6 første 
Oder med angivet Versemaal og korte Anmærkninger. 
Rø.Prg. 1840/41 p.27-46.

076 H.K. Whitte [rektor]:
Collatio codicum II Havniensium cum editione 
Elberlingiana G. Julii Cæsaris Commentt. de B.G. 
Rø.Prg. 1846/47 p.III-IV, 1-65.
Corrigenda et addenda
Rø.Prg. 1847/48 p.47-50.

077 H.K. Whitte [rektor]: 
Scener af Terentses Eunuchus i Originalens Versmaal. 
Rø.Prg. 1855/56 p. 5-24.

078 Carl Wilh. Elberling [rektor]:
Narratio de T. Annio Milone 
Sig. Prg. 1839/40 p. 5-33.

079 Carl Wilh. Elberling [rektor]: 
Anmærkninger til Q. Horatius Flaccus's første Brev 
i første Bog.
Sig.Prg. 1842/43 p.3-82.
Andet brev i første. Bog.
Sig. Prg. 1843/44 p.3-51.
Tredie og fjerde Brev i første Bog.
Prg.Sig. 1845/46 p.3-54. 
Femte Brev i første Bog. 
Sig.Prg. 1846/47 p.3-51.
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080 E.F. Bojesen [rektor]:
Explicatur locus Ciceronis. De orat II, 35 
S.Prg. 1845/46 p.1-33.

081 E.F. Bojesen [rektor]:
De duobus codicibus Sallustii Hauniensibus 
S.Prg. 1846/47 p.1-45.

082 A. Glahn [adj.];
Nogle Digte af Horats. 
S.Prg. 1902/03 p.5-32.

083 A.S. Wesenberg [adj.]: 
Emendationes M. Tullii Ciceronis Epistolarum. 
Vb.Prg. 1839/40 p.1-134 S.pag.

084 A.S. Wesenberg [adj.]:
Emendationes. M. Tullii Ciceronis 
Tusculanarum Disputationum Particula I. 
Vb.Prg. 1840/41 p.I-IV, 1-34.
Particula II. i
Vb.Prg. 1842/43 p.III-V, 1-59 S.pag. 
Particula III
■Vb.Prg. 1843/44 p.1-32 S.pag.

085 C.F. Ingerslev [rektor]: 
Prøve af en Latinsk-Dansk Ordbog 
Vb.Prg. 1841/42 p.1-32.

086 P.H. Colding [overl.]:
Nogle latinske Synonymer.
Ab.Prg. 1844/45 p.1-54.

087 Georg F.W. Lund [rektor]: 
Kritiske Bemærkninger om Texten i Ciceros Lælius. 
Ab.Prg. 1867/68 p.1-38.

088 G. Lund [rektor]:
Nogle kritiske Bemærkninger til Texten i Cicero de 
officiis.
Ah.Prg. 1870/71 p.3-25.

B. GRÆSK

089 H.F. Høegh Nissen [overl.]:
Alphabetisk Fortegnelse over det græske Sprogs 
uregelmæssige og defektive Verber.
Fb.Prg. 1839/40 p.1-40.

090 Eduard Flemmer [vikar]: 
Demosthenes’ Kamp mod Philip. Historisk Indledning 
til Demosthenes’s politiske Taler.
Fb.Prg. 1845/46. Efterleveret, 65 sider.
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091

092

0!93

0 94

095

096

097

098

099

100

101

102

103

C. Berg [rektor]:
Lidt om Texten i Xenophons Anabasis.
Fb.Prg. 1866/67 p.3-38 S.pag.

P. Volquardsen [konrektor]:
Ueber den angeblichen Unterschied der Partikeln 
xev und av.
Hdl.Prg. 1845/46 p.1-25

M. Rosing [adj.]:
Pindars olympiske Oder. Oversat.
Hl.Prg 1861/62 p.3-70.

F.C.C. Birch [rektor]:
Bidrag til Forklaringen af Euripides’s
Iphigeneia i Aulis.
H.Prg. 1851/52 p.1-86 S.pag.

C. Berg [overl.]:
Første Afsnit af en Afhandling om Jo-Mythen. Tillæg 
om Jo-Mythens Beharfdling af Kunstnerne.
M.Prg. 1849/50 p.3-28 S.pag.

C. Berg [overl.]:
Nogle Sprogbemærkninger knyttede til en Kommentar 
til Xenophons Hieron.
M.Prg. 1851/52 p.3-35 S.pag.

C. Kerrn [adj.]:
To Stykker af Homers Odyssee - 4.Bog 354-570 og 
9de Bog 106-560 forsynede med Anmærkninger.
M.Prg. 1854/55 p.5-39.

J.V. Pingel [kst.adj.]:
Kritiske Anmærkninger til Herodots 7de, 8de og 9de Bog.
M.Prg. 1873/74 p.3-50.

Georg F.W. Lund [overl.]:
Om den kritiske Behandling af Texten i nogle af 
Demosthenes’ Taler.
Nyk. Prg. 1852/53 p.1-32. -

F.Th. Nielsen [overl.]:
Nygræsk Formlære. Til Sammenligning med den Oldgræske. 
Nyk.Prg. 1863/64 p.3-63 S.pag.

S.L. Selchau [overl.]:
Demosthenes’ 3die Tale mod Filip. Oversat.
Nyk.Prg. 1902/03 p.3-27.

R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Om Schedographien i de Byzantinske Skoler. Et Bidrag 
til Grammatikens Historie.
Indbydelsesskrift til Højtideligheden ved Odense Cathedral skole 
den 13de October 1843 p.1-35. [Rektor Henrichsens indsættelse].

R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Beretninger om Homers foregivne Grav på Øen Jos.
Od.Prg. 1843/44 p.3-13.
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104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

F.W. Wiehe [adj.]:-
Græsk Accentlære.
Od.Prg. 1844/45 p.3-56.

R. J.F. Henrichsen [rektor]:
Et nygræsk Digt om Maina og Mainoterne, Text og 
Oversættelse.
Od.Prg. 1848/49 p.3-34.

F.E. Hundrup [adj.]:
Real-Lexicon over de homeriske Digte. 1.-2.Hefte. 
Rd.Prg. 1841/42 p.1-112 S.pag.; 1842/43 p.113-186 S.pag.

H. Gemzøe [rektor]:
Ordsamling til Odysseens niende Sang.
Rd. Prg.1897/98 p.1-16.

N.E. Riis [overl.]:
Prøve af en Udgave af Sophokles*s Antigone til 
Skolebrug, [græsk tekst + kommentar]
Rb.Prg. 1849/50 p.5-46.

S. N.J. Bloch [rektor]:
Fortsatte Undersøgelser om det gamle Helleniske 
Sprogs rette Udtale. Første Hefte, til Svar paa 
Hr. Lector Mag. Henrichsens Modskrift over samme 
Gjenstand.
Rs.Prg. 1839/40 p. 1-70 S.pag.
2. Hefte
Rs.Prg. 1840/41 p.1-64 S.pag.

J.P. Bang [adj.]:
Indledning til en Kommentar til de homeriske Digte 
til Skolebrug.
Rø Prg. 1869/70 p.5-31.

Ioannes Kofod Whitte [overl.]:
Liber de scriptoribus antiquis -chiis.
Sig.Prg. 1840/41 p.V-VIII, 1-48 S.pag.

F.W. Wiehe [overl.]:
Om Principet for Accentuationen i Græsk.
Slg.Prg. 1847/48 p. 3-15.

F.W. Wiehe [overl.]:
Bidrag til Græsk Synonymik.
Prg. Sig. 1849/50 p.3-35

E.F. Bojesen [rektor]:
De tonis s. harmoniis Græcorum commentatio.
S.Prg. 1842/43 p.1-32.

E.F. Bojesen [rektor]:
Bidrag til Fortolkningen af Aristoteles * s Bøger 
om Staten. I-II
S.Prg. 1843/44 p.1-69; 1844/45 p.1-43.
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116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

E.F. Bojesen [rektor]:
Quæritur,quid de metabole et melopoeia docuerint 
græcorum harmonici.
S.Prg. 1845/46 p.34-45.

E.F. Bojesen [rektor]:
Om den philosophiske Betydning af Ordet apxn 
(Princip) hos Aristoteles.
S.Prg. 1847/48 p.1-58.

E.F. Bojesen [rektor]:
Om visse characteristiske Udtryk og Betegnelser 
hos Aristoteles.
S.Prg. 1848/49 p.1-49.

E.F. Bojesen [rektor]:
Aristoteles’s Statslære. Første Del.
S.Prg. 1850/51 p.1-84
Anden Del.
S.Prg. 1851/52 p. 1-71.

E.F. Bojesen [rektor]:
Sagnet om de Saliges Øer.
S.Prg. 1855/56 p.3-40

E.F. Bojesen [rektor]:
Om den 8de og 9de Bog af den Nicomacheiske Ethik 
tilligemed en Oversættelse af disse Bøger og oplysende 
Anmærkninger.
S.Prg. 1857/58 p.3-31; 1858/59 p.3-92.

E.F. Bojesen [rektor]:
Forstudier til en Afhandling om den æsthetiske Idees 
Udvikling hos Grækerne i videnskabelig Retning.
S.Prg. 1861/62 p.3-127.

M. Rosing [overl.]:
Pindars sex første pythiske Oder. Oversat.
S.Prg. 1889/90 p.3-54.

M. Rosing [overl.]:
Pindars seks sidste pythiske Oder. Oversat.
S.Prg. 1890/91 p.3-33.

M. Rosing [overl.]:
Pindars nemeiske Oder. Oversat.
S.Prg. 1891/92 p.3-66.

M. Rosing [overl.]:
Pindars isthmiske Oder.. Oversat.
S.Prg. 1892/93 p.3-40.

P.H. Tregder [rektor]:
Kort Udsigt over den græske Kunsts Historie.
Til Brug for Skoler.
Ab.Prg. 1845/46 p.1-38.

Sigurd Miil 1er [bestyrer] t Georg Bruun [lærer] : 
Theokrit: Amaryllis og Kyklopen. Oversat.
Kd.Prg. 1889/90 p.5-10.
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129 M.Cl. Gertz [prof.]:
Platon: Sokrates1s Forsvarstale. Oversat.
Za.Prg, 1892/93 p.5-46. S.pag.

7. HEBRAISK

130 C.P.J. Krebs [adj.]:
De ni første Capitler af Salomons Ordsprog, 
bearbeidede som Prøve til Skolebrug.
M.Prg. 1855/56 p.1-44 S.pag.

8, ANDRE SPROGOMRÅDER.

ALMINDELIG OG SAMMENLIGNENDE SPROGVIDENSKAB.

131 C. Berg [rektor]:
Om Sprogenes Udbredelse og Slægtskab. 
Fb.Prg. 1867/68 p.1-64 S.pag.

132 C. Berg [rektor]:
Lidt om den asiatiske Literatur, især i Fortiden. 
Fb.Prg. 1872/73 p.1-77; 1873/74 p. 39-80; 1875/76 p.17-49.

133 S. Sørensen [adj.]:
Indiske Æventyr og Molbohistorier efter 10de Bog 
af Somadeva1 s Æventyrsamling.
Hl.Prg. 1877/78 p.5-74.

134 P. Trugaard [adj.]:
Udvalg af arabiske Oldsange. Frit paa Dansk. I-V. 
Rb.Prg. 1886/87 p.5-42; 1887/88 p.5-53; 1888/89 p.5-47; 
1892/93 p.5-62; 1893/94 p.5-44.

135 Fr. Lange [rektor]:
Pronominet, Fragment af en almindelig Grammatik. 
Vdg.Prg. 1841/42 p. 5-35.

9. RELIGION. FILOSOFI.

136 L. de Richelieu [adj.]:
Lærebog i den evangelisk-christelige Religion. 
Første Hefte.
Fb.Prg. 1848/49 p.1-64.

137 M. Jespersen [overl.]:
Stof og Æther.[Naturvidenskab og verdens skabelse 
o.lign.]
Nyk.Prg. 1887/88 p.13-33.
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138

139

140

141

142

14 3

144

145

146

10.

147

148

C. H. A. Bendtsen [rektor]:
Forholdet imellem den klassiske Oldtids og Christen
dommens Moral, oplyst ved en sammenlignende Udvikling 
af Læren om Kjærlighed til Fjender (efter Schaubach). 
Rb.Prg. 1850/51 p.3-66 S.pag.

L.T.F. Ravn [adj.]:
Om Philosophiens Grundproblem.
Rø.Prg. 1841/42 p.1-44.

C. Hasle [adj.]:
Kort Forklaring til Galaterbrevet.
Rø.Prg. 1874/75 p. 5-29.

Carsten Hauch [lektor]:
Om flere af den ældre Verdens religiøse Myther og om 
deres Forhold saavel indbyrdes som til den høiere 
Sandhed.
Indbydelse s skrift til Festen paa Sorøe-Acaderrtie i Anledning 
af Hans Majestæt Kongens høie Fødselsdag den 18de September 
1845 p.1-77.

Victor Heise [adj.] s
Om Opfatningen af Høisangen.
S. Prg. 1863/64 p.3-84.

Victor Heise [adj.] :
Tertullian: Om Taalmodighed [indledning + oversættelse] 
S. Prg. 1865/66 p.III-X, 1-57.

P.A. Fenger [sognepræst] :
Om aandelig Vækst. Prædiken. Med Forord af Martin 
Hammer ich.
BC.Prg. 1859/60 p.3-13.

H.C. Frederiksen [bestyrer] :
Josef fra Nazareth.
Or.Prg. 1889/90 p.63-69.

O. Hohlenberg [pastor, lærer]:
Om Ydmyghed [foredrag holdt i religionstime.]
Or.Prg. 1890/91 p.67-72. ‘

HISTORIE

Thor Heramb [adj. ] :
Kort Udsigt over det romerske Keiserdømmes Tid fra 
Aar' 30 a. Chr. til 476 p. Chr., udarbeidet til 
Læsning for Disciple i øverste Classe i de lærde 
Skoler.
Fb.Prg. 1841/42 p.3-50.

J.P.F. Kønigsfeldt [adj.]:
Prøver af en Lærebog i Verdenshistorien.
Fb.Prg. 1844/45 p.1-77.
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Fig. 3:
Illustration til H Hoffs artikel: Om Oldtidens Bygnings
former' (i Herlufsholms Prg. 1868/69).
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149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

J.P.F. Kønigsfeldt■[adj. senere overl.]: 
Chronologisk Oversigt over de mærkeligste Begiven
heder i vort Fædrelands Historie fra Begyndelsen af 
Aaret 1848 til 5te Juni 1853.
Fb.Prg. 1852/53 p.3-20.
2. Hefte (11. Juni 1853 - 31. December 1860).
Fb.Prg. 1860/61 p.3-16 S.pag.

C. Berg [rektor]:
Hvor ligger Korupedion?
Fb.Prg. 1868/69 p.3-15.

Søren Bloch Thrige [rektor]:
Prøver af en Lærebog i Verdenshistorien for de 
lærde Skolers høiere Klasser.
Hdl.Prg. 1851/52 p. 5-21.

W.A. Bloch [kollaborator]:
Prøve af en Lærebog i Middelalderens Historie med 
nogle Bemærkninger om den historiske Undervisning. 
Hdl.Prg. 1859/60 p. 5-43.

A. Damborg [adj.]:
Abbed Vilhelms Levnet.
Hl.Prg. 1866/67 p.5-93.

H. Hoff [adj.]:
Om Oldtidens Bygningsformer [i Norden.]
Hl.Prg. 1868/69 p.5-64+3 pianoher S.pag.

C.F.W. Bendz [kst. adj.]: 
Authentiske Efterretninger om Jacob Benignus Winsløvs 
Overgang til den catholske Kirke. Med Indledning og 
historiske Oplysninger.
H.Prg. 1845/46 p.3-93.

L. Thornam [adj.] :
Sveveren Ricimer og det vestromerske Keiserrige. 
En historisk Skildring.
H.Prg. 1846/47 p.1-93.

J.C. Espersen [overl.] :
De excerptis et fragmentis aliquot Appiani commentatio 
critica et historica, ad rationem quæ ei cum Dionysio 
Halicarnassensi intercedit, explicandam præcipue 
accommodata, quam scripsit.
M. Prg. 1850/51 p.3-62 S.pag.

C. Paludan-Müller [rektor]:
Hvad var Saxo Grammaticus? og hvor er hans Grav?
Et historisk-kritisk Stridsskrift.
Nyk.Prg. 1860/61 p.3-112.

C. Paludan-Müller [rektor ] :
Om Christian Barnekows Død i Træfningen paa Skällinge 
Hede Aar 1612.
Nyk.Prg. 1869/70 p.3-38.
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160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

C. Paludan-Müller [overl.]
Kort Fremstilling af det kirkelige Kalendervæsen. 
Nærmest til Brug ved Studiet af Danmarks Historie. 
Od.Prg. 1846/47 p.1-93.

A. Crone [adj.]:
Valdemar Knudsen, Biskop i Slesvig og Erkebiskop i 
Bremen. En historisk Skildring.
Od.Prg. 1847/48 p.1-61.

A. Crone [pastor]:
Den 3die fyenske evangeliske Biskops, Mag. Jakob 
Madsen Veiles, Visitatsbog. Et Bidrag til den danske 
Kirkes Historie.
Od.Prg. 1850/51 p.2-20.

R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Barnekidernes Magt og Fald under Harun Arraschid.
Od.Prg. 1851/52 p.3-29.

R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Jødernes Forhold til Alexander den Store.
Od.Prg. 1859/60 p.5-30.

P. Petersen [rektor]:
Spartaneren Cleonymus. En Biographi.
Indbydelsesskrift til Høitideligheden ved Odense Cathedralskole 
den 29de November 1871 p.3-22.
[Indeholder desuden P. Petersens selvbiografi.]
P. Petersen [rektor]:
Nogle Punkter af Athens Forfatning efter Aristoteles. 
Od.Prg. 1890/91 p.3-28.

Karl Schmidt [overl.]:
Aktstykker vedrørende de fremmede Troppers Ophold i 
Danmark i 1808.
Od.Prg. 1901/02 p.1-16; 1902/03 p.17-64; 1903/04 p.65-112; 
1904/05 p.113-60; 1905/06 p. 161-208; 1906/07 p.209-19 S.pag.

H. Lind [adj.]:
Verdenshistoriens vigtigste Tidsaldre. I-II,
Rd.Prg. 1887/88 p.3-14; 1888/89 p.3-14.

H. Lind [fhv.adj.]:
Slaget ved Salamis.
Rd.Prg. 1902/03 p.3-20.

Eduard Flemmer [adj.]:
Kort Udsigt over Roms monumentale Historie. Et populairt 
Foredrag.
Rs.Prg. 1859/60 p.1-22 S.pag.

J.P. Bang [adj.]:
Kong Agis den Tredie af Sparta.
Rø.Prg.1862/63 p.5-35.
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172 K.G. Brøndsted [kst.adj.]:
Ægyptens, Assyriens og Babyloniens Oldtidshistorie 
i sammentrængt Fremstilling til Brug for Latinskolens 
øverste Klasser.
Rø.Prg. 1883/84 p.5-16.

173 Søren Bloch Thrige [kst.overl.]:
De Bremiske Erkebispers Bestræbelser for at vedlige
holde deres Høihed over den nordiske Kirke.
Sig.Prg. 1844/45 p.3-23.

174 J.H. Bang [overl.]:
Nogle Bidrag til Frederik den Fjerdes Historie, af 
den Bülowske Manuskriptsamling [To Breve fra Hertug 
Ferdinand Wilhelm af Wiirtemberg til Kong Frederik 
den Fjerde fra Aaret 1701 - C. Deichmanns Bemærknin
ger henhørende til Kong Frederik den Fjerdes Historie]. 
S. Prg. 1864/65 p.3-55.

175 Victor Heise [adj.]:
Jacob Benignus Winsløvs Thesis om Dødstegnene: "Mortis 
incertæ signa minus incerta a Chirurgicis, quam ab 
aliis experimentis". Med en fornøden Fortale udgiven 
og oversat. [Yder Kirurgien Midler til Erkjendelse af 
en skindød Tilstand, som kunne kaldes mindre usikre 
end de Prøver, der ellers anstilles?]
S. Prg. 1867/68 p.III-XX, 1-32.

176 J.H. Bang [overl.]:
Udkast til Souverainitets Historien af J. Langebek. 
Meddelt.
S.Prg. 1880/81 p.3-43; 1881/82 p.3-53; 1882/83 p.3-42; 1883/84 
p.3-42.

177 J.E. Boesen,[adj.]:
Dansk Adel, en Række Skildringer.
S.Prg. 1896/97 p.1-53; 1897/98 p.1-38; 1899/1900 p.3-38; 1901/02 
p.3-55.

178 Rudolph Pedersen [kst.adj.]:
Handelsforholdene og Handelspolitikken i Norden under 
Calmarunionen. En Skizze, udarbeidet som Specimen ved 
Magisterconferents.
Vb.Prg. 1851/52 p.3-50.

179 Edvard Lembcke [adj.]:
Fremstilling af Stændernes Forhold i Middelalderen. 
Udarbeidet til Læsning for Disciplene i de høiere 
Classer.
Vdg.Prg. 1843/44 p.5-60.

180 Edvard Lembcke [adj.]:
Oversigt over Europas Folkestammer. Udarbeidet til 
Læsning for Disciplene i de høiere Classer.
Vdg.Prg. 1844/45 p.5-62.
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181 H. Schmith [adj.]:
De.burgundiske Riger. En historisk Sammenstilling. 
Ab. Prg. 1358/59 p.3-40.

182 H. Schmith [overl.]:
Araberne i Europa. Et lille Stykke middelalderlig 
Historie.
Ab. Prg. 1863/64 p.3-52.

183 O.A. Hovgaard [adj.]:
Gotfred, Underkonge i Jylland mod Karl d. Store, 
romersk Kejser.
Ah.Prg. 1861/62 p.3-82; 1862/63 p.83-121 + samtet titelblad og 
indholdsfortegnelse.

184 C.V. Rimestad [lærer]:
Marco Polos Beskrivelse af det østlige asiatiske 
Høiland. Første Afdeling indeholdende Indledningen 
og Øst-Turkestan.
BK.Prg. 1840/41 p.3-61.

A. LOKALHISTORIE

185 C. Michelsen [subrektor]:
Haderslebens Seeweg in alter und neuer Zeit. 
Hdl.Prg. 1846/47 p.1-48 + kort.

186 Chr. Listov [rektor]:
Indskrifter paa gamle Gravstene i Herlufsholms Kirke 
forklarede.
Hl.Prg. 1865/66 p.5-21.

187 A. Listov [pastor]:
Nestved Kjøbstad i Middelalderen. Beskrevet efter 
Skovklosters Gavebog.
Hl.Prg. 1871/72 p.5-35 S.pag.

188 E.P. Rosendahl [rektor]: 
Optegnelser fra Fredericia. 
Nyk.Prg. 1840/41 p.5-19.

18 9 Peter Adler [adj.] :
Bidrag til Skildring af Byen Ribe i de forrige Aarhun- 
dreder efter utrykte Kilder. 1.Hefte: Skibsfart og 
Handel.
Rb.Prg. 1841/42 p.1-107.
2. Hefte: Øvrighed og Rettergang. 
Rb.Prg. 1843/44 p.1-74 S.pag.
3. Hefte: A. Aktstykker til Ribes Historie i det 16de 
og 17de Aarhundrede. B. Om byens Jorder i ældre Tider. 
Rb.Prg. 1846/47 p.3-62.
[De foregående tre hefter udkom også selvstændigt 
under titlen: Efterretninger angaaende Byen Ribe. 
8te-10de Samling].
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190

191

192

193

11.

194

195

196

197

198

199

Efterretninger angaaende Byen Ribe. 11.Samling. 
Tillæg til 5. og 6. Samling (Krigene 1643-45 og 
1657-60).
Rb.Prg. 1847/48 p.1-52.

J.F. Kinch [overl.] :
Oratio Joachimi Timmermanni, med dansk Oversættelse: 
Tale af Joachim Timmermann, kgl. Medicus og Kannik i 
Ribe, holdt i Ribe Domkirkes Kor Dagen efter Slottets 
Overgivelse d. 30. Avgust 1641.
Rb.Prg. 1858/59 p.5-55.

P. Lorenzen [overl.]: 
Meddelelse om en Jættestue ved Bromme.
S. Prg. 1871/72 p.55-61 + planche.

Fr. Bokkenheuser [bestyrer]:
Den Gabelske Gaard.
Ef.Prg. 1901/02 p.3-15.

Hans Sørensen [cand.phil.]:
Nogle spredte Optegnelser om Marselisborg og dens 
Besiddere.
Mb.Prg. 1899 p.5-35.

GEOGRAF I/GEOLOG I

O.H. Aagaard [adj.]:
Geologiske Landskabsbilleder. Strejftog fra den 
stratigrafiske Geologis Omraader.
Fb.Prg. 1899/1900 p.3-64.

O.H. Aagaard [adj.]:
Geografiske og Geologiske Fragmenter til Brug ved 
Undervisningen i den fysiske Geografi.
Fb.Prg. 1900/01 p. 1-55.

C. Fogh [adj.]:
Geognostiske Skizzer fra Møen.
M.Prg. 1856/57 p.3-52 S.pag.

M. Jespersen [adj.]:
1. Mingonn. 2. Til Falsters Geologi. Naturvidenskabelige 
Meddelelser.
Nyk.Prg. 1885/86 p.3-6.

M. Jespersen [overl.]:
Geologi?
Nyk.Prg. 1889/90 p.5-14.

M. Jespersen, [overl.]:
Istidens Aarsag.
Nyk.Prg. 1902/03 p.28-32.
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201
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12.

205

206

207

208

209

210

211

M. Jespersen [adj.1 :
En Skitse af Sorthat Kulværk paa Bornholm.
Rø. Prg. 1865/66 p.5-30 med to kort.

M. Jespersen [ adj. 1:
Phosphoriten paa Verdensudstillingen i 1867 og
Phosphoriten paa Bornholm.
Rø. Prg. 1867/68 p.5-20.

M. Jespersen [adj.] :
Fosforitens Anvende1sesmaade - med Hensyn paa Frankrig.
Rø.Prg. 1868/69 p.5-16.

Christopher Peter Andersen [adj.]:
Nogle Bemærkninger med Hensyn til Geographien, dens 
Behandling og Skrivter.
Sig. Prg. 1841/42 p.3-38.

Ed. Erslev [adj.]:
Prøver af en almindelig Geografi til Skolebrug.
Ah.Prg. 1863/64 p.3-56. -

MATEMATIK

C.E.C. Ekeroth [overl.]:
En elementair Række for 0T.
H.Prg. 1857/58 p. 5-13.

C.C.E. Ekeroth [overl.]:
Om Glidecurver
H.Prg. 1866/67 p. 5-26.

M. Roested Schmidt [adj.]:
De élémentaire Regninger med naturlige, brudne og 
negative Tal. Første Afsnit af en Lærebog i Arithmetik. 
H.Prg. 1870/71 p.5-59.

M. Roedsted Schmidt [adj.]:
En Methode til Bestemmelse af r i Annuitetsformlen.
H.Prg. 1874/75 p. 5-8.

M. Roedsted Schmidt [adj. ] :
Lidt Arithmetik.
H.Prg. 1882/83 p. 5-10.

C.C. Ekeroth [overl.]: .
Keglesnittene og Cycloiden.
Prg.Kd. 1854/55 p.5-26+planehe

J.F. Lund [overl.]:
Tabeller for Beregning af de til Logarithmer svarende 
Tal, og omvendt.
M.Prg. 1841/42 p.7-17+Tabel 1-16.



Fig. 4. :
Illustration til C.C.E. Ekeroths artikel: Om Glidekurver 
(i Horsens lærde Skoles Prg. 1866/67).
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214

215
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217

218

219

220

221

222

223

224

A.F. Pullich [adj.]:
Undersøgelser over Halveringslinierne af en Trekants (
Vinkler.
M.Prg. 1874/75 p.3-12.

J.P. Buch [adj.] :
Kort Fremstilling af Mathematikkens Anvendelse i en 
methodisk Regneunderviisning.
Nyk.Prg. 1849/50 p.5-32.

J.P. Buch [adj .] :
Om afvigende Størrelser.
Nyk.Prg. 1851/52 p.V-VIII, 1-20.

J.P. Buch [adj.]:
Om modsatte Størrelser.
Ny k. Prg. 1854/55 p.3-35.

C.J. Wesenheit [adj.]:
Opgaver, henhørende til den plane Geometrie [i alt
812 opgaver].
Nyk.Prg. 1857/58 p.3-53.

S.A. Christensen [dr.phil., adj.]:
Caspar Wessel og de komplekse Tals Teori. En matematisk
historisk Note,
Cd.Prg. 1896/97 p.5-34.

H.J. Hansen [overl.]:
Dr. Gräffes Opløsning af de højere numeriske Ligninger, 
på en let fattelig Måde fremstillet.
Rb.Prg. 1839/40 p.5-25.

P. Dorph Broager [adj.] :
Nogle Formler henhørende til de regulaire Polygoner.
Rs.Prg. 1849/50 p.3-17. S.pag.

P. Dorph Broager [adj.]:
Beviis for Euclids Ilte Axiom.
Rs.Prg. 1850/51 p.57-60 S.pag.

P. Dorph Broager [overl.]:
Nogle Cirklen og Kuglen vedkommende Læresætninger.
Rs.Prg. 1863/64 p.1-13.

P. Dorph Broager [overl.]:
Nogle Sætninger om Kuglen.
Rs.Prg. 1864/65 p.1-20.

P. Dorph Broager [overl.]:
Vinklens Tredeling-
Rs.Prg. 1865/66 p.1-16 S.pag.

J. Christian H. Fischer [adj.]:
Brudstykker af en mathematisk Lærebog I-IV.
Sig.Prg. 1848/49 p.3-47.
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230

13.

231

232

233

234

O.B. Kielsen Liektor]:
Om et heelt Tals Opløsning i Factorer.
S.P^g. 1840/41 p.1-48+6 tabeller.

C.E. Mundt [lektor]:
Om den Pistorske Refleetionscirkel.
Indbydelses skrift til Høitideligheden af Hans Majestæt 
Kong Frederik den Syvendes Fødselsfest3 paa Sorøe Academie3 
den 6te October 1848 p.1-52+plancher.

C,J.C. Lauritzen [adj.]:
Archimedes’ Behandling af Parabel og Paraboloide
i kort elementær Fremstilling.
S.Prg. 1895/94 p.3-36+2 plancher.

Adolf Lomholt [adj.]:
Regulære Polyedre, en elementær Skitse.
Vb.Prg. 1894/95 p.3-29+2 plancher.

Chr. Hansen [cand.mag.]:
Om nogle i Mathematiken bestaaende Vedtægters Inkonse
kvens.
Ly.Prg. 1874/75 p.3-6.

Nielsen, [mat.lærer, stud.math.]:
Fra Mathematikens Historie. Resumé af et Foredrag 
holdt paa Skolen.
Or. Prg. 1888/89 p.55-65.

NATURHISTORIE

M. Traustedt [adj.]:
Indledende Bemærkninger til Søpungenes Naturhistorie.
Hl.Prg. 1891/92 p.5-31 med 3 tavler.

C. Jørgensen [adj.]:
Kort Oversigt over Fqrverdenens Dyr og Planter, ud- 
arbeidet til Skolebrug efter Humboldt, Burmeister, 
C. Vogt o.Fl.
H.Prg. 1852/53 p.5-40.

H.F.E. Jungersen [adj.]:
Bidrag til Kundskaben om det Jacobsonske Organ hos 
Hvirveldyrene.
M.Prg. 1880/81 p.3-38.

C. Thomsen [adj.]: 
Roskilde-Egnens Flora.
Rs.Prg. 1873/74 p.1-92.
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235

236

237

238

14.

239

240

241

242

243

244

Joh. Japetus Sm. Steenstrup [kst.lektor ] :
Om Forplantning og Udvikling gjennem vexlende 
Generationsrækker, en særegen Form for Opfostrin
gen i de lavere Dyrklasser.
S. Prg. 1841/42 p.III-IV, 1-76+2 plancher.

F.V.S. Jacobsen [adj.]:
Nogle Bidrag til Kundskaber om Insektfaunaen omkring 
Sorø. Coleoptera. 1.Afdeling.
S. Prg. 1849/50 p.III-XI^ 1-39.

Arthur Feddersen [kst.adj.]:
Til Bløddyrfaunaen omkring Viborg.
Vb.Prg. 1862/63 p.5-29.

Edouard Erslev [overl.]:
Nogle Ord om naturhistoriske Lærebøger tilligemed 
Brudstykker af en Lærebog i Botanik.
Ah.Prg. 1868/69 p.3-40.

NATURLÆRE

M. Roedsted Schmidt [adj.]:
Formler for Kastebevægelse.
H.Prg. 1853/54 p.5-26.

A.F.W. Paulsen [kst.adj.]:
Historisk Fremstilling af de forskjellige Theorier 
for Galvanismen.
M.Prg. 1876/77 p.3-38.

A.F.W. Paulsen [kst.adj.]:
Tillæg til Varmelæren efter Professor Holtens: ”Læren 
om Naturens almindelige Love" til Brug for den mathe- 
matisk-naturvidenskabelige Afdeling af V. og VI. Klasse. 
M.Prg. 1877/78 p.3-34.

A.F.W. Paulsen [adj.]:
Historisk Fremstilling af de vigtigste Undersøgelser 
over Straalevarmen.
M.Prg. 1878/79 p.3-60.

Karl Schmidt [adj.]:
Det første Afsnit af de galvaniske Theoriers Historie 
(Galvani-Volta).
Od.Prg. 1872/73 p.5-63.

Karl Schmidt [adj. ] :
Oversigt over de vigtigste baade experimentale og 
theoretiske Undersøgelser af Lysets Farveadspredelse 
ved Brydning I-II
Od. Prg. 1874/75 p.3-58; 1875/76 p.3-46.
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245 A.C. Petersen [adj.]:
Et par Tilføjelser til de i Roskilde Kathedralskole 
benyttede Lærebøger i Naturlære.
Rs.Prg. 1868/69 p.5-51 S.pag.

246 Christian Henrik Biering [adj.]:
Populær Lærebog i den almindelige Naturlære.
Ab.Prg. 1841/42 p.1-54 S.pag.

15. ASTRONOMI

247 Steen Friis [adj.]:
Den mathematiske Geographier fremstillet til Brug 
for de lærde Skoler.
Rs.Prg. 1851/52 p.3-27.



Fig. 5:
Illustration til A.C. Petersens artikel i Roskilde Kate
dralskoles Prg. 1868/69. Billedet forestiller et forsøg 
til beregning af vanddampens spænding efter Regnaults 
fremgangsmåde.
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II. LATINSKOLERNES MANUSKRIPTER, 
BIBLIOTEKER OG ANDRE SAMLINGER.

1, MANUSKRIPTER, ARKIVALIER M.V.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE
248 Joh. Forchhammer [rektor]:

Herlufsholms Skoles Manuskriptsamling 
Hl. Prg. 1890/91 p.5-56.

SORØ AKADEMIS SKOLE

249 J.H. Bang [overl.]:
Meddelelser fra den Bülowske Manuskriptsamling
i Sorø Akademis Bibliothek.
S. Prg. 1859/60 p.3-66.

250 J.H. Bang [overl.]:
Fortegnelse over Sorø Akademis Manuskriptsamling. 
S.Prg. 1860/61 p.1-146.

251 J.H. Bang [overl.]:
Anden Fortsættelse af Meddelelser fra den Bülowske 
Manuskriptsamling i Sorø Akademis Bibliotek.
S. Prg. 1866/67 p.3-56.

252 J.H. Bang [overl.] :
Fortegnelse over en Samling Holbergiana skænket 
til Sorø Akademis Bibliothek af Justitsraad 
F.S. Bang.
S. Prg. 1871/72 p.3-52; genoptrykt
S.Prg. 1886/87 p.3-52.

253 V. Michelsen [adj.] :
Fortegnelse over Forøgelsen af Sorø Akademis 
Holbergianasamling siden 1872.
S.Prg. 1887/88 p.3-16.

254 V. Michelsen [overl.] :
Fortegnelse over Forøgelse af Sorø Akademis 
Holbergianasamling fra 1888-1901.
S. Prg. 1900/01 p.5-21.

VIBORG KATEDRALSKOLE
255 Fortegnelse over Arkivalier, afleverede til 

Nørrejyllands Provinsarkiv i Viborg den
22. December 1899.
Vb.Prg. 1898/99 p.3-7.
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KOLDING LATIN- OG REALSKOLE
256 Karl Theisen [bestyrer]:

Nogle Meddelelser fra Kolding Latin- og Realskoles 
Arkiv.
Kd.Prg. 1881/82 p.3-23.

2, BOGSAMLINGER

A. I ALMINDELIGHED

257 Andr. Sch. Steenberg [adj.]:
De lærde Statsskolers Biblioteker. 
H.Prg. 1897/98 p.7-21.

258 J. Suhr [rektor]:
Et par ord til Bedste for vore Skolebibliotheker. 
Vdg.Prg. 1839/40 p.49-56.

B. ENKELTE SKOLER

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE

259 Realcatalog over Frederiksborg lærde Skoles 
Bibliothek [anskaffelser siden branden 1834: 
i alt 3294 bind og hæfter]
Fb.Prg. 1839/40 p.41-91.

260 Realcatalog over Frederiksborg lærde Skoles 
Bibliothek [anskaffelser siden branden 1834: 
i alt 4253 bind og hæfter].
Fb.Prg. 1842/43 p.1-57. '

261 H.M. Flemmer [rektor]:
Realcatalog over Frederiksborg lærde Skoles 
Bibliothek forfattet i Aaret 1851.
Fb.Prg. 1851/52 p.3-122 S.pag.

262 H.M. Flemmer [rektor]:
Fortsættelse og Tillæg til det i Aaret 1851 
forfattede Realcatalog over Frederiksborg 
lærde Skoles Bibliothek. [Inkl, indholdet af 
fysisk, mineralogisk og zoologisk samling]. 
Fb.Prg. 1853/54 p.123-86.

263 H.M. Flemmer [rektor]:
Andet Tillæg til det i Aaret 1851 forfattede 
Realcatalog over Frederiksborg lærde Skoles 
Bibliothek.
Fb.Prg. 1855/56 p.189-215.
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264 H.M. Flemmer [rektor] s
Tredie Tillæg til det i Aaret 1851.forfattede 
Realcatalog over Frederiksborg lærde Skoles 
Bibliothek.
Fb.Prg. 1859/60 p.219-250.

265 J.P.F. Königsfeldt [overl.]:
Fortegnelse over Disciplenes Morskabsbibliothek. 
Fb.Prg. 1866/67 p.S-28 S.pag.

HADERSLEV LÆRDE SKOLE
266 Bibliotheket.[Oversigt udarb. af rektor Søren Bloch 

Thrige].
Hdl.Prg. 1850/51 p.52-62; 1851/52 p.59-67; 1854/55 p. 27-66.

267 Fortegnelse over de Bøger9 som i de to sidste Aar 
ere optagne i Skolens Bibliothek.
Hdl.Prg. 1857/58 p. 57-71.

268' Fortegnelse over de Bøger, som i de tre sidste Aar 
ere optagne i Discipelbibliotheket.
Hdl.Prg. 1858/59 p.17-25.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE
269 Chr. Listov [rektor]s

Fortegnelse over Herlufsholms lærde Skoles Bogsamling. 
I-II.
Hl.Prg. 1870/71 p.5-40 S.pag.; 1871/72 p. 41-75.

HORSENS LÆRDE SKOLE

270 Realcatalog over Horsens lærde Skoles Bibliothek. 
H.Prg. 1848/49 p.1-100.

271 Andr. Sch. Steenberg [adj.]: 
Horsens lærde Skoles Bibliotek'. 
H.Prg. 1894/95 p.7-24.

KOLDING LÆRDE SKOLE

272 Skolebibliotheket [katalog 1833-42]. 
Kd.Prg. 1841/42 p.3-22.

273 Katalog over Kolding lærde Skoles Bibliothek og 
videnskabelige Samlinger.
Kd.Prg. 1853/54 p.3-78.
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NYKØBING KATEDRALSKOLE

274 Skolebibliothekets philologiske Deel + 
Fortsættelse af Catalogen over Cathedralskolens 
Bibliothek.
Nyk.Prg. 1841/42 p.19-70.
Nyk.Prg. 1842/43 p.27-48
Nyk.Prg. 1843/44 p.31-50
Nyk.Prg. 1844/45 p.33-47
Nyk.Prg. 1845/46 p.33-53
Nyk.Prg. 1846/47 p.31-44

275 A. Møller [adj.]:
Fortegnelse over Nykjøbing Kathedralskoles Discipel- 
bibliothek.
Nyk.Prg. 1887/88 p.3-10.

ODENSE KATEDRALSKOLE

276 Catalog over Cathedralskolens Bibliothek 
Første Hefte.
Od.Prg. 1842/43 p.1-48 S.pag.

RIBE KATEDRALSKOLE

277 Fortegnelse over Ribe Kathedralskoles Bogsamling 
samt naturhistoriske og fysiske Samling.
Rb.Prg. 1854/55 p.1-244.
2. Hefte [Tilvækst 1855-70]. Red.: J. Kinch [overl.] 
Rb.Prg. 1869/70 p.1-126 S.pag.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

278 Carl Wilhelm Elberling [rektor]:
Katalog over Roeskilde Kathedralskoles Bibliothek.
Udgivet i forbindelse med Rs.Prg. 1856/57 og 1857/58^ S.pag. s.1-388.

279 Tillæg til Fortegnelsen over Roskilde Kathedralskoles 
Bibliothek, omfattende dettes Tilvækst til 1876. I-III 
Rs.Prg. 1876/77 p.3-36; 1877/78 p.3-21; 1878/79 p.3-19.

280 Kr. Mikkelsen [adj.]:
Tillæg til Fortegnelsen over Roskilde Katedralskoles 
Bibliothek, omfattende dets Tilvæxt i Aarene 1876-85. 
Rs.Prg. 1885/86 p.1-68.

281 Kr. Mikkelsen [overl.]:
Tillæg til Fortegnelsen over Roskilde Katedral
skoles Bibliotek, omfattende dets Tilvækst i 
Aarene 1886-96.
Rs.Prg. 1896/97 p.1-57.

RØNNE LÆRDE SKOLE
282 Fortegnelse over Rønne høiere Realskoles Bogsamling-. 

Rø. Prg. 1854/55 p.3-60.
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283 G.S. Jørgensen [rektor]:
Tillæg til Fortegnelsen over Rønne højere 
Realskoles Bogsamling.
Rø.Prg. 1881/82 p.1-55 S.pag.

SORØ AKADEMIS SKOLE
284 B. Hoff [adj.]:

Fortegnelse over Bøgerne i Sorø Akademis Discipel- 
bibliothek. 1873.
S.Prg. 1872/73 p.1-21.

VIBORG KATEDRALSKOLE
285 Fortegnelse over Bøger og Skrifter i Viborg Kathe- 

dralskoles Bibliothek.
Vb.Prg. 1855/56 p.1-82 S.pag.

286 P.H.B. Nielsen [skoleelev]:
Fortegnelse til Disciplenes Bogsamling i Viborg 
Kathedralskole, sluttet den 31te Januar 1873. 
Vb.Prg. 1872/73 p.2-25 S.pag.

AALBORG KATEDRALSKOLE
287 A.G. Juel [adj.]:

Fortegnelse over de naturhistoriske Skrifter i 
Aalborg Kathedralskoles Bibliothek.
Ab.Prg. 1851/52 p.5-12.

288 Fortegnelse over Aalborg Kathedralskoles Bogsamling. 
Ab. Prg. 1857/58 p.3-128 S.pag.

289 L.F.J. Fabritius [adj.]:
Fortegnelse over Aalborg Kathedralskoles Discipel- 
bibliothek.
Ab.Prg. 1884/85 p.3-16.

AARHUS KATEDRALSKOLE
290 N.C.N. Lassen, O.A. Hovgaard [adj.]:

Fortegnelse over Aarhuus Cathedralskoles Bibliothek. 
I-V.
Ah.Prg. 1854/55 p.3-40 S.pag.;
Ah.Prg. 1855/56 p.3-114 S.pag.;
Ah.Prg. 1856/57 p.3-68 S.pag.;
Ah.Prg. 1857/58 p.3-78 S.pag.;
Ah.Prg. 1858/59 p.3-22 S.pag.
+ samlet titelblad og indholdsfortegnelse.

291 O.A. Hovgaard [adj.]:
Fortegnelse over Aarhus Cathedralskoles Bogsamling. 
(Tilvæxt fra Maj 1859 til Juni 1860).
Ah.Prg. 1859/60 p.3-15 S.pag.
Tilvæxt fra Maj 1860 til Juni 1861.
Ah.Prg.1860/61 p.45-48.
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292 Bibliotheket
[Tilvækst ved at det i 1821 oprettede Stiftsbibliotek 
nedlagdes].
Ah.Prg. 1881/82 p.74-109;
Ah.Prg. 1882/83 p.66-119;
Ah. Prg. 1883/84 p.47-114;
Ah.Prg. 1884/85 p.46-81.

3, NATURHISTORISKE/ FYSISKE, GEOLOGISKE, ARKÆOLOGISKE 

M.FL. SAMLINGER. (SE DESUDEN UNDER BOGSAMLINGER).

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
293 O.H. Aagaard [adj.]:

Fortegnelse over Frederiksborg lærde Skoles Samling 
af Mineraler og Forsteninger. Med et par orienterende 
Bemærkninger.
Fb.Prg. 1899/1900 p.106-16.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE

294 Vilhelm Boye:
Samlingen af Oldsager paa Herlufsholm.
Hl.Prg. 1874/75 p.5-60 + 4 plancher.

295 Joh. Forchhammer [rektor]:
Vejledning til Møntsamlingen paa Herlufsholm.
Hl.Prg. 1878/79 p.3-28.

296 Fortegnelse over Musikf tilhørende Herlufsholm 
Skole.
Hl. Prg. .1883/84 p.59-70.

297 C. Mossin [fhv. adj.]:
Den fysiske Samling 1799-1899.
Hl. Prg. 1898/99 p.46-51.

298 H.Hoff [fhv. overl.]:
Herlufsholm Skoles Samling af danske Portrætter.
[C.L. Müllers samling].
Hl.Prg. 1902/03 p.5-97.

HORSENS LÆRDE SKOLE
299 C. Jørgensen [adj.]:

Fortegnelse over Horsens lærde Skoles naturhistoriske 
Samlinger.
H.Prg. 1853/54 p.29-34.

300 M. Roedsted Schmidt [adj.]:
Fortegnelse over Horsens lærde Skoles Samling af 
physiske Instrumenter.
H.Prg. .1853/54 p. 37-39.
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METROPOLITANSKOLEN
301 C.L. Petersen [overl.], C.E. Kiellerup [adj.]: 

Fortegnelse over Skolens naturvidenskabelige 
Samlinger [fysiske og naturhistoriske]. 
M.Prg. 1853/54 p.3-19 S.pag.

ODENSE KATEDRALSKOLE

302 R.J. Henrichsen [rektor]; P.H, Kragh [adj.] m.fl.: 
Fortegnelse over Odense Cathedralskoles videnskabelige 
Samlinger. I. Den mathematisk-physiske Samling
Od.Prg. 1852/53 p.41-53.
II. De naturhistoriske Samlinger
Od. Prg. 1853/54 p.3-38; 
Od.Prg. 1854/55 p.3-18.

303 Karl Schmidt [adj.]: .
Fortegnelse over Odense Kathedralskoles Samling 
af Fysiske Apparater.

- Od.Prg. 1877/78 p.3-19.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

304 Edouard Erslev [kst.adj.]:
Meddelelse angaaende Roeskilde Cathedralskoles 
naturhistoriske Museum.
Rs.Prg. 1850/51 p. 31-38.

RØNNE LÆRDE SKOLE
305 M.C. Ancher [adj.]:

Fortegnelse over Rønne høiere Realskoles Samlinger 
henhørende til Naturhistorien og Naturlæren. 
Rø.Prg. 1853/54 p.III-XVIII S.pag.

SORØ AKADEMIS SKOLE

306 J.F. Johnstrup [overl.]:
Katalog over Sorø Akademis Instrumentsamling 
[Fysik, Kemi, Astronomi].
S. Prg. 1852/53 p.3-48.

307 P. Lorenzen [adj.]:
Fortegnelse over Sorø lærde Skoles Samling af 
Naturalier, Bøger, Tegninger og andre Gjenstande 
til Brug ved den naturhistoriske Underviisning.
S.Prg. 1853/54 p.5-36;
S.Prg. 1854/55 p.37-59.

308 P. Lorenzen [adj.]: 
Oldsagsamlingen paa Sorø Akademi.
S. Prg. 1869/70 p.3-16.

309 P. Lorenzen [adj.]:
Meddelelser om den naturhistoriske Samling 
og Oldsagsamlingen.
S.Prg. 1870/71 p.3-25.
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31Q P. Lorenzen [overl.]:
Supplement.
S.Prg. 1871/72 p.63-70.

311 P. Lorenzen [overl.]:
Kort Vejledning for de Besøgende i Sorø Akademis 
Oldsagsamling og den naturhistoriske Samling. 
S.Prg. 1879/80 p.5-40.

VIBORG KATEDRALSKOLE
312 Arthur Feddersen [adj.]:

De naturhistoriske Skolesamlingers Forøgelse og 
faunistiske Betydning (Viborgegnens Hvirveldyr). 
Vb.Prg. 1864/65 p.5-32.

AALBORG KATEDRALSKOLE
313 Fortegnelse over Aalborg Kathedralskoles natur

videnskabelige Samlinger. A. Det naturhistoriske 
Kabinet. B. Det fysiske Kabinet.
Ab.Prg. 1853/54 p.3-21.

AARHUS KATEDRALSKOLE

314 N.C.N. Lassen, P. Freuchen [adj.]:
Fortegnelse over Aarhuus Cathedralskoles natur
videnskabelige Samlihger.
Ah.Prg. 1854/55 p.3-43 S.pag.

4. SAMLINGER UDEN FOR LATINSKOLERNE

315 H.Chr. Vogelsang [adj.]:
Fortegnelse over Haandskrifterne i Karen Brahes 
Bibliothek i Odense.
Od.Prg. 1856/57 p.3-93.

316 J. Hoffmeyer [overl.]:
Fra "Regenburgs Samling". Til Studiet af 
Schleswigholsteinismen og de slesvigske Krige. 
En Bibliografi. I-III.
Ah.Prg. 1895/96 p.1-64 S.pag.; 1896/97 p.65-128 S.pag.;
1897/98 p.129-81 S.pag.
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III. DEN PÆDAGOGISKE DEBAT OG SKOLEVÆSENETS HISTORIE

1. ALMEN PÆDAGOGIK

317 C. Michelsen [subrektor]:
Grammatica omnium disciplinarum fundamentum 
et praesidium.
Hdl.Prg. 1841/42 p.3-12.

318 Joh. Forchhammer [rektor]:
Om Undervisningen gjennem Øjet og Øret. 
Hl.Prg. 1876/77 p.5-29.

319 M. Jespersen [overl.]:
"Udenfor" [om indlæring og karaktergivning]. 
Nyk.Prg. 1888/89 p.5-9.

320 J. Suhr [rektor]:
Mon Philanthropinismen skulde have Uret i 
alle sine Lærdomme og Paastande?
Vdg.Prg. 1839/40 p.33-48.

321 S.L. Povelsen [overl.]:
Om Lydighedens Betydning for Opdragelsen.
Ab.Prg. 1847/48 p.3-38 S.pag.

322 S.L. Povelsen [overl.]:
Om Opdragelse til Sanddruhed. 
Ab.Prg. 1849/50 p.1-47.

323 J. Røgind [adj.]:
Forsøg til at antyde Videnskabens Forhold til 
Livet i Almindelighed og Skolen i Særdeleshed. 
Ah.Prg. 1839/40 p.1-37.

324 J. Røgind [adj.]:
Om den formale Dannelse.
Ah.Prg. 1844/45 p.5-26.

325 J. Hoffmeyer [adj.]:
Den herbartske Pædagogik.
Ah.Prg. 1877/78 p.5-44.

326 N.B. Krarup [bestyrer]:
Om Oprettelse af Elysier eller Asyler for 
formuende Folks Børn.
BC.Prg. 1841/42 p. 3-17.
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2. UNDERVISNINGSFAGENES METODIK

A. DANSK

327 Johannes Grønlund [rektor]:
Om Underviisningen i Dansk ved Kolding 
lærde Skole.
Kd.Prg. 1840/41 p.3-18.

328 V.A. Borgen [bestyrer]:
Om Underviisningen i Modersmaalet i det 
von Westenske Institut.
W.Prg. 1841/42 p.1-36.

329 H.H. Lefolii [overl.]:
Om Underviisningen i Dansk og Tydsk som 
Grundlag for den grammatiske Dannelse.
Rø.Prg. 1844/45 p.1-14 S.pag.

330 F.C. Olsen [rektor]:
Nogle Bemærkninger angaaende Undervisningen 
i Modersmaalet i de lærde Skoler.
Vb.Prg. 1844/45 p.1-14 S.pag.

331 E. Wolle [adj.]:
Om Opgaver til Udarbeidelse i Modersmaalet 
ved Examen artium og de udvidede Skolers 
Afgangsexamen.
Vb.Prg. 1845/46 p. 5-22.

332 Christian Trojel [overl.]:
Nogle Bemærkninger om dansk Gr'ammatik og 
danske Grammatikker.
Kd.Prg. 1846/47 p.3-42.

333 J. Røgind [adj.]:
Om danske Læsebøger for Begyndere, med særeget 
Hensyn til den af Funch, Røgind og Warburg udgivne 
Læsebog.
Ah.Prg. 1846/47 p.1-22.

334 C.W. Smith [kst.adj.]:
Om Indholdet af en dansk Læsebog for Børn. 
En Afhandling.
Rs.Prg. 1849/50 p.3-36 S.pag.

335 M. Hammerich [bestyrer]:
Om Underviisningen i Modersmaalet i øverste 
studerende Classe og øverste Realclasse. 
I. Almindelige Synspunkter. II Udsigt over 
Fagets Stilling og de forskjellige Underviisnings- 
trin. III Dansk Litteratur (i øverste Realclasse). 
IV Øvelser i mundtlig Fremstilling.
BC.Prg. 1851/52 p.3-17; 1852/53 p.3-30; 1854/55 p.3-25.
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336 Karl Mortensen: 
Modersmaalsundervisningen og Skolereformen. 
En Dansklærers Betragtninger.
Nø.Prg. 1898/99 p.3-25.

337 H.G. Wiwel [adj.]:
Om den forberedende Undervisning i Dansk 
(nærmest forud for Optagelsen i 1ste Klasse). 
Ab.Prg. 1899/1900 p.1-12.

338 Henrik Madsen [bestyrer]:
Om Stilskrivning.
In.Prg. 1899/1900 p.3-6.

339 Sigurd Muller [bestyrer]:
Lidt om Undervisningen i Modersmaalet. 
Kd.Prg. 1900/01 p.29-39.

340 Chr. Branner [bestyrer]: 
Dansk til danske Børn!

- Or.Prg. 1900/01 p.74-80.

341 H.H. Nissen:
Om Danskundervisningen i vore Skoler.
Kd.Prg. 1901/02 p.32-40.

B. OLDNORDISK

342 Georg F.W. Lund [overl.]:
Om det oldnordiske Sprog som Undervisningsgen
stand i vore lærde Skoler.
Nyk.Prg. 1845/46 p.5-36.

343 Chr. Listov [rektor]:
Nogle Bemærkninger om Oldnordisk som Lærefag 
i de lærde Skoler.
Hl.Prg. 1862/63 p.5-16.

C. MODERNE SPROG

344. S.L. Povelsen [overl.]:
De udvidede Skoler og Undervisningen i Tysk. 
(Med særligt Hensyn til en tysk Læsebog for 
Begyndere).
Ab. Prg. 1852/53 p.3-32.

345 C.F. Ingerslev [rektor]:
Et par Bemærkninger om fransk Grammatik.
Kd.Prg. 1854/55 p. 29-45.
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346 M. Wittrup [adj.]:
Nogle Bemærkninger om det tyske Sprogs 
nuværende Stilling i de lærde Skoler. 
Nyk.Prg. 1879/80 p.5-16.

347 G. Bork [bestyrer]:
Om Undervisningen i de moderne Sprog.
Nø.Prg. 1897/98 p.3-4.
[se også nr. 353].

D. KLASSISKE SPROG

348 P.G. Bohr [rektor]:
Nogle Bemærkninger om Methoden ved Indøvelsen 
af det latinske Sprog.
Rø.Prg. 1840/41 p.5-27.

349 C.A.H. Kalkar [overl.'], K. Sick [adj.], A. Crone [adj.]: 
Om Latinunderviisningen i Odense Cathedralskole.
Od.Prg. 1841/42 p.1-21.

35.0 H.H. Blache [rektor] :
Nogle Ord om den Ruthardske Methode i Sprog- 
underviisningen, nærmest med Hensyn til den 
latinske Prosa.
Prg.Ah. 1845/46 p.33-49.

351 Georg F.W. Lund [overl.]:
Om Undervisningen i Latin i de udvidede lærde . 
Skolers tredie Klasse.
Nyk. Prg. 1853/54 p.3-31.

352 M. Hammerich [bestyrer];
Om Latin og latinsk Stiil som Skolefag [Efter 
Fædrelandet 29-31/3-1854].
BC.Prg. 1853/54 p.53-69.

353 F.J. Møller [adj.]:
Et par Ord om den første Underviisning i Latin 
og de levende Sprog.
Rd.Prg. 1863/64 p.III-XI.

354 O. Fibiger [overl.]:
Et Par Ord om Undervisningen i de gamle Sprog.
M.Prg. 1869/70 p.5-14 S.pag.

E. RELIGION

355 L. Gude [cand.teol.]:
Bemærkninger om Religionsunderviisningen i den 
lærde Skoles høiere Classer.
BC.Prg. 1845/46 p.1-29.



57

356 L. de Richelieu [adj,]:
Nogle Bemærkninger angaaende Religionsundervis'
ningen i de lærde Skoler.
Fb.Prg. 1846/47 p.3-22.

357 C.E. Thorup [adj,]:
Om den christelige Dannelse i de lærde Skoler.
Fb.Prg. 1851/52 p.5-30.

358 P.J.C. Scharling [adj.]:
Nogle Ord om Religionsunderviisningen i de lærde 
Skolers øverste Klasser.
H.Prg. 1858/59 p.5-21.

359 C.E. Lund [adj.]:
Nogle Bemærkninger om Religionsunderviisningen
i de lærde Skoler, navnlig om Lærebogsunderviis- 
ningen i sammes øverste Classer.
Nyk.Prg. 1859/60 p.3-17.

360 L.A. Warburg [pastor, rel.lærer]:
Om Religions-Underviisning som et Skolefag.
Ly.Prg. 1859/60 p.3-21; 1860/61 p.3-25.

361 Christen Møller [res.kap., rel.lærer]: 
Religionsfagets Stilling ved den lærde Skole. 
BK.Prg. 1879/80 p.3-13.

362 Om Kristendomsundervisningen navnlig i den 
lærde Skoles øverste Klasser. Et Brevskifte.
[Min.skr. 29/10-1888 + Rektor Lefoliis svar 2/1-1889]. 
Vb.Prg. 1888/89 p.1-25.

363 Paul Oldenburg [præst], H. Skat Rørdam [cand.teol.]: 
Nogle Bemærkninger om Religionsundervisningens 
Stilling i den højere Skole.
Øb.Prg. 1896/97 p.3-7.

F. HISTORIE

364 B.H. Mørch [adj.]:
Om grændserne for den historiske Underviisning 
i de lærde Skoler, dens Fordeling og successive 
Fremskriden.
M.Prg. 1839/40 p.1-28.

365 C. Paludan-Müller [adj.]:
Nogle Ord om den historiske Underviisning i de 
lærde Skoler, nærmest foranledigede ved Hr. Rector 
Dr. Flemmers Yttringer desangaaende i Tidsskrift 
for Literatur og Kritik, 3die og 5te Bind.
Od.Prg. 1840/41 p.3-35.
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366 C. Berg [rektor]:
Om en ny Fremstillingsmaade af det historiske 
Stof ved den sidste afsluttende Undervisning 
i de lærde Skolers øverste Klasser.
Fb.Prg. 1887/88 p.15-20.

G. MATEMATIK/ FYSIK/ ASTRONOMI

367 Christian Henrik Biering [adj.]:
Plan og Methode for Underviisningen i Mathematik 
ved de lærde Skoler.
Ab.Prg. 1842/43 p.1-39.

368 C. Mossin [adj.]:
Om Astronomien som Underviisningsfag i de lærde 
Skoler.
Hl.Prg. 1856/57 p.35-48.

369 Carl Lütken [adj.]:
Om Underviisningen i Mathematik og Physik ved de 
lærde Skoler.
Nyk.Prg. 1856/57 p.3-31.

370 CvJ. Wesenberg [adj.]:
Nogle Bemærkninger i Anledning af de mathematiske 
Opgaver ved de lærde Skolers Aars- og Afgangsprøver 
i 1874.
Nyk.Prg. 1874/75 p.5-21.

371 C.J. Krarup Hansen [overl.]:
Et Par Ord om Tvedelingen i de lærde Skoler 
med Hensyn til Undervisningen i Mathematik. 
Fc.Prg. 1876/77 p.3-9.

372 Karl Schmidt [overl.]:
Mathematiken til almindelig Forberedelsesexamen 
og 4de Klasses Hovedexamen.
Od. Prg. 1889/90 p.3-19.

373 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Matematik og Kristendom
Or.Prg. 1895/96 p.5-34.

H. NATURHISTORIE

374 G.S. Knæckenborg [adj.]:
Om Methoden for Underviisningen i Naturhistorie.
Fb.Prg. 1853/54 p.3-26.



Fig. 6:
Sløjdundervisning i Østerbro Latin- og Realskole (Prg. 
1899/1900). Billedet viser sløjdlærer Otto i en time med 
6. fællesklasse.
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375 Arthur Feddersen [adj.]:
Om Naturhistorieundervisningen og de natur
historiske Lærebøger i vore Skoler samt Prøve 
paa en Lærebog i Naturhistorie.
Vb.Prg. 1866/67 p.1-75 S.pag.

376 Arthur Feddersen [adj.]:
Naturhistorien ved Optagelsesprøven og i 
Skolen.
Vb.Prg. 1875/76 p.49-56.

377 M. Jespersen [overl.]:
Naturhistorien fortsat gennem femte og sjette 
Klasse.
Nyk.Prg. 1892/93 p. 5-6.

I. ANDRE FAG

378 H.P. Malmstrøm [adj.]:
Om Gymnastikens Stilling hos os, med særligt 
Hensyn til vore lærde Skoler.
Ab.Prg. 1866/67 p.3-24.

379 Sigurd Müller [bestyrer]:
Kunsten i Skolen.
Kd.Prg. 1900/01 p.43-52.

380 A. Møller [sanglærer]:
Nogle Bemærkninger om Skole-Sangundervisning.
Ly.Prg. 1864/65 p.3-20.

381 Joh. Forchhammer [rektor]:
Sang- og Musik-Undervisningen paa Herlufsholm.
Hl.Prg. 1880/81 p.19-24.

382 J. Mikkelsen [sanglærer]:
Om Sangundervisningen i Gammelholms Forberedelses-, 
Latin- og Realskole. En lille Redegørelse. [Også 
udsendt som særtryk].
Ga.Prg. 1897/98 p. 26-32.

383 Fr. Winkel Horn, Emil Slomann [bestyrere]: 
Sløjdundervisningen.
SI.Prg. 1885/86 p.4-8.

334 Viggo Pedersen [sløjdlærer, cand.phil.]: 
Sløjdskolen. Om Fagets Gang det første Aar 
i Skolens tre Afdelinger.
Fb.Prg. 1886/87 p. 51-56.

385 C. Berg [rektor]:
Om Sløjden.
Fb. Prg. 1887/88 p.25-32.
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386 Otto Wüstenberg [tegnelærer]: 
Skolens Tegneundervisning. 
Sl.Prg. 1900/01 p.21-23.

3. AKTUEL SKOLEDEBAT (KRONOLOGISK)

A. OMKRING INDFØRELSEN AF MADVIGS SKOLEORDNING (1840'ERNE)

387 J. Suhr [rektor]:
Skulde det, for at hæve Underviisningen i de 
lærde Skoler til et høiere Trin af Fuldkommen
hed, være saa aldeles nødvendigt, som det sædvan
lig antages, at ophæve endnu flere Skoler?
Vdg.Prg. 2839/40 p.1-19.

388 J. Suhr [rektor]:
Hvad kan en Kjøbstad gjøre for at beholde sin 
Latinskole?
Vdg.Prg. 1839/40 p. 19-33.

389 N. Lang Nissen [rektor]:
Om den i vore Dage paatænkte Udvidelse af Under
viisningen i de lærde Skoler ved en gymnasial- 
classe.
M.Prg. 1840/41 p.3-31.

390 H.H. Bache [rektor]:
Nogle fragmentariske Bemærkninger det lærde Skole
væsen angaaende.
Ah.Prg. 1840/41 p.1-46 S.pag.

391 S.N.J. Bloch [rektor];:
Om en Gymnasial-Indretning af de lærde Skoler, 
de første akademiske Examina og det forhenværende 
Gymnasium i Odense. Et brev til S.T. Herr Profes
sor og Rector Dr. Nissen Ridder og Dannebrogsmand. 
Rs.Prg. 1841/42 p.1-81.

392 C.F. Ingerslev [rektor]:
Bemærkninger i Anledning af et Par Bedømmelser 
af nogle i mit Skrift om det lærde Skolevæsen 
yttrede Meninger.
Vb.Prg. 1841/42 p.35-57.

393 Chr. Trojel [adj.]:
Om den rette Orden, hvori Sprog bør læres i de 
lærde Skoler i Danmark.
Fb.Prg. 1842/43 p.3-14. S.pag.
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394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

N. Lang Nissen [rektor]:
Revision af og Overblik over de forskjellige
om samlet Formiddags-Skoletid offentligen 
fremsatte Meninger.
M.Prg. 1842/43 p.1-42.

L. T.F. Ravn [adj.]:
Idéer til det lærde Skolevæsens Reorganisation.
Rø.Prg. 1842/43 p.1-36.

P.G. Bohr [rektor]:
Om Skoleorden og sammenhængende Skoletid.
Rø.Prg. 1842/43 p.41-47.

P.G. Bohr [rektor]:
Om Skoledisciples private Underviisning.
Rø.Prg. 1842/43 p.47-50.

C.F. Ingerslev [rektor]:
[Skolens forandrede organisation, og dens 
betydning for Kolding Skole].
Kd.Prg. 1843/44 p.31-59.

H.H. Blache [rektor]:
Nogle Ord om den paatænkte og tildeels allerede 
besluttede Udvidelse af de lærde Skoler.
Ah.Prg. 1843/44 p.29-48.

M. Hammerich [bestyrer]:
Om de lærde Skolers Reform.
BC.Prg. 1843/44 p.1-23.

H.K. Whitte [rektor]:
Om den provisoriske Plan af 25de Juli 1845.
Rø.Prg. 1844/45 p.5-25.

C.F. Ingerslev [rektor]:
[Om den nye undervisningsplan]:
Kd.Prg. 1845/46 p.39-49.

B. Borgen [rektor]:
Udkast til en Underviisningsplan for de udvi
dede lærde Skoler.
M.Prg. 1845/46 p.1-134.

R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Skolereformen og forskjellige andre almindelige 
Foranstaltninger.
Od.Prg. 1845/46 p.41-52.

C. H.A. Bendtsen [rektor]:
Et par Ord om Reformen i vort lærde Skolevæsen.
Rb.Prg. 1845/46 p.3-30.

C.H.A. Bendtsen [rektor]:
Fortsatte Bemærkninger om den provisoriske 
Underviisningsplan af 25de Juli 1845.
Rb.Prg. 1846/47 p. 65-82.
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407 S.N.J. Bloch [rektor]: 
Grundsætninger for Underviisningen i de 
lærde Skoler med stadigt Hensyn til den
nye Underviisningsplan for samme. 1-2 Hefte. 
Rs.Prg. 1846/47 p.1-122 S.pag.; 1847/48 p.1-94 S.pag.

408 E.F. Bojesen [rektor]:
[Om Resolution af 9/2-1844].
S.Prg. 1846/47 p.49-60.

409 M. Hammerich [bestyrer]:
Om den rette Grundighed i Anledning af den 
store Trængsel af Lærefag især i lærde Skoler. 
BC.Prg. 1846/47 p.3-24.

410 F.C.C. Birch [overl.]:
Bemærkninger om Sprogundervisningen i de lærde 
Skoler, med særligt Hensyn til de i den provi
soriske Undervisningsplan derom indeholdte Be
stemmelse .
M.Prg. 1847/48 p.5-79.

411 F.C.C. Birch [rektor]:
Kort Oversigt over de i Hertugdømmerne Slesvig 
og Holsten i Aarene 1848 og 1849 førte Forhand
linger angaaende det offentlige Skolevæsen. 
H.Prg. 1849/50 p.3-47 S.pag.

412 M. Hammerich [bestyrer]:
Bidrag til Forhandlingerne om Landsbyskolen. 
BC.Prg. 1849/50 p.3-24.

Bi 1850‘erne og 1860*erne

413 H.K. Whitte [rektor]:
Et Bidrag til Besvarelsen af det Spørgsmaal:
Bør Rønne lærde Skole nedlægges?
Rø.Prg. 1850/51 p.3-17.

414 H.H. Blache [rektor]:
Bidrag til Besvarelsen af det Spørgsmaal, om der 
paalægges Disciplene i vore lærde Skoler mere end 
tilbørligt Arbeide i Skolen og Hjemme.
Ah.Prg. 1850/51 p.5-32.

415 M. Hammerich [bestyrer]:
Om Afgangsprøven ved de lærde Skoler. (Uddrag og 
Aftryk af en Afhandling "Om vort Examensvæsen" i 
Nordisk Universitetstidskrift, 1856. Kjøbenhavn). 
BC.Prg. 1855/56 p. 53-70.

416 M. Hammerich [bestyrer]:
Nogle praktiske Spørgsmaal i Sprogstriden. [Fæd
relandet 20/12; 29/12-1858; 10/1-1859).
BC.Prg. 1858/59 p.3-29.
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417

418

419

420

421

422

423

424

425

426

427

H.G. Bohr [bestyrer]:
Om første Del af Afgangsexamen til Universitetet. 
W.Prg. 1859/60 p.3-10.

Forslag til nogle Forandringer i Skoleplanen, 
indgivet til Ministeriet for Kirke- og Under- 
viisningsvæsenet den 21de Juni 1861 fra Skolens 
Rector og øvrige Lærere.
H.Prg. 1860/61 p.5-41.

R.J.F. Henrichsen [rektor]: 
Overlæsselse og Overdrivelse.
Od.Prg. 1860/61 p. 25-49.

P.H. Tregder [rektor]:
Noget om Undervisningsplanen.’
Ab.Prg. 1860/61 p.5-15 S.pag.

L. Ove Kjær [bestyrer]:
Om Sprogundervisningen i den lærde Skole og 
dens Indflydelse paa Skoleplanen.
Ly.Prg. 1862/63 p.3-64.
[Om forandringer i undervisningsplan og metode ved 
bestyrerreduktionen].
Ly.Prg. 1862/63 p.65-74.

Chr. Listov [rektor]:
Er Stileprøven i fremmede Sprog nødvendig 
ved Afgangsexamen? Et Skolespørgsmaal,
Hl.Prg. 1863/64 p.5-16.

M. Hammerich [bestyrer]:
Betænkning over Cultusministeriets Udkast. 
(Afgiven den 28de October 1863).
BC.Prg. 1863/64 p.19-27.

M. Hammerich [bestyrer]:
Om det nye Skoleforslag [Berl.Tid. 15.-16.dec. 
1863].
BC.Prg. 1863/64 p. 27-33.

M. Hammerich [bestyrer]: 
Andragende om tydsk Stiil og Oldnordisk.
(Indgivet til Cultusministeriet den 6te Mai 1864). 
BC.Prg. 1863/64 p.33-36.

L.Ove Kjær [bestyrer]: 
Maal, Middel, Begrændsning.
Ly.Prg. 1863/64 p.4-48.

C. Berg [rektor]:
Lidt om Bekjendtgjørelsen af 25de November 1864 
og 1ste og 2den Klasse.
Fb.Prg. 1865/66 p.3-7.
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428 Chr. Listov [rektor]:
Om Afgangsprøven for de lærde Skolers Disciple.
Hl.Prg. 1865/66 p.25-36.

429 H.K. Whitte [rektor]:
Om de i den sidste Tid foretagne eller paatænkte 
Forandringer i de lærde Skolers tidligere Under- 
viisningspl'an.
Rd.Prg. 1865/66 p.5-40.

430 M. Hammerich [bestyrer]:
Om Afgangsprøve ved Skolerne.
(Betænkning afgiven den 21de August 1865) . 
BC.Prg. 1865/66 p.3-21.

431 C.F. Ingerslev [rektor]:
Forslag til et Par Forandringer i Examens- 
bestemmeIserne for de lærde Skoler.
Ah.Prg. 1866/67 p.3-13.

432 C. Berg [rektor]:
Om et Par Punkter i det ny Lovforslag om Lønninger 
for Lærerstanden ved de lærde Skoler.
Fb.Prg. 1868/69 p.16-25.

C. OMKRING INDFØRELSEN AF SKOLELOVEN AF 1871.

433 J. Helms [bestyrer]:
En Antydning i Anledning af Spørgsmaalet om 
den høiere Skoleundervisnings Reform.
BC.Prg. 1869/70 p.5-16.

434 Chr. Listov [rektor]:
Den nye Skolelov.
Hl.Prg. 1870/71 p.3-16.

435 S.L. Povelsen [rektor]:
Nogle Ord om den forestaaende Ordning af det 
højere Skolevæsen.
Rs.Prg. 1870/71 p.1-42 S.pag.

436 C. Berg [rektor]:
Om forhøjelse af Skolepengene. Afgiven Erklæring 
til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet. 
Fb.Prg. 1871/72 p.1-5.

437 C. Berg [rektor]:
Om Nedlæggelsen af 1ste og 2den Klasse.
Fb.Prg. 1871/72 p.5-16.

438, S.L. Povelsen [rektor]:
Fortsatte Meddelelser om den ved Lov af 1.April 
f.A. befalede Omordning af det højere Skolevæsen, 
med særligt Hensyn til Roskilde Skole, samt nogle 
Ord om et Par Punkter, som dermed staa i Forbindelse.
Rs.Prg. 1871/72 p.1-38 S.pag.
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439 H.H. Lefolii [rektor]:
Viborg Katedralskoles fremtidige Stilling. 
Vb.Prg. 1872/72 p.93-117.

440 Joh. Forchhammer [rektor]:
Den lærde Skoles og Realskolens nye Ordning. 
Ab.Prg. 1871/72 p.3-51.

441 Georg F.W. Lund [rektor]: 
Undervisningen i de lærde Skoler i Danmark. 
Aktstykker med tilføjede Bemærkninger.
Ah.Prg. 1871/72 p.3-75.

442 H. Frisch [skolebestyrer]:
Om Forberedelsesstadiet i Undervisningen, ind
ledende Bemærkninger til nogle Forandringer i 
Skolens Undervisningsplan.
Ly.Prg. 1871/72 p.3-12.

443 Chr. Listov [rektor]:
Hvorledes er Skolen stillet efter den nye Under
visningslov?
Nyk.Prg. 1872/73 p.5-17.

444 S.L. Povelsen [rektor]:
Meddelelse af nogle Bestemmelser, der ere udgaae- 
de fra Ministeriet i det forløbne Skoleaar, til
ligemed Bemærkninger af Rektor.
Rs.Prg. 1872/73 p.1-20 S.pag.

445 Georg F.W. Lund [rektor]:
Undervisningen. Fortsatte Bestemmelser og Betragt
ninger om den ny Skoleplans Indførelse.
Ah.Prg. 1872/73 p.3-22.

446 C. Berg [rektor]:
Den nye Skoleordning [1871].
Fb.Prg. 1879/80 p.3-28.

Di FORBINDELSEN MELLEM DEN LÆRDE SKOLE OG ALMUESKOLEN 
(1875-76)

447 C. Berg [rektor]:
Om Skolen og Skolerne.
Fb.Prg. 1874/75 p.1-45. "

448 H.H. Lefolii [rektor]:
Et Forslag indsendt til Ministeriet for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet. [27/2-1875] [om adg. til 
Univ, for ikke-studenter, med særligt modenheds
bevis] .
Vb.Prg. 1874/75 p.107-28.
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449 C. Berg [rektor]:
Et Gjennemførligt Forslag om Skolernes 
Forbindelse.
Fb.Prg. 1875/76 p.1-16.

450 C. Iversen [overl.]:
Forslag til en nærmere Forbindelse mellem Almue
skolen og den lærde Skole.
H.Prg. 1875/76 p.5-11.

451 C.J. Fogh [overl.]:
Bemærkninger angaaende en Forbindelse mellem 
Almueskolen og den lærde Skole, indgivne til 
Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet 
den 11. Januar 1876.
M.Prg. 1875/76 p.3-24.

452 H.H. Lefolii [rektor]:
Om Skolen som væsentlig medvirkende til Stands
omskiftningen.
Vb.Prg. 1875/76 p.3-45.

453 Jean Pio [bestyrer]:
Bemærkninger og Forslag angaaende en Forbindelse 
mellem Almueskolen og den højere Skole.
BK.Prg. 1875/76 p.3-15.

454 H.A. Krarup [bestyrer]:
Angaaende en Forbindelse mellem Almueskolen og den 
lærde Skole.
Vj.Prg. 1875/76 p.3-15.

455 C. Berg [rektor]:
To Smaastykker om Skolernes Forbindelse.
Fb.Prg. 1876/77 p.1-20.

E. REFORMFORSØG INDTIL 1890

456 Joh. Forchhammer' [rektor]: 
Nogle Skolespørgsmaal. I-IV.
Hl.Prg. 1878/79 p.31-50; 1880/81 p.5-15; 1881/82 p. 5-27; 
1882/83 p.5-34.

457 Chr. Listov [rektor]:
Nogle Skrivelser og Betænkninger om forskjellige 
Skolespørgsmaal.
Nyk.Prg. 1878/79 p.21-32.

458 C. Iversen [overl.]:
Nogle Bemærkninger om Undervisningens Ordning 
i den lærde Skole.
H.Prg. 1879/80 p.5-12.

459 J. Helms [bestyrer]:
[De lærde skolers stilling til kristendommen].
BC.Prg. 1879/80 p.3-7.
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460 C. Berg [rektor]:
Til Overvejelse. 
Fb.Prg. 1882/83 p.1-12.

461 C. Iversen [rektor]: 
Nogle Ord til Overvejelse.
H.Prg. 1885/86 p.5-10.

462 Joh. Forchhammer [rektor]:
Betænkning afgiven til Ministeriet for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet. [31/8-1889]. 
Hl.Prg. 1889/90 p.5-14.

463 Chr. Krüger [bestyrer]:
Om den lærde Skoles Reform.
He.prg. 1889/90 p.10-22.

464 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Om en friere Stilling for de enkelte Skoler.
Or.Prg. 1890/91 p.94-116.

F. OMKRING INDFØRELSEN AF SKOLELOVEN AF 1903.

465 Georg Bruun [lærer]: 
Skolens Enhed.
Kd.Prg. 1899/1900 p.3-20.

466 Emil Slomann [bestyrer]:
Skolens Plan og virksomhed [om de standende 
reformspørgsmål].
SI.Prg. 1899/1900 p.3-17.

467 Den nye Skolelov. 
Fc.Prg. 1902/03p.32-36.

468 Chr. Krüger [bestyrer]:
Nogle vejledende Bemærkninger om den nye Lov. 
He.Prg. 1902/03 p.85-99.

469 Georg Bruun [bestyrer]: 
Den højere Almenskole. 
Kd.Prg. 1902/03 p.16-26.

470 Georg Bruun [bestyrer]: 
Skolen og Sundheden. 
Kd.Prg. 1902/03 p.26-34.

471 Lov om højere Almenskoler. 
Or.Prg. 1902/03 p.33-35.

472 P. Elmquist [bestyrer]:
Ved Skoleaarets Skifte.
SI.Prg. 1902/03 p.9-16.
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G. KARAKTERGIVNINGEN

473 M. Hammerich [bestyrer]:
Om Hovedcharacterer ved de lærde Skolers Afgangs
prøve. En minoritetsbetænkning.
BC.Prg. 1856/57 p.3-18.

474 C.J. Wesenberg [adj.]:
Om Charakteerberegningen ved Afgangsexamen.
Nyk.Prg. 1861/62 p.3-52.

475 C. Berg [rektor]:
Lidt om Charakterer.
Fb.Prg. 1865/66 p.7-19.

476 J. Helms [bestyrer]:
Nogle Bemærkninger om Brugen af Karakterer. 
BC.Prg. 1868/69 p.3-10.

477 K.A. Schneekloth [bestyrer]:
Bør de daglige Karakterer bibeholdes i vore 
Skoler? Kbh. 1891.
Sch.Prg. 1890/91. Tillæg.

478 Karaktergivningen.
Frb.Prg. 1892/93 p.4-8; gentaget i Prg. 1893/94 p.4-7.

479 Poul Branth [lærer, cand.jur.]:
Om Klasseundervisning og Karaktergivning.
SI.Prg. 1900/01 p.14-21.

H. REALSKOLEN

480 C.F. Ingerslev [rektor]:
Replik [indlæg i en debat om de lærde skoler eller 
realskolen i Aarhus præsterede mest i de lavere 
klasser].
Kd.Prg. 1843/44 4 sider u.pag.

481 P.G. Bohr [fhv.rektor];
Historisk Beretning om Oprettelsen af Realklasser 
ved Rønne lærde Skole.
Rø.Prg. 1843/44 p.3-13.

482 M. Hammerich [bestyrer];
Om Realskolens Væsen, og om Realclasserne i 
Borgerdydskolen paa Christianshavn.
BC.Prg. 1844/45 p.3-28.

483 H.G. Bohr [bestyrer];
Om en Afgangsexamen for Realskolen.
W.Prg. 1851/52 p.3-18.
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484 M. Hammerich [bestyrer]:
Betænkning over Realclasser i de kongelige lærde 
Skoler med egen Afgangsprøve, m.V.
BC.Prg. 1852/53 p.38-49.

485 H.H. Blache [rektor]:
Om nedlæggelsen af den videnskabelige Realskole 
i Aarhus samt Realclassers Oprettelse ved 
Cathedralskolen.
Ah.Prg. 1853/54 p.10-31.

486 H.G. Bohr [bestyrer]:
En Brevvexling mellem Ministeriet og Bestyreren i 
Anledning af en Afgangsexamen for Realskolen, 
W.Prg. 1853/54 p.3-14.

487 R.J.F. Henrichsen [rektor]: 
Realclassers Oprettelse.
Od.Prg. 1855/56 p.72-83.

488 H.G. Bohr [bestyrer]:
Fortsættelse af Sagen om Realskolen og dens 
Afgangsexamen.
W.Prg. 1855/56 p.3-10; 1856/57 p.l.

489 F. Johnstrup [overl.]:
Om Realunderviisningens Fremgang, forsaavidt den er 
tilveiebragt ved Regeringsforanstaltninger.
S.Prg. 1856/57 p.3-64.

490 »H.H. Lefolii [rektor]:
Indførelsen af en fuldstændigere og selvstændigere 
Realunderviisning.
Vb.Prg. 1867/68 p.73-92.

491 Georg F.W. Lund [rektor]:
Nogle Bemærkninger om Discipelfrekvensen og 
Realundervisningen.
Ah.Prg. 1874/75 p.5-17.
[se også nr. 440].
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H. SKOLE- OG UNDERVISNINGSPLANER. FORMALSPARAGRAFFER. 
(ORDNET EFTER SKOLER/ DEREFTER KRONOLOGISK)

HADERSLEV LÆRDE SKOLE
492 Undervisningsplan for Haderslev lærde Skole. 

Hdl.Prg. 1857/58 p.5-33.

ODENSE KATEDRALSKOLE
493 R.J.F. Henrichsen [rektor]:

Forandringer i Bestyrelsen, Lærerpersonalet og 
Skolens Organisation.
[ved rektor Henrichsens tiltrædelse 1843]. 
Od.Prg. 1843/44 p. 17-26.

RIBE KATEDRALSKOLE
494 Plan for Underviisningen i Ribe Kathedralskole. 

Udarbejdet af Skolens Lærere.
Rb.Prg. 1848/49 p.5-46.

RØNNE LÆRDE SKOLE
495 H.K. Whitte [rektor]:

[Plan for Rønne høiere Realskole]« 
RØ.Prg. 1852/53 p.5-12.

BIRKERØD KOSTSKOLE
496 Joh. Piesner [skolebestyrer]: 

[Kostskolen].
Bi. Prg. 1901/02 s. 3-6 + 1 kort + 1 planche,.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN

497 Chr. Bartholin, J. Stilling [bestyrere];
Nogle Bemærkninger om paatænkt Fællesskab
i Dannelse indtil henimod Confirmations-^Alderen 
og vor herpaa baserede Underviisnings-Plan. 
BK.Prg. 1844 p.21-32.

BORGERDYDSKOLEN PA CHRSTIANSHAVN
498 Underviisningsmaaden i Borgerdydskolen paa 

Christianshavn.
BC.Prg. 1840/41 p.1-66.

499 M. Hammerich [bestyrer]:
Efterretninger om Borgerdydskolen paa Christians^ 
havn [Bestyrerskifte ved N.B. Krarups død; den 
nye bestyrers redegørelse for skolens fremtid]. 
BC.Prg. 1842/43 p.3-22.



Fig. 7:
Birkerød Kostskoles nye bygning (Birkerød Prg. 1879/80)
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500 M. Hammerich [bestyrer]:
Grundplan for Skolens Underviisning fra 
Forberedelses- til Afgangsclassen.
.BC:Prg. 1857/58 p.3-42.

501 J. Helms [bestyrer]:
[Om skolens mål - dens opdragende virksomhed]. 
BC.Prg. 1867/68 p.14-19.

HADERSLEV LÆRERES SKOLE
502 P. Dorph [adj.]:

Oprettelsen af "Haderslev Læreres Skole", samt 
Oplysninger om dens Indretning og Undervisnings
plan.
Had.Prg. 1865/66 p.3-10.

HAUCHS LATIN- OG REALSKOLE
503 A.G.Ø. Hauch [bestyrer]: 

Skolens Formaal og. Plan. 
Ha. Prg. 1872/73 p.3-17.

HELSINGØR LATIN- OG REALSKOLE

504 Helsingør Latin- og Realskole [Tilblivelse og Plan]. 
He.Prg. 1883/84 p. 12-24.

KOLDING LATIN- OG REALSKOLE

505 Georg Bruun [bestyrer]: 
Skolens Plan og Maal. 
Kd.Prg. 1901/02 p.3-24.

LYCEUM LATIN- OG REALSKOLE
506 H. Frisch [skolebestyrer]:

Beskrivelse af Latin- og Realskolen "Lyceum". 
Ly. Prg. 1877/78 p.3-6.

507 M. Bruhn [bestyrer]: 
Skolens Plan og Maal. 
Ly.Prg. 1896/97 p.5-9.

508 M. Iversen [bestyrer]:
Om Oprettelsen af en ny Afdeling med Afslutning 
ved Konfirmationsalderen.
Ly.Prg. 1897/98 p.5-8.

ORDRUP LATIN- OG REALSKOLE

509 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Lidt om Undervisningen i 3.Underklasse. 
Or.Prg.1898/99 p.30-34.

SCHNEEKLOTHS LATIN- OG REALSKOLE
510 [SKOLENS MÅL].

Seh.Prg. 1856/57 p.3-57.
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SLOMANNS LATIN- OG REALSKOLE

511 Emil Slomann og Fr. Winkel Horn: 
[Skolens Plan].
Si. Prg. 1885 p.3-10.

DET VON WESTENSKE INSTITUT

512 G. Boh^ [stud.philol]:
En Fremstilling af Forberedelsesklassens 
Virksomhed og Formaal.
W.Prg. 1869/70 p.3-12.

ØSTERBRO LATIN- OG REALSKOLE

513 E. Gundorph og V. Levy [bestyrer] : 
Undervisningens Plan.
Øb.Prg. 1889 p.3-8.

514 E. Gundorph og V. Levy [bestyrer] : 
Skolens Formaal og Plan.
Øb. Prg. 1889/90 p.5-17.

5. MEDDELELSER TIL FORÆLDRENE,

MINDRE ARTIKLER OM LOKALE SKOLEFORHOLD

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
515 H.M. Flemmer[rektor]:

[Om samlet skoletid].
Fb.Prg. 1843/44 p.3-31.

516 H.M. Flemmer [rektor] :
[Om udveksling af skoleprogrammer]. 
Fb.Prg. 1846/47 p.53-58.

517 C. Berg [rektor]:
Om Retskrivningssagen her ved Skolen. 
Fb.Prg. 1868/69 p. 26-28.

518 C. Berg [rektor]:
To pædagogiske Smaastykker. I.Faglærere og 
Klasselærere. II. Öm Rektormøder.
Fb.Prg. 1869/70 p.3-23.

519 C. Berg [rektor]:
Lidt om Ensartethed i den enkelte Disciples 
Oplærelse.
Fb.Prg. 1887/88 p.20-25.

520 C. Iversen [rektor]:
Til Vejledning for Forældre.
Fb.Prg. 1893/94 p.3-24.



Fig. 8:
De fleste skoler gik i løbet af det 19. årh. over til sam
let skoletid, således at eleverne måtte spise deres fro
kost på skolen. Da der samtidig blev fastsat frikvarterer 
mellem timerne, blev der større behov for skolegårde ved 
skolerne.<Billedet forestiller skolegården i Frederiksborg 
lærde Skole (Prg. 1882/83).



Fig. 9:
Opdragelsesanstalterne skulle have faciliteter, som andre 
skoler kunne undvære. Billedet af den nye badebygning i 
Herlufsholm findes i Prg. 1895/96.
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521 C. Iversen [rektor]:
Til Vejledning for Forældre.
Fb.Prg. 2897/98 p.V-XVIII.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE

522 Albert Leth [adj.]:
Om Forberedelsen til og Optagelsen i de udvidede Skolers 
yngste Classer, nærmest med Hensyn til Herlufsholms 
Skole.
Hl.Prg. 1852/53 p. 27-64.

523 Albert Leth [adj.]:
Nogle Bemærkninger om Opdragelsesanstalter.
Hl.Prg. 1856/57 p.5-32.

524 Ernst Petersen [adj.]:
Vejninger, Mai 1883 - April 1884.
[Debatten om hygiejnens og sanitære forholds betydning 
for eleverne ligger bag].
Hl.Prg. 1883/84 p.5-9.

HORSENS LÆRDE SKOLE

525 B. Storm [overl.]:
Efterretninger om den lærde Skole i Horsens med adskil
lige derved foranledigede Bemærkninger.
H.Prg. 1843/44 p.91-108.

526 C. Iversen [overl.]:
Nogle Bemærkninger om Forbindelsen mellem Skolen og Hjemmet. 
Med en Efterskrift af Rektor 0. Fibiger.
H.Prg. 1877/78 p.5-19.

527 C. Iversen [rektor]:
Den forberedende Undervisning.
H.Prg. 1882/83 p.41-45.

528 C. Iversen [rektor]:
Bemærkninger og Vink angaaende Skolens Undervisning og 
Orden.
H.Prg. 1886/87 p.5-15.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE
529 S.L. Povelsen [rektor]:

Bidrag til Samvirke mellem Hjemmet og Skolen.
Rs.Prg. 1866/67 p.3-24 S.pag.

530 S.L. Povelsen [rektor]:
Bidrag til Samvirken mellem Hjemmet og Skolen.
Rs.Prg. 1867/68 p.3-40 S.pag.

RØNNE LÆRDE SKOLE
531 P.G. Bohr [rektor]:

Om de aarlige Skoleprogrammer.
Rø.Prg. 1842/43 p.19-22.
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VIBORG KATEDRALSKOLE
532 H.H. Lefolii [rektor]:

Om Disciplenes Forhold [med ordensregler]. 
Vb.Prg. 1867/68 p.61-73.

533 H.H. Lefolii [rektor]:
Til Forstaaelse.
Vb.Prg. 1868/69 p.1-27.

534 H.H. Lefolii [rektor]:
Til Forstaaelse.
Vb.Prg. 1869/70 p.1-21.

AARHUS KATEDRALSKOLE

535 J. Røgind [adj.]:
Om Afhandlingen i de lærde Skolers Indbydelsesskrifter. 
Ah.Prg. 1842/43 p.1-14.

536 J. Hoffmeyer [adj.]:
Nogle Ord om Børnenes Hjemmearbejde.
Ah.Prg. 1876/77 p.5-17.

BORGERDYDSKOLEN PÄ CHRISTIANSHAVN
537 J. Helms [bestyrer]:

[Om forandring af skoleåret]. 
BC.Prg. 1872/73 p. 3-20.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN

538 M. Nielsen [bestyrer]:
[Om samlet skoletid].
BK.Prg. 1840/41 p. 65-72.

539 Meddelelse fra "De forenede Latin- og Realskoler i 
Kjøbenhavn og paa Frederiksberg".
BK.Prg. 1900/01 p.3-6; findes også i programmerne for de øvrige 
skoler under "De forenede Skoler".

BIRKERØD KOSTSKOLE

540 J.G. Ditlevsen [dr.med.]: 
Sundhedspleien i Kostskolen. 
Bi.Prg. 1881/82 p.3-7.

HAUCHS LATIN- OG REALSKOLE
541 A.G.Ø. Hauch [bestyrer]:

[Om skoleforsømmelserl.
Ha.Prg. 1874/75 p.3-8; gentaget 1876/77 p.20-25.

HELSINGØR LATIN- OG REALSKOLE

542 Om Skoleforsømmelser.
He.Prg. 1883/84 p.53-58.
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KOLDING LATIN- OG REALSKOLE
543 Sigurd Muller [bestyrer]: 

Fællesundervisning.
Kd.Prg. 1896/97 p.3-9.

544 Sigurd Müller [bestyrer]:
Til Forældrene. 1. Den første Undervisning.
2. Hjemmehjælp. 3. Fællesundervisningen. 4. 
Første Realklasse A.
Kd.Prg. 1897/98 p.3-16.

545 Sigurd Müller og Georg Bruun:
Smaastykker. I. Skolebørns Numre og Omflytning (M).
II. Karaktererne (M). III. Overanstrenges Børn i 
Skolerne (B). IV. Morskabslæsning (M). V. Skolen og 
Børnenes Fornøjelser (B).
Kd.Prg. 1898/99 p.3-25. '

546 Georg Bruun [bestyrer]:
’ Oversidderne.
Kd.Prg. 1902/03 p.35-38.

MARIBOES SKOLE
547 S. Neve [bestyrer]:

Nogle Bemærkninger om Tiden for Skoleexaminernes 
Afholdelse.
Ma.Prg. 1872/73 p.3-5.

ORDRUP LATIN- OG REALSKOLE

548 Chr. Branner [cand.mag., lærer]:
Om Opdragelse og Undervisning. Nogle Bemærkninger. 
Or.Prg. 1896/97 p.75-89.

SCHNEEKLOTHS LATIN- OG REALSKOLE

549 K. Bauditz:
Schneeklothianer-Samfundet af 2den Maj [oprettet 
2.-5.1894].
Seh.Prg. 1895/96 p.6-8.

VEJLE LATIN- OG.REALSKOLE
550 [Vejle Bys overtagelse af Vejle Latin- og Realskole]. 

Vj.Prg. 1889/90 p.27-31.

ØSTERSØGADES LATIN- OG REALSKOLE
551 E. Bay & Th. Moltke [bestyrerinder]: 

[Skolens holdning til de forenede Skoler]. 
Øsø.Prg. 1900/01 p.3-4.
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6, SKOLEBESTYRER H.C. FREDERIKSENS PÆDAGOGISKE ARTIKLER.

552 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Med et Barn ved min Side.
Or.Prg. 1888/89 p.39-54.

553 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
"Barnet” i Skolen.
Or.Prg. 1889/90 p.54-62.

554 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Skoleaaret 1889/90.
Or.Prg. 1889/90 p.3-10. 
Skoleaaret 1890/91. 
Or.Prg. 1890/91 p.3-22.

555 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Lodstjeneste 1-3.
Or.Prg. 1891/92 p.4-20.

556 H.C. Frederiksen [bestyrer]s 
Skoleaarets Udbytte. 
Or.Prg. 1891/92 p.21-25.

557 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Tilbageblik paa Skoleaaret 1892-93. 
Or.Prg. 1892/93 p.3-22.

558 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Af Aarets Arbejde uden for Fagene. 1. Daab og 
Fristelse. 2. Godt Selskab - Slet Selskab. 
Or.Prg. 1892/93 p.85-97.

559 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Skoleaaret 1893/94.
Or.Prg. 1893/94 p.3-11.

560 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Om at tage Parti.
Or.Prg. 1893/94 p.57-70.

561 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Skoleaaret 1894/95.
Or.Prg. 1894/95 p.3-16.

562 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Vejledende Bemærkninger. I. 
Or.Prg. 1897/98 p.3-28.

563 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
En Skole efter mit Sind [gengivelse af en elevs 
stil + bestyrerens mening om samme emne]. 
Or.Prg. 1898/99 p.3-29.
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564 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Kap Severovostotschnoi. Lidt om at spørge og at 
svare.
Or.Prg. 1899/1900 p.24-35.

565 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Pædagogiske Strømninger og Nydannelser særlig in
denfor den højere Skole.
Or.Prg. 1900/01 p.3-53.

566 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Vor Skoles Retning.
Or.Prg. 1901/02 p.3-11.

567 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
En hemmelighed [om et skoleværks mangfoldighed og 
om enheden i mangfoldigheden].
Or.Prg. 1902/03 p.3-32.

7. FREMMEDE LANDES SKOLEFORHOLD.

568 M. Hammerich [bestyrer]:
Kort Udsigt over det høiere Skolevæsen i Sverrig, 
med Ønske om et nøiere Samqvem mellem de tre Ri
gers Skoler.
BC.Prg. 1847/48 p.3-46.

569 C. Berg [rektor]:
Lidt om Sløjd i Sverig og Norge. 
Fb.Prg. 1885/86 p.5-28.

570 Andr.Sch. Steenberg [adj.]:
Foreninger for Sverigs højere Skoler Lærere. 
H.Prg. 1887/88 p.5-12.

571 N.E. Øllgaard [overl.]:
Den højere Statsskole i Sverige. 
Rb.Prg. 1899/1900 p.7-47.

572 C. Fogh [overl.]:
Om de gamle engelske Latinskoler og særlig om 
Eton Skole.
M.Prg. 1865/66 p.3-77.

573 O.F. Bache [rektor]:
Fra et Besøg i engelske Public Schools. 
Hl.Prg. 1900/01 p.5-31.

574 P. Lorenzen [adj.]:
Bemærkninger om Skolevæsenet i Schweiz og særligt 
i Kanton Zürich.
S.Prg. 1868/69 p.1-40.

575 Chr.A. Bøje [cand.mag.]:
Lidt om Børneopdragelsen i Japan. 
Mb.Prg. 1900/01 p.7-13.



78

8. LATINSKOLERNES HISTORIE.

576 R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Bidrag til Skoletugtens Historie i Norden.
Od.Prg. 1852/53 p.3-38.

577 R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Deposits og Pennalisme, eller Om de Ceremonier og 
Gjenvordigheder, som fordum vare forbundne med Ind
trædelsen paa den academiske Bane.
Od.Prg. 1855/56 p.3-62.

•
578 R.J.F. Henrichsen [rektor]:

Disciplenes Stilling i de latinske Skoler i gamle 
Dage.
Od.Prg. 1869/70 p.5-62; 1870/71 p.5-62.

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE

579 Harald Paludan [Sp. Fejø]:
Et Bidrag til Oplysning om Skoletugtens og Skole
livets Tilstand i Frederiksborg lærde Skole heni- 
mod Slutningen af forrige Aarhundrede. Et Uddrag 
af nogle Erindringer/ optegnede af Commandeur Jens 
Jacob Paludanr dimitteret fra Frederiksborg Skole 
1798.
Fb.Prg. 1873/74 p.1-38.

580 Bidrag til Frederiksborg Latinskoles Historie. 
Samlede af G.J.L. Feilberg (Arkivar i krigsmin.). 
Efter Forfatterens Død supplerede og udgivne af 
Sofus Elvius.
Fb.Prg. 1898/99 p.3-34.

HADERSLEV LÆRDE SKOLE
581 S.B. Thrige [rektor]:

Bidrag til Haderslev lærde Skoles ældre Historie. 
Hdl.Prg. 1862/63 p.5-35.-

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE
582 Gustav Ludvig Wad [assistent]:

Herlufsholms to ældste Inventarier, med nogle ind
ledende Bemærkninger om Skolen paa Christian IV1s 
Tid.
Hl.Prg. 1879/80 p.5-62.

583 C.L. Kjer [overretssagfører]:
Tilbageblik paa Processerne om Herlufsholm 1573-75. 
Hl.Prg. 1885/86 p.5-18.

584 J. Baagøe:
Store-Pil [ældste poppel i DK].
Hl.Prg. 1900/01 p.69-87.



Fig. 10:
I 1845 fik Kolding lærde Skole en ny bygning (Prg. 1845/46). 
Kun 11 år senere blev skolen nedlagt.
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585 H. Adsersen [dr.med.]:
Lægetilsynet ved Herlufsholm Skole navnlig i ældre 
Tid.
Hl.Prg. 1901/02 p.7-44.

HORSENS LÆRDE SKOLE

586 C.F.W. Bendz [adj.]:
Bidrag til Horsens lærde Skoles Historie i ældre 
og nyere Tider. 1. Hefte [med biografier over 
rektorer, overlærere og adjunkter].
H.Prg. 1847/48 p.3-105.

KOLDING LÆRDE SKOLE

587 C.F. Ingerslev [rektor]:
Bidrag til Kolding lærde Skoles Historie. 
Indbydelsesskrift til Indvielsen af Skolens nye Bygning 
den 23. October 1845 p.1-47, III-LXIV.

588 C.F. Ingerslev [rektor]:
[Kolding lærde Skole og krigen 1848-49]. 
Kd.Prg. 1848/49 p.3-10.

NYKØBING KATEDRALSKOLE
589 E.P. Rosendahl [rektor]:

Om Nykjøbing Skoles Velgjørere 
Nyk.Prg. 1841/42 p.5-16.

590 M. Wittrup [adj. og skolens regnskabsfører]: 
Bidrag til Nykjøbing Kathedralskoles Historie 
[især om økonomiske forhold].
Nyk.Prg. 1865/66 p.3-39; 1866/67 p.3-35; 1867/68 p.3-30.

ODENSE KATEDRALSKOLE
591 R.J.F. Henrichsen [rektor]:

Bidrag til Odense Cathedralskoles Historie. 
Første Hefte: Om de til Skolen hørende Bygninger. 
Indbydelsesskrift til Indvielsen af Skolens nye Bygning 
den 27de November 1846 p.1-55.

592 R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Bidrag til Odense Cathedralskoles Historie. 
Andet Hefte: Om Skolens Stipendier og Legater. 
Od.Prg. 1849/50 p.3-54.

593 H.P. Mumme [cantor]:
Bidrag til Odense Cathedralskoles Historie. 
Tredie Hefte: Odense Communitet.
Od.Prg. 1854/55 p.21-72.

594 R.J.F. Henrichsen [rektor]: 
Bidrag til Skolens Historie.
Fjerde Hefte. I: Udsigt over Freqventsen, især i 
de sidste hundrede Aar, samt om Classeantallet. 
Od.Prg. 1857/58 p.5-27.
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595 Fjerde Hefte II: Bibliotheket.
Od.Prg» 1857/58 p.51-55.

596 Femte Hefte: Actstykker henhørende til Discipli
nens Historie. 1. Skolens ældste Love. 2. Konge
lige Rescripter om den Discipel/ som havde ind
skrevet sig til Djævelen. 3. Skoleretssag i Aaret 
1780 angaaende nogle Spillere.
Od.Prg. 1858/59 p.5-48.

597 Sjette Hefte: Skolens Gods. 
Od.Prg. 1861/62 p.5-85.

598 Syvende Hefte; I: Om Latinskolens Tilstand kort 
før Reformen [18. årh’s slutning].
Od.Prg. 1865/64 p.5-55.

599 Syvende Hefte. II: Nogle ældre Aktstykker/ fornem
melig henhørende til Disciplinens Historie.
Od.Prg. 1865/64 p.57-52.

600 Ottende Hefte. I: Undervisningens Ordning m.m. fra 
Reformationens Indførelse indtil den Guldbergske 
Periode.
Od.Prg. 1865/66 p.5-44.

601 Niende Hefte: Fortsættelse af Underviisningens Hi
storie. I. Undervisningens Omfang m.m. fra den 
Guldbergske Periode indtil Nutiden. II. Undervis
ningens Form og Maade. III. Lectierne eller das
serne .
Od.Prg. 1866/67 p.5-54.

602 Tiende Hefte: Slutning af Underviisningens Historie. 
IV. Læsetid. V. Skoleferier. VI. Lærerne. Tillæg I. 
Om Kunstfagene og Lærerne i disse Fag. II. Memoria 
Pedellorum.
Od.Prg. 1867/68 p.5-79.

RIBE KATEDRALSKOLE

603 P.N. Thorup [rektor]:
Blandede Efterretninger angaaende Ribe Cathedral- 
skole. Niende Fortsættelse: (Fortsatte Efterretnin
ger om Ribe Skoles forhenværende Disciple).
Rb.Prg. 1842/45 p.1-42.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

604 S.N.J. Bloch [rektor]:
Bidrag til Roskilde Domskoles Historie. Første Hef
te [med oversigter og lærere og elever].
Indbydelsesskrift til Indvielsen af Skolens nyopførte Looale 
den 21. Deoember 1842 p.1-107 + litografi, [med læreroversig- 
ter] ;
2. Hefte
Rs.Prg. 1842/45 p.1-76. [Læreroversigter\i
3. Hefte.
Rs.Prg. 1845/44 p.1-52 S.fag.
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4• Hefte
Rs.Prg. 1845/46 p.1-53 S.pag.

SLAGELSE LÆRDE SKOLE

605 F.W. Wiehe [overl.J:
Kort Tilbageblik paa Slagelse lærde Skoles Histo
rie [med biografie over rektorer].
Sig.Ppg. 1851/52 p.3-44.

SORØ AKADEMIS SKOLE
606 B. Hoff [rektor]:

Sorana I-III (I. Distriktskirurg Müller og hans 
Legat; II. Forandringer i Hovedbygningen fra 1826 
til nu; III. Den første Elevdragt og dens Foran
dring i Tidens Løb).
S.Prg. 1894/95 p.3-14 S.pag..
Sorana IV (Fra 1848) .
S.Prg. 1897/98 p.41-42.
Sorana V-VII (V. Skolegrunden med Bygninger; VI. 
Gaarde i Sorø By; VII. Batok (leg med træstave)). 
S.Prg. 1898/99 p.3-32.

BORGERDYDSKOLEN PÅ CHRISTIANSHAVN
607 N.B. Krarup [bestyrer]:

Udsigt over Skolens Historie. 
BC.Prg. 1839/40 p.1-7.

608 M. Hammerich [bestyrer]:
Udsigt over de ni sidste Skoleaar, tilligemed Op
lysning om de fremtidige Afgangsprøver.
BC.Prg. 1850/51 p.3-27.

609 J. Helms [bestyrer]:
[Hovedtræk af skolens historie indtil 1867]. 
BC.Prg. 1886/87 p.3-8.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN
610 Chr. Bartholin og J. Stilling [bestyrere]:

Udsigt over Skolens Historie [med fortegnelse over 
de fra Borgerdydskolen dimitterede fra 1812 til 
1843].
BK.Prg. 1844 p.3-21.

611 C.V. Rimestad [bestyrer]:
Kort Udsigt over Skolens Historie siden August 
1844.
BK.Prg. 1846/47 p.3-9.

612 [Bestyrer Jean Pio]:
Nogle statistiske Oplysninger om Skolen fra dens 
Stiftelse indtil nu.
BK.Prg. 1868/69 p.3-6.
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FREDERICIA LATIN- OG REALSKOLE

613 C.H.A. Bendtsen [bestyrer]:
Efterretninger om det lærde Institut i Fredericia. 
Om Institutets Oprettelse. Oversigt over Institu
tets oeconomiske Status. Om Bestyrelsen af Insti
tutet .
Fc.Prg. 1839/40 p.5-20.

614 V.A. Bloch [bestyrer]:
[Skolens Historie 1818 - 1872].
Fc.Prg. 1871/72 p.3-9.

HELSINGØR LATIN- OG REALSKOLE
615 Ludvig Heuer [cand.mag.]:

Udsigt over Helsingør Latinskoles Historie. 
He.Prg. 1896/97 p.3-68.

KOLDING LATIN- OG REALSKOLE
616 Karl Theisen [rektor]:

[Det højere Skolevæsen i Kolding 1855-80].
Kd.Prg. 1880/81 p.3-11.

617 Karl Theisen [rektor]:
[Kolding Latin- og Realskole 1880-84].
Kd.Prg. 1883/84 p.3-8.

618 Skematisk Oversigt over Kolding Latin- og Realsko
les Virksomhed i Tidsrummet 1880-86.
Kd.Prg. 1885/86 p.40/41: udfoldelig planche.

619 Georg Bruun [bestyrer]:
Skolens Majfest.
Kd.Prg. 1898/99 p.62-68.

620 Georg Bruun [bestyrer]:
Kolding Latin- og Realskole 1800 - 1900.
Kd.Prg. 1900/01 p.5-25.

621 Sang til Kolding Latinskoles Majfest (22. maj 
1730). Musik af Carl Nielsen.
Kd.Prg. 1900/01 p.68-69.

622 Georg Bruun [bestyrer]:
Fra den gamle Skole. 1. Majfesten. 2. Biskop L. 
Thuras Bønskrift til Dronningen 1728. 3. "Kol
ding Borgeres Præmielegat".
Kd.Prg. 1902/03 p. 3-15. f

MARIBOES SKOLE
623 S. Neve [bestyrer]:

[Skolen gennem 50 år: 1833-83].
Ma.Prg. 1882/83 p.3-26.
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DET VON WESTENSEE INSTITUT
624 V.A. Borgen [bestyrer]:

Efterretninger om det von Westenske Institut 
fra dets Stiftelse til nærværende Tid.
W.Prg. 1839/40 p.1-56.
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IV. BIOGRAFISKE ARTIKLER, SKOLETALER, SKOLEFESTER OG 
SKOLEBYGNINGER.

1. STAMTAVLER.

HALD

625 F.E. Hundrup [fhv. overl.]: 
Stamtavle over Familien Hald. 
Vb.Prg. 1874/75 p.1-24 S.pag.

INGERSLEV
626 F.E. Hundrup [fhv. overl.]: 

Stamtavle over Familien Ingerslev. 
Rd.Prg. 1875/76 p.3-21 S.pag.

MØRCH
627 F.E. Hundrup [fhv. overl.]: 

Stamtavle over Familien Mørch. 
Rd.Prg. 1871/72 p.3-13 S.pag.

STAMPE
628 Adolf Lomholt [adj.]:

En Oplysning vedrørende Legatstifteren, Sognepræst Jacob 
Stampes Stamtavle.
Vb.Prg. 1897/98 p.3-6.

2. STATISTISK-BIOGRAFISKE OVERSIGTER.
(SE OGSÅ UNDER LATINSKOLERNES HISTORIE III, 8).

A. LÆRERE VED STATSSKOLEN,

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
629 J.N. Schultz [lærer]:

Personalhistoriske Optegnelser om Rektorerne ved 
Frederiksborg lærde Skole.
Fb.Prg. 1896/97 p.V-XXIX; rettelse 1897/98 p.XXI; supple
ment 1898/99 p.37-38.
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METROPOLITANSKOLEN

630 F.E. Hundrup [fhv. overl.]:
Lærerstanden ved Metropolitanskolen, efter trykte 
og haandskrevne Kilder.
I. Rectorer, Conrectorer og Overlærere.
M.Prg. 1871/72 p.5-84.
II. Hørere og Adjuncter.
M.Prg. 1872/73 p.85-176 S.pag.
III. Timelærere (+ register).
M.Prg. 1874/75 p.179-217 S.pag.

RANDERS LÆRDE SKOLE
631 F.E. Hundrup [fhv. overl.]:

Lærerstanden ved Randers lærde Skole.
Rd.Prg. 1870/71 p.1-58 S.pag.; 1871/72 p.57-120 S.pag.

RØNNE se under nedlagte skoler
SLAGELSE LÆRDE SKOLE

632 F.E. Hundrup [overl.]:
Lærerstanden ved Slagelse lærde Skole [indeholder 
også oversigt over præsterne i Slagelse].
Slg.Prg. 1860/61 p.1-76.

VIBORG KATEDRALSKOLE
633 F.E. Hundrup [fhv. overl.]:

Lærerstanden ved Viborg Kathedralskole efter tryk
te og haandskrevne Kilder.
Vb.Prg. 1874/75 p.1-132 S.pag.

te&BQRG KATEDRALSKOLE

634 F.E. Hundrup [fhv. overl.]:
Lærerstanden ved Aalborg Kathedralskole. I. Recto
rer. Efter trykte og utrykte Kilder.
Ab.Prg. 1868/69 p.1-62.
II. Conrectorer (Overlærere) og III. Hørere (Adjunc
ter) .
Ab.Prg. 1869/70 p.3-98.

LÆRERE VED STATSSKOLER NEDLAGT FØR 1840.

635 F.E. Hundrup [overl.]:
Lærerstanden ved Helsingørs lærde Skole. 
Rs.Prg. 1859/60 p.3-28 S.pag.

636 F.E. Hundrup [overl.]:
Lærerstanden ved de lærde Skoler i Nakskov, 
Nysted og Rønne. Samlet efter trykte og u- 
trykte Kilder.
Rs.Prg. 1865/66 p.1-68 S.pag.
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637 F.E. Hundrup [fhv. overl.]:
Lærerstanden ved de nedlagte lærde Skoler i 
Kjøge, Holbek, Kallundborg og Ringsted. Sam
let efter trykte og utrykte Kilder.
Rs.Prg. 1869/70 p.1-32 S.pag.

638 F.E. Hundrup [fhv. overl.]:
Lærerstanden ved de nedlagte Latinskoler i 
Korsør, Nestved, Nykjøbing i Odsherred, Præstø, 
Skjelskør, Slangerup, Storehedinge og Stege. 
Samlet efter trykte og utrykte Kilder.
Rs.Prg. 1870/71 p.1-32 S.pag.

639 F.E. Hundrup [fhv. overl.]:
Lærerstanden ved de nedlagte Latinskoler i 
Hjørring, Nykjøbing paa Mors, Skagen, Sæby og 
Thisted. Efter trykte og utrykte Kilder.
Ab.Prg. 1870/71 p.3-64.

640 F.E. Hundrup [fhv. overl.]:
Lærerstanden ved de nedlagte Latinskoler i Ebel
toft, Grenaa, Hobro, Mariager og Skive.
Rd.Prg. 1875/76 p.3~21 S.pag.

B. ELEVER VED STATSSKOLEN

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
641 H.M. Flemmer [rektor]:

Fortegnelse over de sidste 25 Aars Dimittender. 
Fb.Prg. 1861/62 p.3-14 S.pag.

642 J.N. Schultz [lærer] :
Personalhistoriske Optagnelser- om Studenterne fra 
Frederiksborg lærde Skole 1848-1857. (I Tilslut
ning til Progr. 1862).
Fb.Prg. 1892/93 p.V-XVIII.

643 J.N. Schultz [lærer]:
Personalhistoriske Optegnelser om Studenterne 
fra Frederiksborg lærde Skole 1857-1871. (I 
Tilslutning til Progr. 1893).
Fb.Prg. 1894/95 p.III-XXIX.

644 J.N. Schultz [lærer]:
Personalhistoriske Optegnelser om Studenterne 
fra Frederiksborg lærde Skole 1871-1883. (I 
Tilslutning til Progr. 1895).
Fb.Prg. 1895/96 p.III-XXX.

645 J.N. Schultz [lærer]: 
Personalhistoriske Optegnelser om Realdimitten
der fra Frederiksborg lærde Skole 1869-1891.' 
Fb.Prg. 1891/92 p.III-XXIV.
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HADERSLEV LÆRDE SKOLE

646 S.B. Thrige [rektor]:
Statistiske Efterretninger om Haderslev lærde 
Skole i Tidsrummet fra October 1850 til Mai 
1862.
Hdl.Prg. 1861/62 p.3-21 + s.31-78.

HELSINGØR LÆRDE SKOLE
647 Ole Lund [herredsfoged]:

Fortegnelse over Studenterne fra Helsingørs lærde 
Skole fra 1721 til 1839.
He.Prg. 1889/90 p.5-9.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE

648 P.E. Rosenørn [inspektør]:
Nogle Personal-Efterretninger om de Disciple, 
som ere dimitterede fra Herlufsholms Skole, be
gyndte med Aaret 1794 til 1852 incl.
Hl.Prg. 1852/53 p.4-23.

HORSENS LÆRDE SKOLE

649 C. Jørgensen [overl.]:
Meddelelser om de Disciple, der have taget Af- 
gangsexamen ved Horsens lærde Skole 1852-1881. 
H.Prg. 1881/82 p.5-27.

650 C. Jørgensen [overl.]:
Meddelelser om Studenterne fra Horsens Skole 
1780-1851.
H.Prg. 1882/83 p.5-38.

651 H.N.H. Müller [overl.]:
Meddelelser om de Disciple, der have taget Real- 
examen (af højere eller lavere Grad) eller - fra 
1883 - almindelig Forberedelsesexamen ved Horsens 
lærde Skole 1864-1888.
H.Prg. 1888/89 p.5-17.

RIBE KATEDRALSKOLE
652 V. Bloch [adj.] og N.E. Øllgaard [overl.]: 

Personalhistoriske Oplysninger om de af Ribe Ka
tedralskole i det 19. Aarhundrede dimitterede 
Studenter.
Rb.Prg. 1901/02 p.1-135.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE
653 S.N.J. Bloch [rektor]:

[Oversigt over studenterne fra Roskilde Katedral
skole 1816-40].
Rs.Prg. 1839/40 p.XIII-XXIV.
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RØNNE LÆRDE SKOLE

654 Korte Efterretninger om Disciple fra Rønne Skole 
i Tiden fra 1823-93.
Rø.Prg. 1893/94 p.III-XXXVII; rettelser 1893/94 p.41 og 
1894/95 p.3-4.

655 Fortegnelse over samtlige Elever i Rønne lærde 
Skole i Tidsrummet 1818-1900 (1852-92 Rønne hø
jere Realskole).
Rø.Prg. 1900/01 p.3-120.
Tilføjelser, Rettelser og Fortsættelse. 
Rø.Prg. 1902/03 p.III-XVI.

SLAGELSE LÆRDE SKOLE
656 F.E. Hundrup [overl.]:

Biographiske Efterretninger om de fra Slagelse 
lærde Skole til Universitetet dimitterede Discip
le efter trykte og utrykte Kilder.
1. Hefte.
Rs.Prg. 1861/62. p.1-80 S.pag.
2. Hefte (m. rettelser og register). 
Rs.Prg. 1862/63 p.81-162.

AALBORG KATEDRALSKOLE

657 Emmanuel Tauber [rektor]:
Samling af biografiske Notitser om Nogle af de fra 
Aalborg Kathedralskole til Universitetet dimittere
de Disciple i alfabetisk Orden.
Ab.Prg. 1839/40 p.1-154.
[Tillæg].
Ab.Prg. 1840/41 s.1-19.
3. Hefte. Tillæg og Rettelser. 
Ab.Prg. 1843/44 p.1-49.

658 Uddrag af Kjøbenhavns Universitets Matrikler, inde
holdende Navnene paa dem, som fra Aalborg Kathedral
skole have deponeret i Tidsrummet fra 1611 til 1791, 
med enkelte vedskrevne Bemærkninger.
Ab.Prg. 1840/41 p.20-70.

C. ELEVER VED PRIVATSKOLEN.

BORGERDYDSKOLEN PÂ CHRISTIANSHAVN
659 C. Svenningsen [cand. phil., skolens insp.]: 

Bidrag til vor Skoles Statistik i Tidsrummet 
fra August 1831 indtil 1848.
BC.Prg. 1848/49 p.3-24.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN
660 K. Rovsing [bestyrer]:

Statistiske Optegnelser [dimittender 1853-1860]. 
BK.Prg. 1866/6? p.III-VI.
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HADERSLEV LÆRERES SKOLE

661 Fortegnelse over de Disciple, som have bestaaet 
Afgangs-Examen ved Haderslev Læreres Skole [1867- 
1876].
Had.Prg. 1877/78 p.3-7.
Tillæg i Had.Prg. 1878/79-1888/89.

662 Disciple, som have bestaaet afsluttende Examiner. 
Had.Prg. 1889/90 p.3-17.

SCHNEEKLOTHS LATIN- OG REALSKOLE

663 . Tage Algreen-Ussing [cand.jur.]:
Studenterne fra Schneekloths Latin- og Realskole 
(Latin- og Realskolen paa Værnedamsvejen). I 25- 
Aaret 1863-1888 [med eksamensoversigter].
Seh.Prg. 1887/88 p.3-30.

VEJLE LATIN- OG REALSKOLE
664 B.M. Jensen [cand.phil.]:

Meddelelser om de Elever som i Tidsrummet 1870- 
95 ere udgaaede fra Vejle Latin- og Realskole med 
Præliminæreksamen.
Vj.Prg. 1899/1900 p.3-23.

DET VON WESTENSKE INSTITUT

665 V.A. Borgen [bestyrer]:
Efterretninger om det von Westenske Institut fra 
dets Stiftelse til nærværende Tid [bl.a. oversigt 
over dimitterede 1804-32 + 183.3-39] .
W.Prg. 1840 p.1-56.

666 H.G. Bohr [bestyrer]:
Skolens Halvhundreaars Jubilæum, [dimitterede 1840- 
48] .
W.Prg. 1848/49 p.3-18.

Di UNIVERSITETET.

667 F.E. Hundrup [overl.]:
Biographiske Efterretninger om de Candidater, 
som ved Kjøbenhavns Universitet have underkas
tet sig philologisk Embedsexamen.
Rs.Prg. 1848/49 p.1-116 S.pag.

668 F.E. Hundrup [overl.]:
Biographiske Efterretninger om de Candidater, 
som ved Kjøbenhavns Universitet have underkas
tet sig philologisk Embedsexamen. Andet Hefte, 
[indeholder desuden stamtavler over Søren 
Blochs descendenter og over familien Borgen]. 
Rs.Prg. 1850/51 p.1-56 S.pag.
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669 F.E. Hundrup [overl.]:
Biographiske Efterretninger om dem, der ved 
Kjøbenhavns Universitet have erholdt de høieste 
akademiske Værdigheder.
1. Hefte. 1. Doctores theologiæ.
Rs.Prg. 1853/54 p.1-108 S.pag.
2. Hefte. 2. Doctores juris, 3. Doctores medicinæ. 
Rs.Prg. 1854/55 p.109-88 S.pag.
3. Hefte. 3. Doctores medicinæ (sluttet).
Rs.Prg. 1858/59 p. 189-295 [med rettelser og register] .

670 Holger Fr. Rørdam [pastor]:
Fyenske Studenter ved Kjøbenhavns Universitet 
1479-1611.
Od.Prg. 1865/66 p.47-63.

3. BIOGRAFISKE ARTIKLER OM ÆLDRE SKOLEMÆND M.V,

BÜLOW, JOHAN VON

671 J.H. Bang [overl.]:
Nogle Aktstykker og Uddrag af Breve vedrørende 
Johan von Bülow til Sanderumgaard.
S.Prg. 1877/78 p.3-39.

DAHL, FREDERIK PETER JACOB
672 C. qjerg [rektor] :

En Hundredaars Mindefest. [Overlærer ved Frede
riksborg Frederik Peter Jacob Dahl].
Fb.Prg. 1888/89 p. LXI-LXIV.

HOSTRUP, PEDER

673 R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Om Hører Peder Hostrup og det af ham stiftede Le
gat.
Od.Prg. 1864/65 p.5-30.

RAMUS, CHRISTIAN
674 Albert Leth [overl.]:

Et Par Ord om Herlovianeren Christian Ramus, 
dim. 1781.
Hl.Prg. 1866/67 p.97-108.

SMITH, L.
675 J.H. Bang [overl.]:

Professor L. Smiths Selvbiografi, skrevet 1788 
til hans Ven Marskalk Joh.v. Bülow.
S.Prg. 1873/74 p.3-57; 1874/75 p.3-52.

676 J.H. Bang [overl.]: 
Udvalgte Breve af L. Smith. 
S.Prg. 1875/76 p.3-64; 1876/77 p.3-52.
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STAMPE, JACOB OG CHARLOTTE NICOLINE

677 H.H. Lefolii [fhv. rektor]:
Biografiske Oplysninger om Sognepræsten Jacob 
Stampe og hans Hustru.
Vb.Prg. 1896/97 p.3-64.

WORM, OLUF
678 E.P. Rosendahl [rektor]:

De iis quæ summam spem faciunt in juvene schola- 
stico Oratio habita in schola Hothersnesiensi ab 
Olao Wormio MDCCIXC.
Nyk.Prg. 1839/40 p.4-25.

679 C.F.W. Bendz [kst.adj.]:
Breve fra forskjellige, tildeels historisk bekjend- 
te, Mænd til Professor Rector Oluf Worm.
H.Prg. 1843/44 p.3-88.

4. NEKROLOGER OG ANDRE BIOGRAFISKE ARTIKLER OM SKOLEMÆND

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE

680 Hans Morten Flemmer [d. 22/4-1864], '
Fb.Prg. 1863/64 p.3-10.

681 C. Berg [rektor]:
En Skolefest. w
[Overlærerne J.A. Ostermanns og S. Holmstedts 25 
års jubilæum].
Fb.Prg. 1865/66 p.19-21.

682 C. Berg [rektor]:
Mit Arbejde fra 1864-1889. 
Fb.Prg. 1888/89 p.V-XXXVIII.

683 Et Rektor-Jubilæum [Rektor C. Berg 26/4-18891 
Fb.Prg. 1888/89 p.XXXXI-LX.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE
684 Gustav Adolph Dichmans Minde, 

[d. 16/8-1853].
Hl.Prg. 1853/54 p.3-16.

685 Soph. Miiller [pastor]:
Johannes Nikolaj Georg Forchhammer, Rektor paa 
Herlufsholm 1872-1892.
Hl.Prg. 1892/93 p.5-9.

686 Ved Afsløringen af Mindesmærket over Professor, 
Rektor Listov paa Herlufsholms Kierkegaard den 
Ilte September 1894. [død 31/3-1893].
Hl.Prg. 1894/95 p.5-10.
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687 C. Mossin [fhv. adj.]:
Til Erindring om Hans Laurits Lund, født den 15de 
April 1829, død den 7de Januar 1896 [lærer Herlufs
holm 1854-70]’.
Hl.Prg. 1895/96 p.5-10.

688 Ved Afsløringen af Mindesmærket over Overlærer 
Kielsen paa Herlufsholms Kierkegaard den 31te 
Oktober 1901. Tale af Professor Otto Jensen. 
Hl.Prg. 1901/02 p.47-50.

HORSENS LÆRDE SKOLE

689 C. Iversen [rektor]:
[Nekrolog over rektor O.D. Fibiger. Død 29/3- 
1881].
H.Prg. 1880/81 p.3-7.

690 Translokationen 12/7-1902 [Rektor A. Neergaards 
afskedstale].
H.Prg. 1902/03 p.36-41.

METROPOLITANSKOLEN

691 C.P.J. Krebs [overl.]:
Skolefest.
[Rektor B. Borgens 25. års jubilæum som rektor 
1/4-1869].
M.Prg. 1868/69 p.49-58.

ODENSE KATEDRALSKOLE
692 Rektor Petersens Afskedsord ved Translokationen 

den 13de Juli 1901.
Od.Prg. 1901/02 p.III-VII.

RANDERS LÆRDE SKOLE
693 [H.K. Whittes 25 års rektorjubilæum 31/8-1882]. 

[Efter Randers Amtsavis].
Rd.Prg. 1882/83 p.15-21.

694 [Rektor H.K. Whitte. Død 26/2-1894].
Rd.Prg. 1893/94 p.3-12.

RIBE KATEDRALSKOLE
695 P.N. Thorup [fhv. rektor]:

Mindetale over Christian Falster. 
Rb.Prg. 1840/41 p.19-32.

696 C.H.A. Bendtsen [rektor]:
Adjunkt d’Orignys Død. Cand.polyt. V.C. Ramsings 
Ansættelse ved Skolen i Adjunkt d’Orignys Sted. 
Rb.Prg. 1861/62 p.16-24.

697 Thorvald Fritsche (1832-1903). Rektor ved Ribe 
Katedralskole 1882-1903. [Nekrologer].
Rb.Prg. 1902/03 p.5-23.
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ROSKILDE KATEDRALSKOLE

698 [Nekrolog over rektor E.F.C. Bojesen]. 
Rs.Prg. 1864/65 p.4-15.

699 Chr. Sørensen [pastor, religionslærer]:
Ved Kathedralskolens Morgenandagt den 31te Marts 
1875; [Domprovst, dr.theol.] Gude: Ved Rektor 
Povelsens Jordefærd den 31te Marts 1875.
Rs.Prg. 1874/75 p.3-15.
[Skoleprogrammet bar titlen: Til Minde om S.L.Po
velsen, Professor, dr.phil., R. af D., Rektor ved 
Roskilde Kathedralskole].

SORØ AKADEMIS SKOLE

700 E. Bojesen [rektor]:
Nogle Ord til Afsked ved min Afgang fra Sorø Aka
demis Rektorat. [Om hans virksomhed som rektor, og 
årsagerne til forflyttelsen til Roskilde].
S.Prg. 1862/63 p.3-18.

VIBORG KATEDRALSKOLE
701 Jacob Frederik Reiss [overl. d.13/11-1860]. 

Vb.Prg. 1860/61 p.36-40.

702 Afskedsord ved Aarsfesten d.14. Juli 1892 [Rektor 
H.H. Lefolii og overl. J. P. Bang].
Vb.Prg. 1892/93 p.3-15.

AALBORG KATEDRALSKOLE
703 Taler og Sange i Anledning af Hr. Rector, Profes

sor og Ridder Emmanuel Taubers Embedsjubilæum, den
10. Januar 1845. Samlede og udgivne, efter Anmod
ning, for at meddeles Jubellærerens Velyndere og 
fraværende Disciple.
Aalborg [1845]. [23 sider]-.

AARHUS KATEDRALSKOLE
704 H.H. Blache [rektor]: 

Afskedstale. (Den 22de Aug. 1861). 
Ah.Prg. 1861/62 p.85-92.

705 F.E. Hundrup [fhv. overl.]: 
Christian Frederik Ingerslev. Nekrolog. 
(Også trykt i Illustreret Tidende). 
Ah.Prg. 1867/68 p.3-10.

BIRKERØD KOSTSKOLE
706 [Ved Johan Frederik Mantzius (1834-1890) død].

Bi.Prg. 1890/91 p.3-12.



Fig. 1 1 :
Birkerød Kostskoles bestyrer J.F. Mantzius og hans hustru 
Elisabeth Mantzius (Prg. 1892/93).
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BORGERDYDSKOLEN PÅ CHRISTIANSHAVN

707 Albert Andresen og Frederik Winkel Horn: 
Martin Hammerich. En biografisk Skizze. 
BC.Prg. 1881/82 p.5-29.

708 Henry Larsen; Sophus Bauditz; Chr. Leuning: 
[Ved Johannes Helms’ død 4/12-1895]. 
BC.Prg. 1895/96 p.3-16.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN

709 S.G. Møller [bestyrer]:
Professor Jean Pio død 12/1-1884 [Bestyrer 1868-84]. 
BK.Prg. 1883/84 p.3-5.

710 J.L. Heiberg [bestyrer]:
S.G. Møller (1834-1890) [Nekrolog]. 
BK.Prg. 1890/91 p.3-5.

LYCÉUM LATIN- OG REALSKOLE
711 M. Bruhn [bestyrer]:

Hartvig Frisch 1833-1890 [Nekrolog]. 
Ly.Prg. 1889/90 p.3-6.

712 M. Bruhn [bestyrer]:
Aage Viggo Frisch [1863-1896. Nekrolog]. 
Ly.Prg. 1895/96 p.3-4.

713 Skolebestyrer Bruhns 25-Aars Jubilæum som Besty
rer af Lyceum.
Ly.Prg. 1896/97 p.13-17.

MARIBOES SKOLE
714 S. Schandorph [dr.phil, lærer]:

J.C.S. Neve. En biografisk Skildring [1810-1875]. 
Ma.Prg. 1874/75 p.3-11.

715 Harald Høffding og S. Schandorph [lærere]: 
Ved Indvielsen af Monumentet paa J.C.S. Neves 
Grav d.6te April 1876.
Ma.Prg. 1875/76 p.3-7.

NØRREBROS LATIN- OG REALSKOLE
716 Niels Christian Møller Bredsdorff [Nekrolog]. 

[1836-1891].
Nø.Prg. 1892/93 p.3-7.

ORDRUP LATIN- OG REALSKOLE
717 Et Mindesmærke [Alfred Tommerup 1860-85; lærer 

ved Ordrup Skole].
Or.Prg. 1889/90 p.70-74.
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718 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Hr. og Fru Høgsbro.
[Ved deres afsked fra Ordrup Skqje 1895] . 
Or.Prg. 1894/95 p.17-21.

SCHNEEKLOTHS LATIN- OG REALSKOLE
719 Professor Hans Schneekloth 19. Juni 1812 - 11. 

Decbr. 1882.
Seh.Prg. 1882/83 p.3-27.

720 Professor F.A. Milo [1820-1884].
Sch.Prg. 1883/84 p.51-56.

721 Professor C.P. Christensen Schmidt [Nekrolog]. I 
Sch.Prg. 1894/95 p.3-4.

722 U. Wøldike [inspektør]:
K.A. Schneekloth. Avgust 1870 - Avgust 1895.
[25 års lærerjubilæuml.
Seh.Prg. 1895/96 p.9-10.

723 A.H. Villerme Larpent [afsked efter 46 år i sko
len] .
Sch.Prg. 1900/01 p.3-4.

SLOMANNS LATIN- OG REALSKOLE
724 Viggo Stuckenberg [lærer]:

Slomann [Nekrolog].
Sl.Prg. 1902/03 p.3-8.

ZAHLES LATIN- OG REALSKOLE
725 Natalie Zahle [overbestyrerinde]:

Povline Govi, født d.7. Juli 1834, død som Med
bestyrerinde af "N.Zahles Skole" d.7. Juni 1882. 
Za.Prg. 1882/83 p.3-8.

726 Henriette Skram [overbestyrerinde]:
[Ved Natalie Zahles fratræden som overbestyrerinde 
juli 1900].
Za.Prg. 1900/01 p.3-15.
[Også udsendt særskilt til skolens jubilæum: Til 
N.Zahles Skole 1851 - 1ste Maj - 1901].

ØSTERBRO LATIN- OG REALSKOLE
727 A. Boysen [cand.mag., lærerl:

Valdemar Levy [Nekrolog] 1860-1897.
Øb.Prg. 1897/98 p.5-7.
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5. REKTOR INDSÆTTELSER OG BESTYRERSKIFTER.

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
728 Rektorindsættelse den 10de September 1864 

[rektor C. Berg].
Fb.Prg. 1864/65 p.3-24.

729 Rektorindsættelsen [Karl Hude 1/11-1902]. 
Fb.Prg. 1902/03 p.1-12.

HORSENS LÆRDE SKOLE

730 Rektorindsættelsen [A. Neergaard 11/11-1889]. 
H.Prg. 1889/90 p.18-32.

NYKØBING KATEDRALSKOLE
731 [Rektorindsættelse 8/9-1891; C. Neergaard]. 

Nyk.Prg. 1891/92 p.18-29.

732 Rektorskifte. [Rektor J.P.C. Fraas’ indsættelse 
28/8-1894].
Nyk.Prg. 1894/95 p.11-26.

733 [Rektorindsættelse 20/8-1902; H.P. Hoff-Hansen]. 
Nyk.Prg. 1902/03 p.39-47.

ODENSE KATEDRALSKOLE
734 Rektorindsættelse den 29de November 1871

[rektor P.J. Petersen].
Od.Prg. 1871/72 p.5-20.

RANDERS LÆRDE SKOLE

735 Skolefesten den 22de Juli 1858
[indvielse af ny skolebygning og rektorindsæt
telse: rektor H.K. Whitte].
Rd.Prg. 1858/59 p.34-37.

736 Rektorskifte [31/8-1885 rektor H.M. Gemzøe ind
sættes] .
Rd.Prg. 1885/86 p.3-28.

RIBE KATEDRALSKOLE
737 Tre Taler, holdte ved Rectorindsættelsen i

Ribe Cathedralskole d.23. April 1845 [biskop
Tage Müller, fhv. rektor P.N. Thorup, rektor 
C.H.A. Bendtsen].
Rb.Prg. 1844/45 p.5-36.

738 [Rektorindsættelse 20/11-1882; Thorvald Fritsche]; 
Rb.Prg. 1882/83 p.19-25.
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ROSKILDE KATEDRALSKOLE

739 Biskop Rørdams Tale ved Rektorindsættelsen i 
Roskilde, 6. Jan. 1902 [rektor A.G.Ø. Hauch]. 
Rs.Prg. 1902/02 p.5-13.

SORØ AKADEMIS SKOLE
740. [Rektor P.K. Blicherts tiltrædelsestale 19/8- 

1882].
S.Prg. 1882/83 p.45-49.

VIBORG KATEDRALSKOLE
741 Rektorskifte [rektor H.H. Lefolii indsættes 

12/9-1866].
Vb.Prg. 1866/67 p.3-44.

742 Rektorindsættelsen d.22. August 1892 [A. Heise]. 
Vb.Prg. 1892/93 p.16-30.

VORDINGBORG LÆRDE SKOLE
743 [Ved rektor J. Suhrs afgang]. 

Vdg.Prg. 1840/41 p.1-14.

744 J.P. Mynster [biskop]:
Tale ved Rector-Indsættelse i Vordingborg lærde 
Skole. [16/5-1843].
Vdg.Prg. 1842/43 p.5-18; jfr. p.21-30 [rektor Fr. Langes tale] .

AALBORG KATEDRALSKOLE
745 Indbydelsesskrift til Højtideligheden paa Aalborg Katedral

skole den 14. April 1848, hvorved Skolens ny Bygning indvies^ 
og Rektor med flere Lærere indsættes [rektor P.H. Tregder] . 
Aalborg 1848.
[15 sider + planche}.

746 Rektorindsættelse, den 6te Januar 1873. [P.K. Bli
chert] .
Ab.Prg. 1872/73 p.5-35.

747 Rektorindsættelsen den 7de Januar 1876. [D.H.Bøg
gild] .
Ab.Prg. 1875/76 p.5-29.

748 Rektorindsættelse [rektor J.R. Zerlang].
Ab.Prg. 1902/03 p.3-6.

AARHUS KATEDRALSKOLE
749 Rektorindsættelsen den 28de Oktober 1885. 

[C. Dahlenborg].
Ah.Prg. 1885/86 p.9-22.

750 RektorindsætteIsen [E. Jacobæus 18/11-1901].
Ah.Prg. 1901/02 p. 7-22.



99

BORGERDYDSKOLEN PÂ CHRISTIANSHAVN

751 [Ved bestyrerskiftet 12/10-1867: M. Hammerich 
afgår og J. Helms tiltræder].
BC.Prg. 1867/68 p.3-13.

FREDERICIA LATIN- OG REALSKOLE

752 [Ved bestyrerskiftet 1885. V.A. Bloch afløses 
af J.M. Secher].
Fc.Prg. 1885/86 p.3-21.

6. TRANSLOKATIONSTALER.

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE

753 - Skolens Fester og Høitideligheder 
tionen].
Fb.Prg. 1845/46 p.49-52.

[transloka-

754 Skolens fester og Høitideligheder [transloka
tionen 2/9-1846].
Fb.Prg. 1846/47 p.68-76.

755 Skolens Fester og Høitideligheder [overlærer J. 
A. Ostermanns tale ved translokationen 2/9-1847]. 
Fb.Prg. 1847/48 p.24-34.

756 Skolens Fester og Høitideligheder [transloka
tionen 2/9-1848].
Fb.Prg. 1848/49 p.90-100.

757 G.S. Knæckenborg [adj.]:
Om Naturhistoriens Værd som Skolefag. Foredrag 
holdt ved Translocationen i Frederiksborg lærde 
Skole d.22. Juli 1854.
Fb.Prg. 1854/55 p.5-14.

KOLDING LÆRDE SKOLE
758 [Translokation og indsættelse af adj. C.C. Wit- 

trup 14/10-1840. Tale af rektor Johannes Grøn
lund] .
Kd.Prg. 1840/41 p.28-35.

759 Johannes Grønlund [rektor]: 
Translokationstale den 12. Oktob. 1842. 
Kd.Prg. 1842/43 p.3-11.

METROPOLITANSKOLEN
760 B. Borgen [rektor]:

Tale holdt i Metropolitanskolen ved Transloca
tionen efter den offentlige Examen den 12te Oc
tober 1844.
M.Prg. 1843/44 p.3-16 S.pag.
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761 B. Borgen [rektor]:
Tvende Skoletaler. A: Om Aanden i Skolen (ved 
Translocationen den 31te Juli 1845) . B: At der 
skal læres, ikke for Skolen, men for Livet (ved 
Translocationen den 31te Juli 1846).
M.Prg. 1846/47 p.5-26.

NYKØBING KATEDRALSKOLE

762 E.P. Rosendahl [rektor]:
Om de Gamle, navnlig Grækerne, som den nyere 
Verdens Lærere. Et Skoleforedrag. [Tale efter 
afholdt eksamen].
Nyk.Prg. 1846/47 p.5-28.

ODENSE KATEDRALSKOLE

763 Translocationshøitideligheden i Odense Cathe- 
dralskole den 22de Juli 1853.
Od.Prg.. 1852/53 p.41-57.

764 R.J.F. Henrichsen [rektor]:
Rasmus Rasks Skoleliv. Tale ved Translocations
høitideligheden 1860.
Od.Prg. 1860/61 p.5-21.

765 V. Strøm [overl.]:
Tale ved Translocationen d.22de Juli 1870. 
Od.Prg. 1870/71 p.63-71.

766 Pastor Barsøe [rel.lærer] :
Den intelligente Ungdom og Kristendommen.
Tale ved Skoleaarets Afslutning.
Od.Prg.- 1898/99 p.3-13.

RANDERS LÆRDE SKOLE
767 [Translokationen 30/9-1840. Rektor B. Borgens 

tale].
Rd.Prg. 1839/40 p.6-15.

768 [Translokationen 1/10-1841. Rektor B. Borgens 
tale].
Rd.Prg. 1840/41 p.38-46.

769 B. Borgen [rektor]:
Tale ved Translocationen, Torsdagen den 30te 
September 1841.
Rd.Prg. 1841/42 p.31-39.

770 B. Borgen [rektor]:
Tale ved Translocationen, Mandagen den 3die Oc
tober 1842.
Rd.Prg. 1842/43 p.32-41.

771 Rector Borgens Tale ved Translocationen den 
2den Octbr. 1843.
Rd.Prg. 1843/44 p.29-40.



Fig. 12:
Katedralskoles facade før og efter onibygningen 

1847-49. '(Prg. 1849/50).
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RIBE KATEDRALSKOLE
772 C.H.A. Bendtsen [rektor]:

Indlednings-Ord ved Translokationshøjtidelig
heden i Ribe Kathedralskole den 22. Juli 1852. 
Rb.Prg. 1852/53 p.49-56.

RØNNE LÆRDE SKOLE

773 M. Sommer [adj.]:
Afskedstale til Rønne lærde Skoles Candidater 
ved Høitidelighed efter en offentlig Examen. 
Rø.Prg. 1839/40 p.7-19.

VIBORG KATEDRALSKOLE

774 C.F. Ingerslev [rektor]:
Tale ved Translocationen d.27. Septbr. 1842. 
Vb.Prg. 1842/43 p.43-55.

AARHUS KATEDRALSKOLE

775 H.H. Blache [rektor]:
Nogle Ord ved Translocationen efter Hovedexamen 
i Juli 1850. [Om den nye skolebygning].
Ah.Prg. 1850/51 p.35-42.

776 H.H. Blache [rektor]:
Ved Translocationen den 23de Juli 1851.
Ah.Prg. 1851/52 p.47-55.

HELSINGØR LATIN- OG REALSKOLE
777 Chr. Krüger [bestyrer]:

Om Disciplenes Arbejde paa Skolen og i Hjemmet 
[af eksamenstalen 1884].
He.Prg. 1885/86 p.61-74.

INDUSTRIBYGNINGENS LATIN- OG REALSKOLE

778 Henrik Madsen [bestyrer]:
Indledningstale ved Dimissionsfesten d.8. Juli 
1902.
In.Prg. 1902/03 p.5-7.

SLOMANNS LATIN- OG REALSKOLE
779 Emil Slomann [bestyrer]:

Aarsafslutningen 1896.
SI.Prg. 1896/97 p.5-10.

780 Emil Slomann [bestyrer]:
Aarsafslutningen 1897.
Sl.Prg. 1897/98 p.5-13.

781 Emil Slomann [bestyrer]:
Aarsafslutningen 1898.
Sl.Prg. 1898/99 p.6-20.
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7. ANDRE SKOLETALER

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
782 C. Berg [rektor]:

Et Stykke af en Skoletale Dagen før sidste 
Juleferie.
Fb.Prg. 1882/83 p.13-15. [se også nr. 788] .

HADERSLEV LÆRDE SKOLE .
.783 J. Fibiger [kollaborator] :

To Skoletaler [efter halvårseksamen ved juletid 
1857 og 1858].
Hdl.Prg. 1858/59 p.5-14.

NYKØBING KATEDRALSKOLE

784 E.P. Rosendahl [rektor]:
In gravissimis rebus et vel in bello plurimum 
valere non fortitudinem modo et constantiam, 
verum et modestiam et temperantiam et honesta- 
tem, ex Aristidis exemplo, breviter monebat 
autor.
Nyk.Prg. 1844/45 p.5-30.

785 Chr. Listov [rektor]:
Nogle Smaataler, fornemmelig fra Skolestuen.
[Fra Listovs 19 års virksomhed i Nyk.]. 
Nyk.Prg. 1890/91 p.5-40.

RANDERS LÆRDE SKOLE
786 B. Borgen [rektor]:

Tale ved Overlærer B.H. Mørchs Indsættelse, Tirs
dagen d.8de Februar 1842.
Rd.Prg. 1841/42 p.39-51.

RIBE KATEDRALSKOLE

787 Christianus Falsterus:
Oratio versibus hexametris composita quam in 
schola Ripensi olim habuit.
[C. Falsters tale ved hans indvielse til konrek- 
toratet. Meddelt af fhv. adj. C. Thaarup, Hel
singør lærde Skole].
Rb.Prg. 1840/41 p.3-15.

788 C.H.A. Bendtsen [rektor]:
Tre Taler holdte i Frederiksborg lærde Skole i 
Aarene 1812, 1817 og 1821 af dens daværende Rek
tor B. Bendtsen.
Fb.Prg. 1866/67 p.3-63.
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VIBORG KATEDRALSKOLE
789 F.C. Olsen [rektor]:

Slutningsord ved Høitideligheden den 5te Juli 
1844.
Vb.Prg. 1843/44 p.40-46.

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE

790 Taler i Selskabet for Efterslægten paa dets Stif
telsesdag d. 4. Marts.
1880 Adolph Steen [professor].
Ef.Prg. 1880/81 p.5-14.
1881 Fredrik Nielsen [professor, dr.theol.].
Ef.Prg. 1881/82 p.5-10.
1882 Joh. Petersen [præst Holmens K.].
Ef.Prg. 1882/83 p.5-12.
1883 A.S. Poulsen [slotspræst].
Ef.Prg. 1883/84 p.5-13.
1884 G. Schepelern [præst].

• ' Ef.Prg. 1884/85 p.5-14.
1885 B.J. Fog [biskop].
[se nr. 808].
1886 Edvard Blaumüller [kapellan].
Ef.Prg. 1886/87 p.5-14.
1887 Carl Linnemann [præst].
Ef.Prg. 1887/88 p.5-14.
1888 H.Heskjær [kateket].
Ef.Prg. 1888/89 p.5-11.
1889 G.Rosenberg [pastor].
Ef.Prg. 1889/90 p.5-10.
1890 H.M. Fenger [kapellan].
Ef.Prg. 1890/91 p.5-12.
1891 J.J. Bjerre [provst].
Ef.Prg. 1891/92 p.5-19.
1892 P. Juul Bondo [pastor].
Ef.Prg. 1892/93 p.5-12.
1893 Oscar Friis [kateket].
Ef.Prg. 1893/94 p.5-12.
1894 Fr. Bokkenheuser [bestyrer].
Ef.Prg. 1894/95 p.5-23.
1895 Johan Ottosen [lærer v. Skolen].
Ef.Prg. 1895/96 p.5-14.
1896 F.Christensen [lærer i Dansk].
Ef.Prg. 1896/97 p.5-20.
1897 P. Munch [lærer i Historie].
Ef.Prg. 1897/98 p.5-14.
1898 Knud Bokkenheuser [lærer v. Skolen].
Ef.Prg. 1898/99 p.5-17.
1899 Chr. Haunstrup [lærer v. Skolen].
Ef.Prg. 1899/1900 p.7-17.
1900 Knud Bokkenheuser [lærer v. Skolen].
Ef.Prg. 1900/01 p.5-13.
1901 R.C. Schiøler [gym.lærer].
Ef.Prg. 1901/02 p.19-32.
1902 Fr. Bokkenheuser [bestyrer].
Ef.Prg. 1902/03 p.5-22.
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791 Johan Ottosen [lærer]: 
Skolefesten den 2den Oktober 1896. 
Ef.Prg. 1896/97 p.23-34.

ORDRUP LATIN- OG REALSKOLE

792 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Tre smaa Vidnesbyrd fra Skolens indre Liv.
1. Tilbage! Udkast til en Morgentale i Sko
len; 2. ”Hvad der sker stort, sker tyst". 
Udkast til en Bibeltime med en af de højere 
Mellemklasser; 3. En Søndagstale holdt i 
Skolehjemmet.
Or.Prg. 1891/92 p.87-98.

793 H.C. Frederiksen [bestyrer]: 
Hvorfor skal jeg. Morgentale i Skolen. 
Or.Prg. 1895/96 p.79-83.

794 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Om Mirakler. Opskrift til en Tale i Skolen. 
Or.Prg. 1896/97 p.5-21.

VEJLE LATIN- OG REALSKOLE
795 Tale af Professor Gertz ved Indvielsen af Vejle 

ny Latin- og Realskole den 1. September 1894. 
Vj.Prg. 1894/95 p.1-17.

8, SKOLEJUBILÆER OG LIGN.

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
796 C. Berg [rektor]:.

En Skolefest [i anledn. af Chr.IX’s 70 års dag]. 
Fb.Prg. 1887/88 p.5-15.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE

797 Th. Dahl [overl.]:
Beretning om Jubelfesten paa Herlufsholm den 23de 
Mai 1865. Med Liste over Deeltagerne i Trehundred- 
aarsfesten paa Herlufsholm. [Herlufsholms 300 års 
jubilæum].
Hl.Prg. 1864/65 p.5-54.

HORSENS LÆRDE SKOLE
798 A.F. Miilertz [rektor] :

Til kiærligt Minde om Dannemarks uforglemmelige 
Konge, Frederik den Siette, høilovlig Ihukom
melse.
H.Prg. 1839/40 p.3-71.



Fig. 13:
Efterslægtselskabets Program var i en årrække prydet med 
et meget dekorativt forsidebillede i jugendstil.
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799 Skolehøi tidelighed.
[Christian IX’s besøg i Horsens lærde Skole 5/12- 
1864].
H.Prg. 1864/65 p.28-32.

SORØ AKADEMIS SKOLE

800 C.F. Wegener [lektor]:
Indbydelse til Sørgefesten for Høisalig Kong 
Frederik den Sjette paa Sorøe Academie den 
28. Januar 1840. Kbh. 1840. [33 sider].

801 B.S. Ingemann [lektor]: 
[Sang til Kroningsfesten]. 
Indbydelsesskrift til Festen paa Sorøe Akademie den 28de 
Juni 1840. I Anledning af Deres Majestæters Kong Christian 
den Ottendes og Dronning Caroline Amalias Kroning, p.5-8.

802 A.P.V. Michelsen [adj.]:
Beretning om Festen paa Sorø Akademi den 4de De
cember 1884 i Anledning af Tohundredaarsdagen 
for L. Holbergs Fødsel.
S.Prg. 1884/85 p.3-23.

803 A.P.V. Michelsen [adj.]:
Beretning om Festen paa Sorø Akademi den 31te 
Maj 1886 i Anledning af Trehundredaarsdagen for 
Skolens og Opdragelsesanstaltens Stiftelse. 
S.Prg. 1885/86 p.3-21.

804 Højtideligheden paa Sorø Akademi d. 28. Maj 
1889 [100 årsdagen for B.S. Ingemanns Fødsel]. 
Overlærer Rosings tale.
S.Prg. 1888/89 p.3-31.

BIRKERØD KOSTSKOLE
805 Joh. Piesner [bestyrer]:

Kostskolen. [Skolens 25.års Jub. 14/4-1893]. 
Bi.Prg. 1892/93 p.3-20.

BORGERDYDSKOLEN PÅ CHRISTIANSHAVN
806 J. Helms [bestyrer]:

Skolens Hundred-Aars Jubilæum [1/5-1887]. 
BC.Prg. 1887/88 p.3-17.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN
807 Skolens Hundredaarsfest [1/5-1887]. 

BK.Prg. 1886/87 p.3-10.

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE
808 Fr. Bokkenheuser [inspektør]:

Skolens Hundredaarsfest den 4de Marts 1886.
Ef.Prg. 1885/86 p.5-43.
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GAMMELHOLM LATIN- OG REALSKOLE

809 Jens Krarup [bestyrer]:
Skolens 25-aarige Jubilæum den 1ste Marts 1897. 
Ga.Prg. 1896/97 p.5-28.

LYCEUM LATIN- OG REALSKOLE
810 Skolens 25 Aars Jubilæum [24/1-1884]. 

Ly.Prg. 1883/84 p.7-11.

NØRREBROS LATIN- OG REALSKOLE
811 Skolens Jubilæum [25 år 6/3-1890]. 

Nø.Prg. 1889/90 p.6-13.

ORDRUP LATIN- OG REALSKOLE
812 H.C. Frederiksen [bestyrer]:

Af Aarets Dagbog [skolens 25 års jubilæum 
3/11-1898].
Or.Prg. 1898/99 p.73-77.

LATIN- OG REALSKOLEN PÅ VÆRNEDAMSVEJEN (SCHNEEKLOTHS SKOLE)

813 Medlem af Festkomiteen:
Ved Skolens 25 Aars Jubelfest den 2den Maj 1879. 
Sch.Prg. 1878/79 p.5-16.

VEJLE LATIN- OG REALSKOLE

814 [Vejle Latin- og Realskoles 25-års jubilæum 23/8- 
1890].
Vj.Prg. 1890/91 p.27-29.

9. NYE SKOLEBYGNINGER OG DERES INDVIELSE.

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
815 C. Berg [rektor]:

Om Skolens Bygninger og Inventarium. 
Fb.Prg. 1865/66 p.21-22.

816 C. Berg [rektor]:
Forsøg. [Ombygning af Frederiksborg Skoles bag
bygning] .
Fb.Prg. 1884/85 p.5-16.

817 C. Berg [rektor]:
Den nye Bagbygning og Smaaskolen.
Fb.Prg. 1885/86 p. 85-89.
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HADERSLEV LÆRDE SKOLE

818 S.B. Thrige [rektor]:
Kort Beretning om Haderslev lærde Skoles Byg
ninger .
Indbydelsesskrift til Indvielsen af Haderslev lærde Skoles 
nye Bygning den VI. October MDCCCLIV p.41-49 + plancher.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE

819 Joh. Forchhammer [rektor]:
Herlufsholm Skoles Samlinger, den nye Museums
bygning og andre Skolens Omraade vedkommende 
Forandringer.
Hl.Prg. 1876/77 p.33-54 + 2 plancher; 1877/78 p.110-31.

HORSENS LÆRDE SKOLE

820 Den nye Skolebygning.
H.Prg. 1857/58 p.42-53 + 2 plancher.

ODENSE KATEDRALSKOLE
821 J.V. Petersen [bygningsinspektør]: 

Beskrivelse af den nye Skolebygning. 
Od.Prg. 1894/95 p.3-11.

822 P. Petersen [rektor]:
Indvielsen af den nye Skolebygning [3/9-1894]. 
Od.Prg. 1894/95 p.12-35.

RANDERS LÆRDE SKOLE
823 H.K. Whitte [rektor]:

Kort Udsigt over de Forhandlinger, som ere gäaede 
forud for den nye Skolebygnings Opførelse.
Rd.Prg. 1857/58 p.32-37.
[jfr. nr. 735].

RIBE KATEDRALSKOLE
824 C.H.A. Bendtsen [rektor]:

Om Ribe Kathedralskoles Bygninger fordum og nu. 
Indbydelsesskrift til Højtideligheden paa Ribe Kathedral- 
skole i Anledning af den nye Skolebygnings Indvielse den 
5. September 1856. p.3-20 + 6 plancher.

825 C.H.A. Bendtsen [rektor]:
Om Indvielsen af Ribe Kathedralskoles nye Byg
ning i September 1856.
Rb.Prg. 1856/57 p.5-17.

RØNNE LÆRDE SKOLE
826 Tilbygningen ved Skolen.

Rø.Prg. 1890/91 p.V-XIV.
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AALBORG KATEDRALSKOLE

1848: se under rektorindsættelser (nr. 745).
827 V.Th. Walther [bygningsinspektør, prof.]; A.B. 

Reck [kaptajn]s
Beretning om den i Aarene 1886-89 opførte nye 
Bygning for Kathedralskolen i Aalborg. Opvarm
ning i Aalborg Kathedralskole.
Ab.Prg. 1888/89 p.III-XI.

828 Indvielsen af den nye Skolebygning [3/10-1889]. 
Ab.Prg. 1889/90 p.1-18.

AARHUS KATEDRALSKOLE
829 Om den paabegyndte Forandring og Udvidelse af 

Skolens Bygninger.
Ah.Prg. 1846/47 p.46-49.

830 H.H. Blache [rektor]:'
Historiske Efterretninger om Aarhus Cathedral
skoles Bygninger og Inventarier fra den ældste 
Tid indtil Ombygningen og Udvidelsen i Aarene 
1847-49. Med 2 lithographerede Tavler.
Ah.Prg. 1849/50 p.5-37.

BORGERDYDSKOLEN PÂ CHRISTIANSHAVN
831 [Indvielse af den nye skolebygning i Helgo- 

landsgade 7/4-1893].
BC.Prg. 1892/93 p.3-10.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN

832 Den nye Skolebygning [Hjørnet af Stockholmsgade 
og Østerbro].
BK.Prg. 1883/84 p.6-8.

833 [Indvielse af den nye skolebygning].
BK.Prg. 1884/85 p.3-6.

FREDERICIA LATIN- OG REALSKOLE

834 [Indvielse af nye skolebygning 28/9-1880]. 
Fe.Prg. 1880/81 p.3-10.

FREDERIKSBERG LATIN- OG REALSKOLE
835 [Indvielse af den nye skolebygning, Nyvej 19 

11/10-1882].
Frb.Prg. 1882/83 p.3-8.

836 [Indvielse af den nye skolebygning på Hollæn
dervej 2/4-1891].
Frb.Prg. 1890/91 p.3-13.



Fig. 14:
Fredericia Latin- og Realskoles nye bygning (Prg. 1880/81).
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GAMMELHOLM LATIN- OG REALSKOLE

837 [Indvielse af den nye skolebygning Toldbodvej
10] .
Ga.Prg. 1890/91 p.3-15.

HELSINGØR LATIN- OG REALSKOLE

838 Den nye Skolebygning. 
He.Prg. 1897/98 p.5-36.

MARIBOES SKOLE
839 Fra Indvielsen af den nye Skolebygning den 14de 

Marts 1885.
Ma.Prg. 1884/85 p.3-16.

MARSELISBORG KOSTSKOLE
840 [Indvielsen af Marselisborg Kostskole 19/8-1898]. 

Mb.Prg. 1898/99 p.39-40.

NØRREBROS LATIN- OG REALSKOLE
841 [Den nye skolebygning.: Ravnsborggade 11] . 

Nø.Prg. 1889/90 p.3-5.

842 Indvielsen af den nye Skolebygning [7/1-1891]. 
Nø.Prg. 1890/91 p.3-8.

SCHNEEKLOTHS LATIN- OG REALSKOLE

843 Den nye Skolebygning - Grundstenens Nedlæggelse 
[23/8-1884]; Skolebygningens Indvielse [2/5— 
1885]; Arkitektens og Ventilationsingeniørens 
Beskrivelse.
Sch.Prg. 1884/85 p.8-23 + p.58-60 + plancher.

SLOMANNS LATIN- OG REALSKOLE
844 Den nye Skolebygning [Jakob Dannefærs Vej Nr.3]. 

Sl.Prg. 1888/89 p.9-11.

ØSTERBRO LATIN- OG REALSKOLE
845 E. Gundorph & V. Levy [bestyrere]: 

Skolebygningen. [Odensegade].
Øb.Prg. 1889 p.13-16.
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V. BILLEDER.

1. SKOLEBYGNINGER (FACADER/ PLANER/ OMGIVELSER).

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
846 Tegninger af Frederiksborg lærde Skoles hoved

bygning 1631-1806 (efter F.P.I. Dahl: Historiske 
Efterretninger om den Kongelige lærde Skole ved 
Frederiksborg, 1836).
Fb.Prg. 1873/74 p. 38/39.

847 Skolegården med legende elever.
Fb.Prg. 1882/83 foran.

HADERSLEV LÆRDE SKOLE
848 Litografi af Haderslev lærde Skoles gamle skole

bygning (facade + planer).
Indbydelsesskrift til Indvielsen af Haderslev lærde Sko
les nye Bygning den VI. October MDCCCLIV, planche 3.

849 Litografier af Haderslev lærde Skoles nye byg
ning og skolens grund.
Indbydelsesskrift til Indvielsen af Haderslev lærde Sko
les nye Bygning den VI. October MDCCCLIV^ forsiden + 
planche 1-2.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE
850 Festhal rejst i anledning af Herlufsholms 300- 

års jubilæum 23/5-1865.
Hl.Prg. 1864/65 p. 3.

851 Planer over den nye museumsbygning. 
Hl.Prg. 1876/77 p.52-53.

852 Grundplan og billede af den nye badebygning. 
Hl.Prg. 1895/96 p.54 og bagest.

HORSENS LÆRDE SKOLE

853 2 udfoldelige litograferede plancher med facade, 
grundplaner og situationsplan over Horsens lær
de Skole.
H.Prg. 1857/58 bagest.

KOLDING LÆRDE SKOLE
854 Litografi over facade og planer til Kolding 

lærde Skoles nye skolebygning.
Kd.Prg. 1845/46 bagest.
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ODENSE KATEDRALSKOLE
855 Planche med facade og planer af ny skolebygning. 

Indbydelsesskrift til Indvielsen af Skolens (Odense Ka
tedralskole) nye Bygning den 27de November 1846.

856 3 plancher med den nye bygning (indviet 3/9- 
1894) .
Od.Prg. 1894/95.

RANDERS LÆRDE SKOLE
857 Litografier udført af bygningsinspektør Thiele

mann af facade og grundplaner af Randers lærde 
Skole.
Rd.Prg. 1857/58 udfoldelig planche foran.

RIBE KATEDRALSKOLE
858 6 litograferede plancher af Ribe Katedral

skole: facader og planer. (Planche 6: Ribe 
Katedralskole før 1724).
Indbydelses skrift til Højtideligheden paa Ribe Ka- 
thedralskole i Anledning af den nye Skolebygnings 
Indvielse den 5. September 1856.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

859 Litografi over Roskilde Katedralskoles nye 
bygning (facade + grundplan).
Indbydelsesskrift til Indvielsen af Skolens nyop
førte Locale den 21. December 1842 bagest.

RØNNE LÆRDE SKOLE

860 Grundrids af Rønne høiere Realskoles nye 
Skolebygning.
Rø.Prg. 1862/65 bagest.

861 Den nye tilbygning + grundplan.
Rø.Prg. 1890/91.

AALBORG KATEDRALSKOLE
862 Facade + grundplaner af Aalborg Katedral

skoles nye bygning.
Indbydelses skrift til Højtideligheden paa Aalborg 
Kathedralskole den 14. April 1848, hvorved Skolens 
ny Bygning indviesog Rektor med flere Lærere ind
sættes.

863 2 grundplaner over Aalborg Katedralskole med 
rektorbolig samt 1 planche med den nye byg
ning.
Ab.Prg. 1889/90.
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864 Billede af skolebygningen (til højre), rek
torboligen (til venstre) og gymnastikbygnin
gen (i baggrunden).
Ab.Prg. 1900/01 planche 1.

865 Skolens hovedfacade mod Saxogade.
Ab.Prg. 1900/01 planche 2.

866 Legepladsen med gymnastikbygningen som bag
grund .
Ab.Prg. 1900/01 planche 3.

AARHUS KATEDRALSKOLE

867 To litograferede tavler med facader og pla
ner af Aarhus Katedralskole.
Ah.Prg. 1849/50 bagest.

BIRKERØD KOSTSKOLE

868 Ny bygning. Facade + planer.
Bi.Prg. 1879/80 bagest.

869 Skolen set fra haven på jubilæumsdagen. 
Bi.Prg. 1892/93 foran.

870 Situationsplan over de til Skolen hørende 
Ejendomme og Lærerboligerne i Birkerød. Maj 
1902 [farvelagt].
Bi.Prg. 1901/02 foran.

871 Skolen set fra haven.
Bi.Prg. 1901/02 p.7.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN
872 Nye skolebygning [hjørnet af Stockholmsgade/ 

Østerbro].
BK.Prg. 1883/84 p.37-39.

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE
873 Efterslægtselskabets Skole [i dekorativ ramme]. 

Ef.Prg. 1894/95 ff forsiden.

LAURA ENGELHARDTS SKOLE
874 pianer over nye skolebygning. Rysensteensgade

3.
Eng.Prg. 1894/95 p.3.

875 Laura Engelhardts Skole. Rysensteensgade 3. 
Eng.Prg. 1895/96 ff forsiden.

FREDERICIA LATIN- OG REALSKOLE
876 Nye skolebygning. 3 plancher med facade + 2 pla

ner .
Fc.Prg. 1830/81 foran og bagest.
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FREDERIKSBERG LATIN- OG REALSKOLE

877 Skolebygningen Nyvej 19 (facade + planer). 
Frb.Prg. 1881/82 foran.

878 Facade + planer af den nye skolebygning på Hol
lændervej .
Frb. Prg. 1889/90 foran.

879 Skolebygningen. Hollændervej.
Frb.Prg. 1890/91-1891/92.

880 Plan over gymnastiksal/ legeplads og boldplads. 
Frb.Prg. 1892/93-1893/94.

881 Udfoldelig plan over gymnastiksal + udvidede om
givelser/ herunder botanisk have.
Frb.Prg. 1894/95 ff; 1901/02 f.

882 Meget stor udfoldelig planche med facader og 
planer.
Frb.Prg. 1898/99 bagest.

883 Skolebygningen. Hollændervej. 
Frb.Prg. 1899/1900 ff bagsiden.

GAMMELHOLM LATIN- OG REALSKOLE

884 Nye skolebygning. Toldbodgade 10 (facade + plan). 
Ga.Prg. 1889/90 p.4-5.

885 Skolebygningen Toldbodgade 10. 
Ga.Prg. 1899/1900 ff forsiden.

LYCEUM LATIN- OG REALSKOLE

886 Den nye skolebygning Ny Farimagsgade 47. 
Ly.Prg. 1877/78 ff forsiden.

MARIBOES SKOLE

887 Udkast til Mariboes Skole. Facade og plan. 
Ma.Prg. 1881/82 bages t.

888 Facade + planer af den nye skolebygning. 
Ma.Prg. 1884/85 foran.

MARSELISBORG KOSTSKOLE
889 Den ny Skolebygning.

Mb.Prg. 1899 p.34; gentaget 1899/1900 p.l; 1900/01 p.2.

890 Marselisborg Kostskole. 
Mb.Prg. 1899-1902/03 forsiden.
[noget (måret billede fra 1901/02].

891 Marselisborg. Parken.
Mb.Prg. 1899 p.5; gentaget 1899/1900 p.2; 1900/01 p.3.



Fig. 15:
Frederiksberg Latin- og Realskoles nye bygning, Nyvej 19 

(Prg. 1881/82).



Fig. 16:
Gammelholm Latin- og Realskoles nye bygning (Prg. 1889/90). 
Skolen nedlagdes i 1909.
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892 Marselisborg fra Haven.
Mb.Prg. 1901/02 p.l; 1902/03 p. 3.

893 Parti fra Haven.
Mb.Prg. 1901/02 p.3; 1902/03 p.5.

894 Marselisborg Kostskole med omgivelser. 
Mb.Prg. 1901/02 p.5; 1902/03 p.7.

NØRREBROS LATIN- OG REALSKOLE

895 Facade + grundplaner af den nye skolebygning, 
Ravnsborggade 11.
Nø.Prg. 1889/90 p.3-5.

896 Facade af skolebygningen Ravnsborggade 11. 
Nø.Prg. 1889/90 ff forsiden.

ORDRUP LATIN- OG REALSKOLE

897 Ordrup Latin- og Realskoles bygning. 
Or.Prg. 1888/89-1897/98^ Forsiden + titelblad.

SCHNEEKLOTHS LATIN- OG REALSKOLE

898 Nye skolebygning. Facade + planer. 
Seh.Prg. 1884/85 bagest.

899 Skolebygningen samt "Situationsplan med Byg
ningens Stueetage".
Sch.Prg. 1898/99 ff foran.

SLOMANNS LATIN- OG REALSKOLE

900 Nye skolebygning Jakob Dannefærsvej 3 (faca
de og planer).
Sl.Prg. 1888/89 foran; facaden også gengivet i Prg. 
1890/91 p.3.

ZAHLES LATIN- OG REALSKOLE
901 N. Zahles Skole. Nørrevoldgade 7 set fra sko

legården .
Za.Prg. 1882/83 foran; samme billede i mindre format 
findes på forsiden af Prg. 1883/84-1902/03.

902 To udfoldelige plancher med planer over byg
ningerne fra kælder til kvist.
Za.Prg. 1882/83 bagest.

ØSTERBRO LATIN- OG REALSKOLE
903 Planer af skolebygningen.

Øb.Prg. 1889 p.14-15; gentaget 1899/1900 p.22 og 24.

904 Skolens bygning. Odensegade 14.
Øb.Prg. 1889-1894/95; 1897/98 ff.
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2. SKOLEINTERIØR OG SKOLEINVENTAR.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE

905 Interiør fra den nye badebygning. 
Hl.Prg. 1895/96 bagest.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE
906 En række tegninger af fysikredskaber. 

Rs.Prg. 1868/69 p.5-51 S.pag.

SORØ AKADEMIS SKOLE

907 Den første soranske Elevdragt fra Indvielses
højtiden 1827 [i farver].
S.Prg. 1894/95 p.15.

AALBORG KATEDRALSKOLE
908 Fotografier af klasseværelsers udsmykning med 

billeder.
Ah.Prg. 1900/01^ planche 4-14.

BIRKERØD KOSTSKOLE

909 Interiør fra Festsalen. 
Bi.Prg. 1892/95 foran.

BORGERDYDSKOLEN I KØBENHAVN

910 Tosædet skolebænk med tilhørende bord, udført 
af snedkermester P.F. Sørensen, Bredgade 20. 
BK.Prg. 1877/78 p.12.

NØRREBROS LATIN- OG REALSKOLE

911 Rytterhugning i skolegården. 
Hø.Prg. 1897/98 foran.

912 Sløjdstuen [en skoleklasse ved høvlebænken]. 
Nø.Prg. 1897/98 foran.

ØSTERBRO LATIN- OG REALSKOLE

913 Planche. 6te Fællesklasse i sløjdsalen. Sløjd
lærer C. Otto.
Øb.Prg. 1899/1900 p.46-47.



Fig. 17 :
1870’ernes moderne skolemøbel (Borgerdydskolen i Kbh. Prg. 
1877/78) .
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3. BILLEDER AF PERSONER. MINDESMÆRKER.

DICHMAN, G.A.
914 Litografi af mindesmærke over rektor G.A. Dich- 

man (1795-1853) .
Hl.Prg. 1853/54 foran titelbladet.

MANTZIUS, JOHAN
915 Bestyrer Johan Mantzius (1834-90) . 

Bi.Prg. 1890/91 p.2.

916 Johan Mantzius på sit kontor.
Bi.Prg. 1892/93 foran.

917 Portrætter af Elisabeth og Johan Mantzius. 
Bi.Prg. 1892/93 foran.

918 Ved skolens 25 års jubilæum. Mindesmærket 
over Johan Mantzius.
Bi.Prg. 1892/93 foran.

HAMMERICH, MARTIN
919 Skolebestyrer Martin Hammerich. 

BC.Prg. 1881/82 foran.

HELMS, JOHANNES
920 Skolebestyrer Johannes Helms (1828-95) . 

BC.Prg. 1895/96 foran.

STORM, EDVARD

921 Edvard Storms buste som illustration til: Tale 
i Selskabet for Efterslægten paa dets Stiftel
sesdag den 4de Marts.
Ef.Prg. 1894/95-1902/03.

TOMMERUP, ALFRED
922 Mindesmærke over Alfred Tommerup [1860-85]. 

Or.Prg. 1889/90 p.71.

4. ANDRE BILLEDER MED TILKNYTNING TIL SKOLERNE.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE
923 Kort over Pinetum ved Herlufsholm. Udfærdiget 

1896 af landinspektør Chr. Schebye.
Hl.Prg. 1895/96.
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924 Forskellige billeder af Store-Pilr Danmarks æld
ste poppel.[1814; 1899; 9. nov. 1900; 1901 set 
fra nord; 1901 set fra sydøst] .
Hl.Prg. 1900/01 p.69, 72, 75, 84 og 86.

SORØ AKADEMIS SKOLE

925 Sorø Klosters Segl.
S.Prg. 1879/80 p.40.

926 Fjenneslev Kirke (efter Fotografi af R. Hansen 
3/5-1900).
S.Prg. 1899/1900 p.36.

MARSELISBORG KOSTSKOLE

927 Van Marselis1 våbenskjold 1665 og baron Marselis' 
våbenskjold 1680.
Mb.Prg. 1899 p.25 og 27.

928 Marselisborg Strand.
Mb.Prg. 1899 p.35; gentaget 1899/1900-1902/03.

5. ILLUSTRATIONER TIL FAGLIG-VIDENSKABELIGE ARTIKLER,

FREDERIKSBORG LÆRDE SKOLE
929 Tavler med indiansk billedskrift.

[C. Berg: Vor ABC’s Historie]. 
Fb.Prg. 1870/71 p.9-17.

HADERSLEV LÆRDE SKOLE

930 Grundriss der Stadt Hadersleben nach Danwerth [Danckvzerth] 
1651.
Hdl.Prg. 1846/47 efter p. 48.

HERLUFSHOLM LÆRDE SKOLE
931 3 Plancher til belysning af artiklen "Om Old

tidens Bygningsformer" [i Norden] af adj. H. 
Hoff.
Hl.Prg. 1868/69 efter p.64.

932 4 Plancher med illustrationer til: Vilhelm 
Boye: Samlingen af Oldsager paa Herlufsholm. 
Hl.Prg. 1874/75.

933 3 Tavler til M. Traustedt: Indledende Bemærk
ninger til Søpungenes Naturhistorie.
Hl.Prg. 1891/92 p.23, 27 og 31.
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HORSENS LÆRDE SKOLE
934 Tegninger til C.C.E. Ekeroths artikel: "Om Gli

de c ur ver" .
H.Prg. 1866/67 planehe p.26/27.

KOLDING LÆRDE SKOLE
935 Planche til C.C. Ekeroths artikel: Keglesnittene 

og Cycloiden.
Kd.Prg. 1854/55 p. 26/27.

MET ROPOL ITAN SKOLEN
936 En række skematiske tegninger af grusgrave, Møens 

Klint m.v. (C. Fogh: Geognostiske Skizzer fra 
Møen).
M.Prg. 1856/57 p.3-52 S.pag.

937 . 1 planche til H.F.E. Jungersen:
Bidrag til Kundskaben om Det Jacobsonske Organ 
hos Hvirveldyrene.
M.Prg. 1880/81 p.38/39.

RØNNE LÆRDE SKOLE

938 M. Jespersen [adj.]:
Skitser og kort af Sorthat Kulværk på Bornholm. 
Rø.Prg. 1866/66 bagest.

SORØ AKADEMIS SKOLE

939 Stjernebilledernes Hovedgrupper efter Stieler. 
[Planche til B.S. Ingemanns artikel: Stjerne
billedernes Symbolik. En poetisk Anskuelse].
S.Prg. 1839/40 foran.

940 2 plancher til Joh. Japetus Sm. Steenstrups 
artikel: Om Forplantning og Udvikling gjennem 
vexlende Generationsrækker, en særegen Form 
for Opfostringen i de lavere Dyrklasser.
S.Prg. 1841/42 bagest.

941 4 plancher geometriske tegninger til C.E. 
Mundt: Om den Pistorske Refleetionscirkel. 
Indbydelsesskrift til Højtideligheden af Hans Majestæt 
Kong Frederik den Syvendes Fødselsfest^ paa Sorøe Åca- 
demie^ den 6te October 1848.

942 Planche med oldsager fra en jættestue ved 
Bromme (overl. P. Lorenzen’s artikel). 
S.Prg. 1871/72 p.62/63.

943 2 plancher som illustrationer til: C.J.C.. 
Lauritzen: Archimedes’ Behandling af Parabel 
og Paraboloide i kort elementær Fremstilling. 
S.Prg. 1893/94.
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944 En række geometriske tegninger til Christian 
Henrik Bierings art. Populær Lærebog i den 
almindelige Naturlære.
Ab.Prg. 1841/42 p.1-54 S.pag.
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PERSONREGISTER

I dette register betegner et "a", at personen er for
fatter eller illustrator. Et "b" betegner en omhandlet 
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Thémistokles: b.066
Theokrit: b.128
Thielemann, C.G.F.: a.857
Thomsen, C.: a.234
Thornam, L.: a.156
Thortsen, C.A.: a.071
Thorup, C.E.: a.357
Thorup, P.N.: a.603, a.695, a.737
Thrige, S.B.: a.151, a.173 (Vid.art.), 
a.266 (Saml.), 
a.581 (Pæd.),
a.646, a.818 (Biogr.)

Thura, L.: a.622
Timmermann, J.: b.190
Tommerup, A.: a.717, c.922
Traustedt, M.: a.231, a.933
Tregder, P\H.: a.127, a.420, a.745 
Trojel, C.: a.332, a.393
Trugaard, P.: a.134
Wad, G.L.: a.582
Valdemar Knudsen, biskop: b.161
Walther, V.Th.: a.827
Warburg, E.F.V.: b.333
Warburg, L.A.: a.360
Varming, L.: a.014
Wegener, C.F.: a.800
Weile, Jakob se

Madsen, Jakob
Welhaven, J.S.C.: b.021
Wergeland, H.A.: b.021
Wesenberg, A.S.: a.083, a.084
Wesenberg, C.J.: a.216, a;370, a.474 
Wessel,’ C. : b.217
Whitte, H.K.: a.010, a.072, a.076, a.077, 

a.111 (Vid.art.),
a.401, a.413, a.429, a.495 (Pæd.),
a.693, a.694, a.735, a.823 (Biogr.) 

Wiehe, F.W.: a.104, a.112, a.113, a.605 
Wilhelm, Abbed: b.153
Villerme Larpent, A.H. se

Larpent, A.H. Villerme
Winkel Horn, Fr. se

Horn, Fr. Winkel
Wlnsløv, J.B.: b.155, b.175
Wittrup, C.C.: a.758
Wittrup, M.: a.346, a.590
Wiwel, H.G.: a.337
Vogelsang, H.Chr.: a.315
Vogt, C.: b.232
Wolle, E.: a.036, a.331
Volquardsen, P.: a.0 9 2 
Volta, A.: b.243
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Worm, 0.: b.678, b.679
Wøldike, U.s a.722
Wüstenberg, 0.: a.386
Xenophon: b.091, b.096
Zahle, N.: a.725, b.726
Zerlang, J.R.: a.748

Oehlenschläger, Adam: b.019, b.022
Øllgaard, N.E.: a.009, a.571, a.652
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INSTITUTIONSREGISTER

I dette register betegner et "a”, at den pågælden
de skole er udgiver. Et "b" betegner, at skolens 
navn er nævnt i titlen.

Hvor der er flere referencer under samme skole, er i 
parantes i forkortet form angivet overskrifter for de 
hovedafsnit, referencerne vedrører.

De anvendte forkortelser er:

(Vid.art.) = Faglig-videnskabelige afhandlinger. 001-247

(Saml.) = Latinskolernes manuskripter, biblio
teker og andre samlinger. 248-316

9

(Pæd.) = Den pædagogiske debat og skolevæsen
ets historie. 317-624

(Biogr.) = Biografiske artikler, skoletaler,
skolefester og skolebygninger. 625-845

(Billeder) = Billeder. 846-944

Birkerød Kostskole (Bi) : B
a :
496, 540 (Pæd.)
706, 805 (Biogr.)
86.8-71, 909, 915-18 (Billeder)
b :
496, 540 (Pæd.)
868-71, 909 (Billeder)

Borgerdydskolen i København (BK):
a :
184 (Vid.art.)
361, 453, 497, 538-39, 610-12 (Pæd.)
660, 709-10, 807, 832-33 (Biogr.)
872 (Billeder)
b:
497, 538-39, 610-12 (Pæd.)
807, 832-33 (Biogr.)
872 (Billeder)

Borgerdydskolen på Christianshavn (sene
re i Helgolandsgade). (BC) :
a :
017-22, 037-38, 144 (Vid.art.)
326, 335, 352, 355, 400 , .409, 412,
415-16, 423-25, 430, 433, 459, 473,
476, 482, 484, 498-501, 537, 568,
607-09 (Pæd.)
659, 707-08, 806, 831 (Biogr.)
910, 919-20 (Billeder)
b:
482, 498-501, 537, 607-09 (Pæd.)
659, 751, 806, 831 (Biogr.)
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Efterslægtselskabets Skole (Ef):
a :
192 (Vid.art.)
790-91, 808 (Biogr.)
873, 921 (Billeder)
b :
790-91, 808 (Biogr.)
873 (Billeder)

Fredericia lærde Institut og Fredericia 
Latin- og Realskole (Fc):
371, 467, 613-14 (Pæd.)
752, 834 (Biogr.)
876 (Billeder)
b :
613-14 (Pæd.)
834 (Biogr.)
876 (Billeder)

Frederiksberg Latin- og Realskole (Frb): 
a :
478 (Pæd.)
835-36 (Biogr.)
877-83 (Billeder)
b:
835-36 (Biogr.)
877-83 (Billeder)

Frederiksborg lærde Skole (Fb):
a :
001, 054, 089-91, 131-32, 136, 147-50, 
194-95 (Vid.art.)
259-65, 293 (Saml.)
356, 366, 374, 384-85, 393, 427, 432, 
436-37, 446-47, 449, 455, 460, 475, 
515-21, 569, 579-80 (Pæd.)
629, 641-45, 672, 680-83, 728-29, 753-
57, 782, 796, 815-17 (Biogr.)
846-47, 929 (Billeder)
b:
259-65, 293 (Saml.)
384, 515-21, 579-80 (Pæd.)
629, 641-45, 782, 815-17 (Biogr.)
847 (Billeder)

Gammelholm Latin- og Realskole fca):
a:
382 (Pæd.)
809, 837 (Biogr.)
884-885 (Billeder)
b:
382 (Pæd.)
809, 837 (Biogr.)
884-85 (Billleder)
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Haderslev lærde Skole (Hdl):
a:
002-03, 027, 049, 055-059, 092, 151- 
52, 185, (Vid.art.)
266-268 (Saml.)
317, 492, 581 (Pæd.)
646, 783,'818 (Biogr.)
848-49, 930 (Billeder)
b:
266-68 (Saml.)
492, 581, (Pæd.)
646, 783, 818 (Biogr.)
848-49 (Billeder)

Haderslev Læreres Skole (Had):
a:
502, 661-62
b:
502, 661-62

Hauchs Latin- og Realskole (Ha):
a:
503, 541
b:
503, 541

Helsingør Latin- og Realskole (He):
a :
463, 468, 504, 542, 615 (Pæd.)
647, 777, 838 (Biogr.)
b:
504, 542, 615 (Pæd.)
647, 838 (Biogr.)

Herlufsholm lærde Skole (Hl):
a:
093, 133, 153-54, 186-87, 231 (Vid. 
art.)
248, 269, 294-98 (Saml.)
318, 343, 368, 381, 422, 428, 434, 
456, 462, 522-24, 573, 582-85 (Pæd.)
648, 674, 684-88, 797, 819 (Biogr.)
850-52, 905; 914, 923-24, 931-33
(Billeder)
b:
248, 269, 294-98 (Saml.)
381, 522-24, 582-85 (Pæd.)
648, 797, 819 (Biogr.)
850-52, 905 (Billeder)

Horsens lærde Skole (H):
a:
004-05, 031, 041, 094, 155-56, 205-09 
232, 239 (Vid.art.)
257, 270-71, 299-300 (Saml.)
358, 411, 418, 450, 458, 461, 525-28, 
570, 586 (Pæd.)
649-51, 679, 689-90, 730, 798-99, 820 
(Biogr.)
853, 934 (Billeder)
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b:
270-71, 299-300 (Saml.)
525-528, 586 (Pæd.)
649-51, 820 (Biogr.)
853 (Billeder)

Industribygningens Latin- og Realskole 
(J.V. Jessens Latin- og Realskole; 
Henrik Madsens Latin- og Realskole) 
(In) :
a:
338, 778

Kolding lærde Skole (1839/40 - 1855/56) . 
(Kd) + Kolding Latin- og Realskole 
(1880/81 - 1902(03) (Kd):
a :
006, 023, 050, 053, 060-62, 128, 210 
(Vid.art.)
256, 272-73 (Saml.)
327, 332, 339, 341/ 345, 379, 398, 
402, 465, 469-70, 480, 505, 543-46, 
587-88, 616-22 (Pæd.)
758-59 (Biogr.)
854, 935 (Billeder)
b:
256, 272-73 (Saml.)
327, 398, 505, 543-46, 587-88, 616-22 
(Pæd.)
854 (Billeder)

Laura Engelhardts Skole (Eng): 
a: 
874-75 
b: 
874-75

Lyceum Latin- og Realskole (indtil 1877 
Latin- og Realskole i Store Kongens
gade) (Ly) :
a:
024, 229 (Vid.art.)
360, 380, 421, 426, 442, 506-08 (Pæd.) 
711-13, 810 (Biogr.)
886 (Billeder)
b:
506-08 (Pæd.)
810 (Biogr.)
886 (Billeder

Mariboes Skole (Ma) :
a :
547, 623 (Pæd.)
714-15, 839 (Biogr.) 
887-88 (Billeder) 
b:
547, 623 (Pæd.)
839 (Biogr.)
887-88 (Billeder)
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Marselisborg Kostskole (Mb):
a:
193 (Vid.art.)
575 (Pæd.)
840 (Biogr.)
889-894, 927-28 (Billeder)
b:
840 (Biogr.)
889-94 (Billeder)

Metropolitanskolen (M):
a:
032-34, 095-98, 130, 157, 196, 211-12,
233, 240-42 (Vid.art.)
301 (Sami.)
354, 364, 389, 394, 403, 410, 451> 572 
(Pæd.)
630, 691, 760-61 (Biogr.)
936-37 (Billeder)
b:
301, 630

Nykøbing Katedralskole (Nyk):
a:
007, 028-29, 039, 051, 063-67, 099-101 
137, 158-59, 188, 197-99, 213-16 (Vid. 
art. )
274-75 (Saml.)
319, 342, 346, 351, 359, 369-70, 377,
443, 457, 474, 589-90 (Pæd.)
678, 731-33, 762, 784-85 (Biogr.) 
b:
274-75 (Saml.)
589-90 (Pæd.)
785 (Biogr.)

Nørrebros Latin- og Realskole (Nø):
a:
336, 347 (Pæd.)
716, 811, 841-42 (Biogr.)
895-96, 911-12 (Billeder)
b:
811, 841-42 (Biogr.)
895-96, 911-12 (Billeder)

Odense Katedralskole (Od):
a :
042-45, 068, 102-05, 160-67, 217, 243-
44 (Vid.art.)
276, 302-03, 315 (Saml.)
349, 365, 372, 404, 419, 487, 493, 576
-78, 591-602 (Pæd.)
670, 673, 692, 734, 763-66, 821-22 
(Biogr.)
855-56 (Billeder)
bs
276, 302-03 (Saml.)
349, 493, 591-602 (Pæd.)
821-22 (Biogr.)
855-56 (Billeder)
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Ordrup Latin- og Realskole (Or):
a •
025-26, 145-46, 230 (Vid.art.)
340, 373, 464, 471, 509, 548, 552-67 
(Pæd.)
717-18, 792-94, 812 (Biogr.)
897, 922 (Billeder)
b:
509, 548, 552-67 (Pæd.)
792, 812 (Biogr.)
897 (Billeder)

Randers lærde Skole (Rd.):
a:
046, 069-72, 106-07, 168-69 (Vid.art.) 
353, 429 (Pæd.) ,
626-27, 631, 640, 693-94, 735-36, 767- 
71, 786, 823 (Biogr.)
857 (Billeder)
b:
631, 640, 823 (Biogr.)
857 (Billeder)

Ribe katedralskole (Rb):
cl *
008-009, 073, 108, 134, 138, 189-90,
218 (Vid.art.)
277 (Saml.)
357, 405-06, 494, 571, 603 (Pæd.)
652, 695-97, 772, 787-88, 824-25 
(Biogr.)
858 (Billeder)
b:
277 (Saml.)
494, 603 (Pæd.)
652, 737-738, 788, 824-25 (Biogr.)
858 (Billeder)

Roskilde Katedralskole (Rs):
a:
052, 074, 109, 170z 219-23, 234, 245-
47 (Vid.art.)
278-81, 304 (Saml.)
334, 391, 407, 435, 438, 444, 529-30, 
604 (Pæd.)
635-38, 653, 656, 667-68, 698-99, 739 
(Biogr.)
859, 906 (Billeder)
b:
278-81, 304 (Saml.)
438, 529, 604 (Pæd.)
635-38, 653 (Biogr.)
859, 906 (Billeder)

Rønne lærde Skole (Rø):
a:
010, 075-77, 110, 139-40, 171-72, 
200-02 (Vid.art.)
282-83, 305 (Saml.)
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329, 348, 395-97, 401, 413, 481, 495,
531 (PædJ
654, 773, 826 (Biogr.)
860-61, 938 (Billeder) 
b:
282-83, 305 (Saml.)
413, 481, 495, 531 (Pæd.)
654-55, 826 (Biogr.)
860-61 (Billeder)

Schneekloths Latin- og Realskole 
(indtil 1882 Latin- og Realskolen på 
Værnedamsvejen) (Sch):
a:
477, 510, 549 (Pæd.)
663, 719-23, 813, 843 (Biogr.)
898-99 (Billeder)
b:
510, 549 (Pæd.)
663, 813, 843 (Biogr.)
898-99 (Billeder)

Slagelse lærde Skole (Sig.):
a:
078-79, 111-13, 173, 203, 224 (Vid. 
art. )
605 (Pæd.)
632 (Biogr.)
b:
605 (Pæd.)
632, 656 (Biogr.)

Slomanns Latin- og Realskole (Si):
cl •
383, 386, 466, 472, 479, 511 (Pæd.)
724, 779-781, 844 (Biogr.)
900 (Billeder)
b:
511 (Pæd.)
844 (Biogr.)
900 (Billeder)

Sorø Akademis Skole (S):
g •
oil-12, 035, 040, 047-48, 080-82, 114- 
26, 141-43, 174-77, 191, 225-27, 235- 
36 (Vid.art.)
249-54, 284, 306-11 (Saml.)
408, 489, 574, 606 (Pæd.)
671, 675-76, 740, 800-04 (Biogr.)
907, 925-26, 939-44 (Billeder) 
b:
249-54, 284, 306-11 (Saml.)
606 (Pæd.)
700, 803 (Biogr.)
907 (Billeder)
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Vejle Latin- og Realskole (Vj):
â •
454, 550, 664, 795, 814
b:
550, 664, 814

Det v. Westenske Institut (W):
328, 417, 483, 486, 488, 512, 624 
(Pæd.)
665-66 (Biogr.)
b:
328, 512, 624 (Pæd.)
665-66 (Biogr.)

Viborg Katedralskole (Vdg.):
cL *
036, 083-85, 178, 228, 237 (Vid.art.) 
255, 285-86, 312 (Saml.)
330-31, 362, 375-76, 392, 439, 448, 
452, 490, 532-34 (Pæd.)
625, 628, 633, 677, 701-02, 741, 742, 
774, 789 (Biogr.)
b:
255, 285-86, 312 (Saml.)
439, 532-34 (Pæd.)
633 (Biogr.)

Vordingborg lærde Skole (Vdg):
a:
135, 179-80 (Vid.art.)
258 (Saml.)
320, 387-88 (Pæd.)
743-44 (Biogr.)

Zahles Latin- og Realskole (Za):
a:
129, 725-26, 901-02
b :
901-02

Østerbro Latin- og Realskole (Øb):
a:
363, 513-14 (Pæd.)
727, 845 (Biogr.)
903-04, 913 (Billeder)
b:
513-14 (Pæd.)
845 (Biogr.)
903-04 (Billeder)

Østersøgades Latin- og Realskole 
(indtil 1895 Linnégades Latin- og 
Realskole) (Øsø):
a:
551
b:
551
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Aalborg. Katedralskole (Ab) :
a :

.015-16, 030, 086-87, 127, 181-82,
246 (Vid.art.)
287-89, 313 (Saml.)
321-22, 337, 344, 367, 378, 420, 440 
(Pæd.)
634, 639, 657-58, 703, 745-48, 827-28 
(Biogr.)
862-66, 908 (Billeder)
b :
287-89, 313 (Saml.)
634, 639, 657-58, 827-28 (Biogr.)
862-66, 908 (Billeder)

Aarhus Katedralskole (Ah):
a :
013-14, 088, 183, 204, 238 (Vid.art.) 
290-92, 314, 316 (Saml.)
323-25, 333, 350, 390, 399, 414, 431, 
441, 445, 485, 491, 535-36 (Pæd.) 
704-05, 749-50, 775-76, 829-30 
(Biogr.)
867 (Billeder)
b :
290-292, 314 (Saml.)
485, 535-36 (Pæd.)
829-30 (Biogr.)
867 (Billeder)




